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I . PRESENTATION GENERALE DU PAYS

I . 1 . GEOGRAPHIE

Située au centre de 1l'Europe, la Belgique se caragtérise par
les dimensions géographiques suivantes :

- Superficie totale : 30 5719 km2

- Région wallonne: 16 846 km2 incluant la région de langue
..allemande et ess 854 kma

Région flamande : 13 511 km2

Région bruxelloise : 162 km2

Longueur des frontiéres : Mer du Nord : 66 km -
Pays-Bas : 449 km
R.F,A, 'z 162 km
Luxembourg : 148 km
France : 620 km
Total des frontiéres : 1445 km.
(Institut National des Statistiques, 198%4)

I. 2 . LES DIVISIONS TERRITORIALES DE LA BELGIQUE
Les cartes 1, 2 et 3 représentent les divisions territoriales

‘principales du pays : Provinces, Régions et Arrondissements.
Nous avons également représenté sur la carte 2 les régions
linguistiques, qui sont la base territoriale des Communautés.

la carte 4 représente la Belgique sous le riégime frangais (171k-

1814),

I . 3, HISTOIRE POLITIQUE

Le régime politique de la Belgique est une monarchie constitu-
tionnelle, indépendante en 3830,‘aprés avoir fait sécession des
Pays-Bas. Sa constitution fut un des modéles de constitution
libérale. Jusqu'en 1970, la Belgique possédait des structures

typiques de systéme unitaire décentralisé sur la base des 9
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CARTE 2 : LES REGIONS
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CARTE 3
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provinces qui. sont un- hérdtage de l'époque frangaise (1793-1814)

et des communes.

L'histoire politique du pays est marquée par les trois grands
clivages qui divisent la société belge : clivage religieux entre
catholiques et lafques, clivage social entre classes et clivage
"communautaire" entre flamands et francophones. '

Le clivage entre les deux communautés oppose les Flamands, majo-

N ritaires dans 1'Etat, parlant & l'origine un ensemble de dialectes
germaniques et aujourd'hui un néerlandais unifié trés proche du
néerlandais parlé en Hollande, aux francophones, marqués aussi
par des traditions dialectales encore vives aujourd'hui dans les

-

milieux populaires.

La Belgique est traversée & cet égard par une "frontiére lingui-
stique'", étonnamment stable dans l'histoire. Cette frontiére fut
fixée légalement en 1963, Elle laisse subsister quelques minori-
tés linguistiques le long de son tracé. Certaines recourentdes
"facilités linguistiques'", c'est.d.dire la possibilité dtutili-
ser leur langue pour divers actes essentiellement administratifs.
D'autre part, Bruxelles, la Capitale, trés majoritairement fran-
cophone, est enclavée dans le territoire flamand, & trés peu de
distance de la frontiére linguistique. En sus des deux grandes
communautés, il y a une communauté germanophone d'environ

60 000 personnes.

Depuis 1960, les conflits communautaires ont souvent ‘pris le
premier plan et, en 1970, ils conduisirent & une trés importante
révision constitutionnelle qui conféra une plus grande autono-
mie interne aux deux principales composantes de la Belgique,
selon un systéme trés complexe, dont 1'édification n'est pas
terminée aujourd'hui. Maintenant encore, les problémes commu-
nautaires restent ceux qui impliquent le plus de risques poli-

tiques pour 1'Etat belge, risques pouvant aller jusqu'a des




formes beaucoup plus radicales de division du pays.

La révision constitutionnelle de 1970, distingue en Belgigue
trois "régions" qui ont des compétences essentiellement éco-
nomiques et trois "communautés" qui ont des compéténces essen-
tiellement en matiére culturelle, sociale et personnelle. les
"décrets" que peuvent prendre ces entités ont le méme poids
que les lois nationales. Les communautés furent organisées dés
1970, tandis que le statut des régions dut attendre 1980, du
moins pour la Wallonie et la Flandre, Bruxelles attendant en-
core un statut sur de nombreux points. Ensemble, communautés
et régions utilisent environ 10% du budget de 1'Etat. La ré=
vision constitutionnelle rend également le Conseil des Minis-
tres paritaire (& l'exclusion éventuelle du Premier Ministre),
et crée des "groupes linguistiques" dans les Chambres ot la
majorité est reguise pour le vote de certaines lois ainsi qu'

une procédure de protection des minorités linguistiques.

les communautés sont les communautés fran¢gaise, néerlandaise

et allemande, Elles exercent leurs compétences sur les "régions
linguistiques"., La communauté frangaise exerce ses compétences
sur la région linguistique frangaise et la plupart des dites
compétences sur des institutions établies dans la région bi-
lingue de Bruxelles (frangaise en raison de leur activité ou

de leur organisation selon les cas); la communauté flamande
fait de méme pour la région néerlandaise et pour les institu-
tions flamandes de la région bilingue de Bruxelles; la commu=
nauté allemande exerce ses compétences sur la région de lan-

gue allemande.

Les régions linguistiques ne doivent pas €tre confondues avec
les régions tout court. Il y a trois régions en ce second sens
qui est plutdt socio-économique. La région wallonne comprend

les quatre provinces wallonnes ainsi qu'une partie du Brabant,



4 savoir l'arrondissement administratif de Nivelles (c'est=-é-
dire la région linguistique de langue frangaise et celle de
langue allemande). La région flamande comprend les quatre pro=-
vinces flamandes et les arrondissements de Halle-Vilvoorde et
Louvain (c'est-d-dire la région linguistique de langue néerlan-
daise). La région de Bruxelles est dans une situatdion qui n'est
pas encore dotée d'un statut définitif, elle peut cependant se
définir provisoirement par soustraction & partir des limites
des deux autres régions; elle comprend en fait les 19 communes
v de 1l'agglomération bruxelloise (c'est-d-dire la région bilingue
de Bruxelles). Le présent statut de Bruxelles est ambigi : con-
trairement aux deux autres régions, Bruxelles est encore large-
ment sous tutelle des institutions natiorales et attend toujours

une solution politique définitive.

Depuis 1980, la communauté et la région flamandes sont fusionnées.

La commurauté francaise et la région wallonne restent séparées.

La révision constitutionnelle n'est pas achevée. Outre des pério-
des transitoires, il reste en effet encore de multiples "points
chauds" :

- la répertition des compéternces, entre les différents niveaux de
pouvoir, trop complexes et encore trop centralisées selon beau-
coup,

- le statut définitif de Bruxelles,

- le statut définitif de la périphérie. de Bruxelles située. en
territoire flamand mais ol résident de trés nombreux francopho-
nes, dont certains bénéficient amjourd'hui de "facilités lin-
guistiques" qui pourraient &tre remises en question,

- le statut des "Fourons", enclave francorhone en Flandre qui

souhaite majoritairement le rattachement 3 la Wallenie,

- sws
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; I . 4 ., INDICATEURS GENERAUX |
Le tableau 1 donnent guelques indicateurs démographiques et
3 .
> socio-économiques pour le Royaume et pour ses régions.-
i TLRBLEAU 1 ¢ LES PRINCIPAUX INDICATEURS DEMOGRAPEIQUES ET SOCIO-
. _ ) "
. BCONOMIQUES (1983).
Unité Dete Source ROYATME Région Region Region
. bruxelloise flamande wallonne
od A
i |Superficie Rm2 31.72.82 { Stat. dépogr. 30 519 162 13 512 16 845
{Superficie cultivée K2 15.05.82 | Recen . agric. W ob1 '3 6 260 ? 775
w |Superficie bhtie Km2 01.01.82 Cadsstre 2 313 [ 1 438 811
: IPopulstion 1 000 31,12.82 | 5tat. démo. g 858 990 565 3 213
Dersité de population - | hab/¥Km2 31.%2.82 | Stat, démo. 323 6 110 419 191
Populstion étrsrgére s Stat. 8érmo.
- 238 405
| - effectifs 1 000 31.12.82 &91 248 V2 12.8
- ¥ de la pop. tot. 4 34,12.82 9,0 25,1 t '
Kbre de méneges privés 1 000 01,03.81 Recens. pop. 3 608 sy 1 968 1186
“|Taille moyenne ménszges pres/mén, 01.03.81 Recens. pop. 2,69 2,17 2,82 2,68
" |Taux de natalité peissances | année 82 | Stat. démo, 12,21 11,93 12,39 12,00
pour 1000
_|Taux de mortslité décdas pour |annde 82 | Stat. démo. 11, b2 12,92 10,43 12,68
1000 hsb.
Teux 4o chimage® année 81 | Enquéte sur
- totsl % les forces 1,k 10,7 10,7 12,8
~ hommes 4 de travail 7,5 8,9 6,5 9,1
- femmesn % 18,1 13,3 18,6 19,2
|Taux de chbrage année B1 | Encuéte sur 20,8 19,1 18,9 25,0
de 14 & 74 ane”® % forc. trav,
- Ltploi (en %) année B1 | Comptabilité
- agriculture % nationale 3,2 0,3 3,6 -
- industrie % 23,9 19,6 27.h 32,4
[ - services % 62,9 80,1 59,0 64,0
L Veleur ajoutée fen %) année 79 | Comptabilité
- ggriculture % nationale 2,k e 2,9 3,0
- industrie £ 36,5 20,2 Lo,0 38,4
- services % 61,1 79,8 57,1 58,6
| Produit Intérieur Brut année 79 | Comptebiliteé
* - en chiffres sbsolus | millions FB nationsle 2 929 L61 1 661 807
- per habitant 1000 FB 297 455 296 250
{ Indice de la productien 1970=100 année B2 Statistigues 106 ;1 B4,5 122,9 88,9
industrielle*®® industrielles sore ssene
Livreisoss industrielles Statistigues
a l'étrenger : année 79 industrielles
[ - en chiffres absolus | millions FB 1 059 587 61 72Bs 729 317 268 486
i - en % Ges livr. tot. ¥ 53,k by,5 55,3 51,0
?ﬁevezus rete texsbles Statietiques
lées personnes physiques : année B2 | finenciéres .
[ - ceyenme par hebitart | en 1000 FB 191,8 221,2 160,0 185,9
'« en % du tot. du Roy. ¥ 100,0 11,8 86,5, 31,7
[
L]

{

’ % pourcentsge irnférieur & 0,0%%

.. chiffres non dieporitles par province

{

**** rnon comprie 1l'asrrondiseement du Hal-Vilvorde

™

.i - At e B T BT ot R TN 7 MW AR TR e o ¥

v**% y coopris l'arrondissemert du Fal-Vilvorde

tsux celculés ep % de la population active, d'sprés ltenquéte sur les forces de travail
- (concept restreint : personnes aysnt un emploi principal et personnes su chlmage).
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Le tebleau 2 montre l'évolution de la population de 1947 & 1983,

TABLEAU 2 :

LA POPULATION DE 1947 A 1983

REGION T9L7 796 1 7977 7587 7983
Rég. Wal. | 3 00k 346 |3 102 972 |3 159 225 |3 221 225| 3 213 176
35,3% 33,8% 32,8% 32,7% . 32,6%
dont Régyy 54 845 57 697 61 972 64 914 65 860
. 0,6% 0,6% 0,7% 0,7% 0,7%
Rég, Flam. | 4 551 920 [5 063 974 |5 416 583 |5 630 129 | 5 654 964
53,5% 55,1% 56, 1% 57,2% 57, 4%
Rég. Brux. 955 929 |1 022 795 [1 075 136 997 293 987 877
11,2% 11, 1% 11, 1% 10,1% 10,0%
TOTAL 8 512 195 |9 189 741 |9 650 94k {9 848 647 | 9 858 017
{1I.7.8.)
L'importance de l'immigration en Belgique et 1'inégalité de sa
distribution géographique sont traduites dans le Tableau 3.
TABLEAU 3 : L'IMMIGRATION EN BELGIQUE
Rég. wallonne | Rég. flamande | Rég, Bruxelles| ROYAUME
lannée|val., abs| % val, abs! % val. absl % val.abs | % |
1973 | 383 867 |51,19 | 181 658 |24,23 | 189 515 25,28 |749 832 | 100
1976 | 414 411 [L9,6 |215 321 |25,78 | 212 634 | 25,45 | 835 416 | 100
1980 [ 488 601 |54,9 |23L4 907 |26,39 | 234 275 | 26,32 |890 038 | 100
1981 | 431 684 (47,14 |2L0 190 {26,58 | 239 957 | 26,55 |903 736 ] 100
%* 13,14 . L,27 24,06 9,18
1983 | 4ok 645 |45,40 | 238 597 |26,77 | 248 002 | 27,82 |891 2uL| 100
%* 12,16 ‘ 4,22 25,10 9, OY

(I.N.8, statistique au ler janvier)**
* Pourcentages calculés sur la pcpulation tctale,

**hidministrativement, il n'existe aucune dennée disponible sur les
naturalisaticns gui soit ventilée par ccmmunazuté et par région,
les statisticues ne relévent gue certains iypes de naturalisations
(raturalisations ayant fait 1'objet &'un jugement positif et ncn
Ees raturalisations telles gue le mariage ...) et ne sont, de ce
fait,

ras fizbles.
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TABLEAU 4 : LA POPULATION ETRANGERE SELON LA NATIONALITE

Nationalité |Rég. Wallonne Rég. Flam. Rég. Brux. Royaume

R.F.A. 11 659 11 020 4 077 26 756
DANEMARK 308 688 726 1 722
FRANCE 60 311 17 L2 25 769 103 512
ROY. UNI 5 497 10 490 7 093 23 080
LUXEME. 3 252 * 871 1 890 6 013
GRECE 7 736 2 866 9 629 21 230
IRLANDE 164 227 528 1 019
ITALIE 213 409 30 482 35 809 279 700
PAYS-BAS ? LoB 54 262 4L 566 66 233
TOTAL CEE 309 740 129 448 90 077 529 265
ESPAGNE 19 338 10 761 28 156 58 255
POLOGNE 5 234 1. 454 954 7 642
PORTUGAL 3 460 2 229 4 793 10 482
YOUGOSIAVIE 2 011 1 256 2 594 5 861
AUTRESE§§5§_ 3 330 3 932 3 723 10 985
MAROC 17 124 30 135 57 874 105 133
ALGERIE 6 731 1 826 2 229 10 796
|TUNISIE 1 681 2 000 3 190 6 871
ZAIRE 2 528 1 055 L 992 8 575
AUTRESA§ﬁ§5. 1 631 1 267 3 076 5 964
U.S.A. 5 04z 3j816 2 677 11 536
AUTRESA§%§§Q‘ 1 783 1 879 2 524 6 286
ASIE ET OC 19 999 25 8326 22 915 78 960
REFUGIEE 7 926 4 865 7 5h2 20 333
APATRIDES 599 685 559 1 843
TOTAL 408 158 232 5hi 237 876 878 577

(I.N.S., statistiques au ler

mars'1981).

R YL R N § AN o g 304 sy e O T VRS 0 s S g L2 N RIS B, WSR2 STE S T F AT 15 s 5w
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Administrativement, il n'xiste aucune donnée disponible sur les
naturalisations qui soit ventilée par communsuté eu par région.
Sur le plsn national, les statistiques ne relévent que certains
types de naturalisations et ne sont, de ce fait, pas fiables.

Le dernier recensement officiel de 1981, fournit des informations
par région sur l'origine des étrangers qui y résident (voir le

tableau &).

Dans ce tableau, on ne trouve pas mention des étrangers d'ori-
gine turque, alors que jusqu'en 1977 les statistiques officielles
en donnaient le nombre. Ainsi en 1977, selon l'"annuaire de sta-
tistiques régionales" (I.N.S., 1980), les Turcs résidants en Bel-
gique étaient au nombre de :

- 22 025 en Wallonies

- 23 182 en Flandre,

- 14 164 & Bruxelles,

soit au total 59 3771 en Belgique.

I, 6 . ECONOMIE

La Belgique a toujours possédé une certaine réputation de pros-

périté, basée sur une industrie de transformation et sur la pos-
session d'une colonie riche en matiéres premiéres (le Congo de-
venu depuis le Zaire). I1 faut cependant remarquer que cette
prospérité a de tout temps été répartie inégalement entre Flan-
dre et Wallonie. Bruxelles, comme capitale financiére, et le
"sillon industriel™ de Liége 3 Mons, ont été florissants au
siécle dernier et durant la premiére moitié de ce sciécle, alors
que la Flandre était sous-développée ou seulement en train de

se développer. Aujourd'hui Bruxelles et la Wallonie sont en
déclin alors que la Flandre est devenue la région la plus pros=-
pére. '

Depuis la période dite de crise, la Belgique a connu un net re-
cul de son niveau de vie et un alourdissement de la dette de
1'Etat fort important.
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TABLEAU 5 : EVOLUTION DES SECTEURS ECONCMIQUES

Primaire Seconaaire Tertiaire

1920

|Flandre 2k, 2 46,0 29,9
Wallonie 15,2 57,8 27,0
Bruxelles 9,3 k7,9 42,8
1947
Flandre 15,4 48,3 36,1
Wallonie 12,0 54,1 33,9 -
Bruxelles 5,4 Lo, 1 54,5
1961
Flandre 8,5 Lo, 9 k1,6
Wallonie 8,6 Lg,6 41,8
Bruxelles 2,8 27,6 59,6
1970
Flandre 5,2 k7.3 L, 8
Wallonie 5,4 by 1 Lo,5
Bruxelles 0,2 26,4 62,6
(I’N. S‘)

Le tableau 5 montre l'évolution des secteurs économiques tra-
duisant la forte croissance des seérvices, la Belgique étant
au-dessus de la moyenne européenne & cet égard, ainsi que les

progrés de l'industrialisation en Flandre.

Le tableau 6 montre les mouvements du P.I.B. par province, les~
quels manifestent l'inversion des tendances régionales gui vient

d'étre signalée.
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TABLEAU 6 : EVOLUTION DU P,I.B. PAR PROVINCE

PRI B N
P \'- -
~.
. *m Brebant
25}
v
20
Anvers
.
5
k,~~
- -
\5- - 2 -
e i — T1.0rient.
~ T . I -
e T Hoinaut
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Ty N T e

sol . T Fl.0ccicent,

/ I Li&ge
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e e .

11 s'agit du % du P.I.B., du pays (P.I.B. aux prix courants).

Provinces. flamandes
——————- Provinces Wallonnes

~-i=,=, Brabant, province & laguelle Bruxelles appartient
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II . LA PLACE DU FRANCAIS

II . 1 . ORIGINES HISTORIQUES ET STATUT DES LANGUES EN BELGIQUE

L'origine du fran¢ais au sud de la frontiére linguistigue est

la méme que pour l'exagone. Au nord de la frontiére linguistie
que, c'est-d-dire en Flandre, on doit distinguer des sources
différentes du parler frangais.

A Bruxelles, il semble gue l'origine du frangais date du der-
nier carolingien, Charles de France, qui s'établit dans le
Bruxelles proto-urbain de 979 & 991.

Quant aux minorités francophones en Flandre, gui résident essenw
tiellement dans les villes, il faut remonter & plusieuréwmoments
de l'histoire pour expliquer leur enracinement qui date prine
cipalement de l'occupation post-révolutionnaire et ﬁapoléonien-
ne., Cette période correspond d'ailleurs & l'expension maxima=

le de la langue francaise en Europe.

La Constitution belge de 1830 a promulgué la liberté de l'emploi
des langues comme l'indique son érticle 23 3

art 23 : "L'emploi des langues usitées en Belgique est faculta-
tif; il ne peut é&tre réglé que par la loi, et seulement pour les

actes de 1l'autorité publique et pour les affaires judiciaires".

I1 est toutefois évident que la naissance de 1'Etat belge a été
celle d'un Etat ou le pouvoir, tant politigue qu'économique et
culturel, appartenait aux francophones,

Cette situation a renforcé la présence francophone en Flandre
et 3 Bruxelles. Lors des premiéres décennies de 1l'indépendance,
la langue de l'administration, de l'enseignement et de la justi-

ce était le frangais.

Le mouvement flamand a donc di lutter d'abord pour l'instaura=-
tion du flamand comme langue officielle en Flandre au méme ti-

tre que le frangais, et poursuivre cette lutte en militant pour

Bt e T I
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l'autonomie linguistique totale de la Flandre. C'est ce gu'il
a finalement obtenu en 1970 pour tout ce qui est des actes de B
l'autorité publique, des affaires judiciaires, de l'enseigne-

ment et méme des relations sociales entre employeur et personnel,

Cette situatisn a donné a 1'Etat belge un caractére linguisti-

que trés particulier et trés complexe.

La premiére loi réglant l'emploi des langues date de 1873 et
se rapportait aux affaires judiciaires. Les lois qui ont suivi

jusqu'aujourd 'hui aboutissent aux principes suivants :

2 la langue néerlandaise est la seule employée dans la région
de langue néerlandaise, par la justice, dans les administra-
tions publiques communales et provincizles et.dans l'ensei-

gnement officiel et libre,

- la langue frangaise est la seule employée dans la région de
langue frangaise, par la justice, dans les administrations
-publiques communales et provinciales, et dans 1'enseignement

officiel et libre,

- la langue allemande et subsidiairement la langue frangaise
sont employées dans la région de langue allemande par la jus-
tice, dans les administrations publiques communales et dans

l'enseignement officiel et libre,

- les langues frangaise et néerlandaise sont employées sur pied
d'égalité dans la région bilingue de Bruzelles-Capitale par
la justice, dans les administrations publiques. communales et

dans l'enseignement officiel et libre,

- les langues frangaise et néerlandaise sont employées sur pied

d'égalité dans les administrations publiques centrales,

- l'armée belge est bilingue'.*

* R. SENELLE, La Constitution belge commentée, Textes et Docu-
ments, n° 307, 1974, p 53 et 5k4)
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A cela s'ajoute depuis 1970 un nouveau domaine de la compétenf
ce des communautés, décidé par la communauté néerlandaise : |
celui des relations sociales entre les employeurs et leur per-
sonnel et les actes et dowuments imposés par la loi et par les

réglements aux entreprises.

On trouvera en Annexe 1 l'analyse que fait R. SENELLE de llar=-

ticle 2% de la Constitutione.

II . 2 . LES PRINCIPAUX MEDIAS ET LEUR EXTENSION LINGUISTIQUE

Nous retiendrons ici les statistiques les plus significatives @
celles de la radio, de la télévision et de la presse. Les radios
et télévisions sont en grande partie de la compétence des commu=-

nautés.

11 .2 . 7. Les radios

Les sondages permanents réalisés par la radio francophone et
la radio flamande donnerit les résultats du tableau 7, en ce
qui concerne les proportions d'écoute dans un échantillon. re-
présentatif des Flamands, échantillon prélevé d'une part dans

la région flamande, d'autre part & Bruxelles.

Nous ne disposons pas de statistiques d'écoute des radios de
Jangue fran¢aise non-belges en Flandre. Ces radios ne sont pas
couvertes par des sondages permanents, les éventuels sondages

qui y sont réalisés ne sont pas publiés.

Le tableau 7 montre gue :
- en zone flamande, les radios néerlandophones (belges et hol-
landaise confordues) sont écoutées par 72% de la population’

.enquétée, les radios francophones belges par seulement 0,7%,
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- en zone francophoné, les radios flamandes sont écoutées par 1%
de la population enquétée, les radios francophones (belges

et francaises confondues) par 88%,

les radios flamandes belges sont donc davantage éggutées en
zone francophone-gue ne le sont les radios francophones belges

‘en. zone flamande.

TABLEAU 7 : ECOUTE DES RADIOS

Nom des zone Nom des zone
radios flamande ~ radios francophone
BRT 10% RTEF1 249 -
BRT2 L8% RTBF2 27%
BRT3 S P RTBF3 3%
RTBF 0,7% RADIO 21 11%
ETLVERSUM 1 BRT 1%
AUTRES ‘ 27% RTL/EUR1/FR 23%
RADIOS LIB. 11%
TOTAL 100% TOTAL 100%

+BRT = radios belges flamandes
 HILVERSUM = radio hollandaise

RTEF et RADIO 21 = radiosAhelges;fréhcophones
RTL/EUR1/FR = radios frangaises

IT .2 ., 2 . Les télévisions

La situation géographigue de la Belgique, au centre de 1l'Euro-
pe, ainsi que l'extréme densité de son ciblage, permettent la
captation, gréce surtout & la télédistribution, de nombreuses

chafnes européennes.

* Source : R.T.B.F., Bureau d'études, enquéte permanente,
S.T.V., 1685,
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TABLEAU 8 : CAPTATION DES TELEVISIONS*

Nom des zone Nom des Zone

chaines flamande chaines francophone

BRT1 et 59% RTBF1 et 47

BRTZ2 RTEF2

RTBF1 et L9 BRT1 et 1%

RTBF2 BRT2

NED1 et 25%

| NED2

CH. FRANC. Lg% CH. FRANC, 30%

RTL % RTL 20% -

CH. ALL. 2% AUTRES (ALL. 2%
NED. )

LUTRES 2%

TOTAL 100% TOTAL 100%

Comme nous l'avons déja signalé, le taux de captation des chai~

nes francophones diverses est assez élévé en Flandre : 11%.

Les statistiques de captation des chalines de llautre communau=-
té sont-elles stables dans le temps?
Les statistiques de captation de la B.R.T. (chatne flamande)

sont les suivantes de 1974 & 1982 dans la communauté francaise :

TABLEAU O : CAPTATION DE LA T.V. FLAMANDE

A B T Tl
année 1974119751 1976| 1977| 1984
% 2 3 2 1 1

* Source : R.T.B.F., Bureau d'Etudes, enquétes permanentes,
S.T.V., 1985.
** Source : R.T.B.F,, Rapport annuel, 1696
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Les statistiques des chaines francophones belges et étrangéres

dans la communzuté flemande sont :

TABLEAU 10 : CAPTATION DES CHAINES FRANCOPHONES
DANS LA COMMUNAUTE FLAMANDE, *

nnée 1974] 1975| 1976| 1977{ 1981 1984

RN

7,818,6 |7,6 |8,7 |10,2}11,0

Contrairement & la radio, les chafnes de télévision. francopho-
nes belges sont davantage regardées en zone flamande que ne le

sont les chaines flamandes en zone francophone.

11 , 2 . 3, La: presse

I1 existait il y a quelques années encore une presse écrite
francqphone en Flandre.

Elle était composée des journaux suivants :
- "Le Matin",

- "La Métropole',

- "La Flandre Libérale",

- "Le Lloyd Anversois",

ainsi que des périodigues suivants @

- "Le Courrier du Littoral",

- '"Le Courrier de 1'Escaut®,

- "Le Courrier d'Anvers",

- "Nos Droits'.

Aujourd'hui, il ne subsiste plus que "Le Lloyd Anversois" (tira-

ge : 9750 exemplaires), "Le Courrier de 1'Escaut" et "Le Courrier

* Source : B.R.T., Rapport Annuel, 1981
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du Littoral" tirant ensemble & environ 45 000 exemplaires.

I1 est vraisemblable gue les francophones de Flandre lisent

essentiellement la presse éditée dans la partie francophone

du pays. A cet égard, selon une enquéte réalisée par la SOBEMAP *

en Septembre 1984, les ventes en Flandre des principaux jour--‘é

naux francophones s'établissent comme suit :

- "La Derniére Heure/Les Sports" : tirage 125 000, dont 6% en
Flandre,

- "L'Echo de la Bourse" : 30 000 dont 27% en Flandre,

- "La Libre Belgique" : 125 000 dont 23,5% en Flandre,

- "Le Soir'™ : 219 100 dont 7% en Flandre, —

- "Le Peuple" : 35 000 dont 4,2% en Flandre.

Le total de ce lectorat flamand est de 61 780 lecteurs. En y
ajoutant les lecteurs de la presse francophone de Flandre, on
obtient un total de 116 530 lecteurs.

La presse flamande ne se vend que de maniére minime en Wallonie.
Il faut cependant signaler l'existance d'un journal flamand édi-
té en Wallonie : le mensuel "De Band" qui annonce actuellement
tirer & 10 000 exemplaires.

Nous n'avons pas de statistiques de la lecture de la presse ve-

nant de France.,

II . 3 , LES EFFECTIFS DES GROUPES LINGUISTIQUES ET ESTIMATION
DES FRANCOPHONES EN 1983,

Si les chiffres de population peuvent &tre établis sur une ba-
se régionale, selon les recensements de 1'Etat, ils ne peuvent
1'étre sur une base linguistique que jusqu'en 1947, C'est en
effet la date du dernier recensement contenant cette information.
Le recensement linguistique a‘enSuite été aboli en Belgique, |

les parlementaires flamands refusant de voir apparaitre tout
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signe de parler frangais sur le territoire flamand, ainsi que
de faire le point exact de ce parler dans la zone bilingue de

Bruxelles ou dans la périphérie de celle-ci.

Le tableau 11 rééumg,les résultats des recensemants jusqu'en

1947, Deux questions ont été en fait le plus souvent posées :

- une question sur la langue gque l'on sait parler, ouvrant la
»possibilité du bilinguisme ou du multilinguisme,

- uneé question sur la langue que l'on utilise ou que l'on pré-
fére utiliser, et ce afin de départager les bilingues et les

multilingues.

TARLEAU 11 : LES RECENSEMENTS DE 1846 A 1947.*

ANNEE Langues que l'onsait parler Langues utilisées de préf]
F/WAL| N/FL ALL | | BI/MULTI F/WAL| N/FL |- ALL

1846 kS - - - L2 57 L
1880 | 52 56 2 9 - - -
1890 [ Sk 58 2 13 - - -

1910 b 59 2 14 45 5k 1
1920 | 5 59 2 15 ke | 53 1
1930 | 5k 59 3 15 Ls Sk L
1947 | 56 63 5 20 by 55 1

F = frangais Wal = dialectes wallons N = néerlandais

ALL = allemand FL : dialectes flamands
BI/MULTI = bilingues/multilingues.

* Source : A, ZOLBERG, Splitting the Difference : Federaliza-
tion without Federalism in Belgium

et M. ESMAN, Ethnic Conflict in the Western World, Cornell

University Press, 1977; I.N.S, % arrondis.
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Le tableau 12 détaille 1l'évolution de la pratique des langues
en 1920 et en 1947, selon le critére de l'utilisation ou de la

préférence.

i

TABLEAU 12 : RECENSEMENTS DE 1920 ET 1947 PAR REGION (en %)*

Frangais | Néerlandais Allemand
WALLONIE
1920 94,5 2,4 2,1
1947 95,1 2,1 2,k
FLANDRE )
1920 5,0 ‘ 94,9 ¢ 0,0
1947 S, k4 9#,0~ 0,2
BRUXELLES
1920 62,6 37,2 0,1
1947 72,7 24,6 ¢ 0,k
ROYAUME
1920 46,0 52,7 - 1,2
1947 43,7 54,8 - 1,0

Le frangais et le néerlandais incluent les dialectes.

On peut néanmoins se représenter assez fidélement l'appartenan-
ce linguistique & l'heure actuelle grfce 3 des données de sour=-
ces diverses. Nous nous attacherons plus précisément a mesurer
l'appartenance au groupe 1inguistiqﬁe frangais correspondant au
critére de la langue d'utilisation ou de préférence, pour repren-
dre les termes du recensement, et non de la simple connaissance

du frangais.

* Source :I1I.N.S.



II . 3. 1 . Estimetion du nombre de francophones en Wallonie

en 1983

IL s'agit ici d'estimer la proportion présente de germanophones

et de flamands en Wallonie pour actualiser les données de 1947,

Les gerrmanophones habitent pour l'essentiel dans l'arrcndisse-
ment de Verviers oi deux cantons constituent la région linguis-
ticue ce langue a2llemande, ainsi que la contrée ¢'Arlon dans

la région francaise. On trouve également des locuteurs de bas-
allemand domiciliés dans le secteur de Montzen, zu Nord-Est de

la Preovince de Liége. On estime généralement gue la population

des cantons cités est entiérement germanophone et utilise 1l'alle-
mand le plus souvent. Cette population est recensée en 7983 et
compte 65 580 personnes.

I1 est difficile d'estimer la population germanophone de la ccntrée
d'Arlon gui souhaite se rattacher & la franccphonie pour se diffé-
rencier de 1'Allemagne (ce phénoméne transparait déjd dans les
recensements d'aprés guerre). Des témoins privilégiés 1l'estime 2
environ 20 COO personnes dont la plupart sent bilingues allemand
dialectal-frangais. Alors gque la premiédre catégorie de germancpho-
nes essaie de promouvoir l'allemand et le luxerbourgeois, la secon-
de essaie plutdt cde cacher sur le plan public leur aprartenance
dialectale.

Faute d'autres informations, nous estimerons la population ger=-
manophone & 65 580 personnes plus la moitié de l'autre groupe,
soit 10 000 environ, ce qui fait au total 7?5 580 personnes.

Ce nombre est en fait quasiment identique & celui de 1947, soit

2,35% de la population wallonne au lieu de 2,4% en 1947,

Sur le nombre de flamands vivant en Wallonie, nous n'avons pas
d'informations précises. Est-il plus ou moins élévé que les
2,'% de 1947 ?

Contrairement aux germanophones de la communauté allemande, il
ne s'agit pas ici d'un enracinement social ancien, mais d'immi-~

gration dispersée, sauf en certains endroits le long de la
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frontiére linguistique. Le nombre de Flamands dans les communes
wallonnes & facilités linguistiques s'éléve, selon C.E. LAGASSE,

a plus‘ou moins 71 300 personnes, chiffre contesté du cétée fla-

mand.

"En 1947, la commune de Mouscron, aujourd'hui a "facilités" pour
les Flamands, comptait 8 076 héerlandophones, nombre « qui, selon
C.E. LAGASSE*, serait tombé & 617.

Peut-on avoir recours ici aux statistiques de radio/T.V. et de
presse pour avoir une idée plus précise ?

Nous avons vu que les radios de langue néerlandaise (flamandes
et hollandaise) sont éccutées par 1% de l'échantillon franco-
phone, alors que les chaines T.V. sont regardées par 2% de
celui-ci.

On pourrait estimer avec une certaine probabilité qu'il s'agit
14 de Flamands "recrutés" dans l'échantillon permanent du son-
dage sur les taux d'écoute.

Quant & la presse flamande, elle n'est quasiment jamais vendue
en Wallonie. Rappelons cependant l'existence du journal flamand

édité en Wallonie pour les Flamands de Wallonie : Z1e mensuel

=

"De Band", tirent & 10 000 exemplaires.

Une enguéte d'opinion réalisée en 1982, qui posait la gquestion
de la langue de calcul mental en Wallonie, indique que 2% des

personnes interrogées calculent mentalement en néerlandais.**

Cette question posséde un certain intérét pour identifier une

population linguistique d'une certaine origine, qu'elle soit

ou non en cours d'acculturation.

De toute maniére le caractére dispersé de cette population a
du ou doit entrainer une francisation rapide ou en tout cas

un bilinguisme.

* C.E. LAGASSE : Lla Contre-Réforme de 1'Etat, Panorama des ins~-
titutions politiques de la Belgique - CIACO - P 133 .-
** Enquéte "Régioscope™ - UCL-ULB - non publiée .
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Nous sommes tentés, en accord avec les témoins privilégiés que
nous avons contactés, de conclure & une certaine diminution de
la proportion des Flamands en Wallonie, due . notamment :
- 3 la crise économique wallonne et 3 la raréfaction des emplois
qui contrastent avec les progrés de la Flandre,"‘
- & la francisation des populations flamandes des communes a
nfacilités", ”
De maniére tout & fait grossiére, nous estimerons que le taux
de Flamands correspond & celui d'écoute et & celui du sondage
cité, soit 2% de la population wallonne représentant 64 254
personnes.
Nous estimerons gu'en Wallonie le nombre de Belges qui, en
1983, utilisent le plus souvent ou de préférence le frangais
(pour reprendre les termes de la question du dernier recense-
ment linguistique) est de :
3213 176 - 75 580 - 6b4 254 = 3 073 342
(pop. totale) (pop. germanop.) (pop. néerlandop.) (pop. francop.)

Ces résultats sont bien évidemment approximatifs.

Ce résultat comprend les étrangers pour lesquels nous ne dispo-
sons d'aucune enquéte linguistique.

Au nombre de 408 158 en 1981, ils se répartissaient de la .manié-
re suivante :

- Latins : 299 770

Maghrébins : 25 536

- Zafrois : 2 528"

autres : 80 224,

Les latins, les Magrhébins et les Zairois, chez gqui on peut

supposer une grande facilité d'assimilation du frangais, que
ce soit par leur origine culturelle commune (les Latins) ou
par l'environnement francophone de leur pays d'origine 1ié

4 la colonisation, représente 80,34% des étrangers.

Notons que ces résultats sont probablement sous estimés, les
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recensements regroupant sous les rubriquesautres Afrique ou
autres Amérique des populations francophones que nous n'avons
pas pu comptabilisées.

En ce qui concerne la plupart des autres étrangers, nous suppo-
serons dans la suite de 1'étude, que vivant en Wallonie, ils

ont tous assimilé le frangais. Cette supposition est certaine-

- ment exagérée, mais nous ne pouvons nous reposer sur aucun- chi-

ffre pour trancher ce probléme. Des témoins privilégiés nous
assurent que les milieux turcs ont plus de difficulter & assi-

miler le frangais que la plupart des autres milieux immigrés.

Il . 3. 2 . Estimation du nombre de francophones en Flandre

en 1983

Nous essaierons ici également de faire des hypothéses pour es-
timer le pourcentage des habitants de Flandre qui utilisent 1le

plus souvent ou préférent utiliser la langue frangaise.

Le nombre de francophones en Flandre était plus élevé en 1947
que celui des Flamands en Wallonie., Il provient aujourd'hui-- .-
de deux origines :

-'des francophones vivant essentiellement dans les villes fla-
mandes, héritiers d'une francisation qui peut remonter & plu=-
sieurs siécles,

- des habitants des communes périphériques de Bruxelles plus
ou moins frafchement installés en raison de l'expansion de

la capitale.

Que peut.on dire aujourd'hui & ce sujet en l'absence de recen-

sement linguistique ?

En 1970, Y. GOFFIN et J. LACEAERT estimaient que le nombre de
francophornes en Flandre s'élevait & environ 200 000, répartis
notamment cdans les grandes villes ou ils forment des minorités

parfois significatives :
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9,6% & Gent,

?,h}% a4 Antwerpen,
13,84% & Leuven,
12,37% & Knokke.*

Peutt-on retenir ce chiffre aujourd'hui ?

On peut conjecturer que depuis 1970

- le groupe des francophones de souche ait diminué. Il serait
étonnant qu'il en soit autrement, avec les progrés de 1'au-
tonomie culturelle de la Flandre gui est aujourd'hui tofale
depuis le Décret rendant obligatoire l'utilisation de la lan-
gue flamande dans les relations de travail, -

- le groupe des francophones vivant dans les communes périphé-
riques de Bruxelles ait augmenté, du fait de l'expansion na=-

turelle de la capitale.

On pourrait évidemment utiliser les statistiques de lecture de
la presse francophone de Flandre et de la presse quotidienne
francophone en Flandre, soit 116 529 lecteurs. Ce critére peut
bien sfir étre discuté : tout le monde ne lit pas la presse quo-
tidienne, certains lisent la presse francophone é&trangére, des
francophones bilingues peuvent lire la presse flamande et vice

versa.

Les fréguences d'écoute des émissions de radio ou de T.V. fran-
cophones sont également des phénoménes difficiles & interpré-
ter : des Flamands comprenant le frangais peuvent préférer tel-
le émission francophone & une émission flamande. Les T.V. fran=-
cophones (belges, francaises et luxembourgeoise) ont un taux
d'écoute de 11%.

*7Y, GOFFIN et J. LACHAERT : Die Francophonen Flandern - in
M. STRAKA - éd., Handbuch der Europaische Vollksgruppen -

Vienne - Braumuler - 1970 -
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Ces deux critéres sont tout autant des indicateurs de connais~
sance du frangais que des indicateurs d'une présence spécifi-

gquement francophone.

-

I1 existe une autre possibilité de voir plus clair qui est cel-
le des enguétes.

Des enquétes réalisées en 1979 et 1982 permettent d'approcher
le probléme du point de vue de la langue que les habitants de
Flandre préférent utiliser pour le calcul mental. Pour le fran=-
¢ais les résultats sont les suivants :

- 1979 : L4,1%

- 1982 : 2,95%.*

Ces résultats traduisent une baisse importante des francophones,

mais concernent des échantillons trés petits donc discutables.

En ce qui concerne les francophones de la périphérie flamande
de Bruxelles, point chaud de la politigue belge, plusieurs é-
tudes ont tenté d'en approcher le nombre.

Il y 2 tout d'abord 1'étude de F. RIGOT** dont les résultats
sont présentés dans la carte 4. Etude qui n'est cependant pas

claire méthodologiquement.

Une autre étude qui fait zutorité dans ce domaine est celle

de VANDER EYCKEN et JASPERS (Institut de sociologie, U.L.B.,
1969).

Dans la '"petite périphérie" bruxelloise comprenant les commu-
nes dites & facilités :Crainhem, Drogenbos, Linkebeek, Rhode
Saint Genése, Wemmel et Werembeek Oppem, le recensement de

1947 identifiait 33,2% de francophones tandis que 1l'enquéte
VANDER EYCKEN et consorts, basée sur une combinaison des répon-

ses & gquatre questions (langue maternelle, langue de calcul

* Enquétes "Régioscope' - UCL-ULB - non publiées.
** F, RIGOT : Le Pays de Bruxelles - n® 118 - Février 1970,
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CARTE 5 : LES FRANCCFHONES A BRUXELLES ET DAKS LA PERIPHERIE
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Ce document est extrait du périodique intitulé « Le pays dc Bruxelles s (n* 118, février
1570). Sans cautionner ce journal, ni son esprif, nous avons pensé qu'll serait intéressant
de reproduire cette carte de la région bruxelloise qui, selon la gdclaration de son auleur,
M. Fernand_Rigot, a é1¢ ¢tablie sur ja base des documents suivants: 1, Cares d'iden-
tité. — 2, Déclarations de contributions. — 3, Permis de coanduire. — 4. Formulaires
pour la 1élévision. — 5. Choix linguisticuss des miliciens. ~ 6. Fapport de ]'Institut
de Sociologie {enquéte menée par M. H. Varnder Evcken, alors professeur 2 la VUB). —
7. Actes d'éat civil (mariages, naissances, dizds, eic.). — 8 Mouvement scolaire, dans
‘les commupes périphériques, vers les fcoles francophones des lozalités qui en sont
pourvucs. La carte en question a €1€ établie en lenant compte €galement, indiguent scs
a2uteurs, de réponses 3 des questiors parlementaires et « aprés sondages, d'estimations
faites par des. personpalités francophones des communes qui entoursnt Bruxelless,
Comme on Je constatera, cette carte donne, en pourcentage, la répartition des franco
rhones <iadlis daps l'agglomération bruxeloise et dans Jes commupes Limitrophas.

M. MARTENS, Histoire de Bruxelles, Privat, 1976.
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mental, fréquence d'utilisation et appartepance subjective)

en identifient en 1969 45,12% soit environ 25 000 personnes.
Dans la "grande périphérie" flamande (30 communes), cette der=-
niére enquéte compte plus ou moins 19% de francophones, soit
environ 44 800 personnes. ” -
Le total serait donc, selon VANDER EYCKEN et consorts, de

69 800 personnes.

Une enquéte réalisée par "Le Soir" en 1985 pose la question

suivante : "Vous considérez-vous comme étant surtout d'express .

sion frangaise, c'est-a-dire francophone, ou d'expression né=. -

erlandaise, c'est-d-dire néerlandophone', & un échantillon re=-

présentatif des habitants des communes périphériques flamandes

de Bruxelles.(Le SOIR, 11 mars 1985). D'autres questions de la

méme enquéte approfondissent l'aspect linguistigue en combinant

des questions sur :

- la langue de réponse au questionnaire,

- l'zuto-identification : "Vous considérez-vous comme Bruxel=~
lois et Flamand, comme Bruxellois et Wallon ?",

- la langue d'expression : "Vous considérez vous comme d'expre-
ssion frangaise ou d'expression néerlandaise ?",

la combinaison des réponses & ces questions donne, pour les

francophones, les résultats suivants :

- les communes & "facilités" : 52,3% soit 33 333 personnes,

- 19 communes de la banlieue flamande : 15,6% soit 46 605 per=-
sonnes., '

Sélon ces critéres, il y aurait donc 79 938 francophones dans

les communes enquétées, soit un plus grand nombre que dans

1'enquéte précitée, et ce malgré un plus petit nombre de com=-

munes de la grande périphérie prise en considération.

On peut donc penser raisonnablement, & partir des résultats de
ces deux enquétes, cu'il y a eu depuis 1970 un accroissement

s s e 2 > ’ .
de la population francophone '"périphériguet,




- 32 -

Comment trancher la guestion du nombre "d'utilisateurs préféren-

tiels" du frangais en Flandre, & partir de ces données?

On ne peut ici que faire des conjectures : si l'on projetait,
jusqu'en 1983, la baisse du nombre de francophoneé’ﬁui s'est
opérée entre 1947 (5,4%) et l'estimation de 1970 {3,7%), on ob-
tiendrait en 1983 2,85% de population francophone. i

Cette baisse fait-elle 1l'équilibre entre la baisse des franco-
phones en Flandre hors-périphérie de Bruxelles et la hausse

des francophones de cette périphérie?

Le pourcentage obtenu est proche de celui de la langue de cal=-
cul mental (2,95%), nous pensons raisonnablement pouvoir l'ac=-

~ cepter. Il domnne 161 166 francophones.

Dans la population étrangére de Flandre, qui est nettement plus
limitée que celle de Wallonie, 4,22% de la population de Flan-
dre, soit 238 597 personnes, nous postulerons, comme pour la
Wallonie, l'assimilation linguistique & la langue de la région,
Notons qu'on trouve 61 785 Latins, 34 971 Maghrébins et 1 055

ZaTrois, soit 42,06% de "francophones potentiels'.

IT1 . 3 . 3, Estimation du nombre de francophones & Bruxelles

en 1983

Quelle évolution depuis les 72,7% de 19472
Plusieurs approches, par SOndages ou par analyses documenteires

ont été tentées,

Analyses documentaires

T o T - - ——— o " > -

En 1970, deux recherches méritent d'étre signalées :
- La recherche du CRISP* qui reléve les langues cdes cartes 4'i=-
. antité, ainsi que‘les;choix linguistiques des miliciens, sur

'* Source : @éuvrrier hebdomadaire du CRISP -~ n°® 466, 467 - du
16 Janvier 1970.
CRISP : Centre ce Recherches et d'Information Socio-Politicue.

W TSN Sl e a8 N 6y man e kit o aemaan, me v e e n b b
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la base de données existant en 1967 et en 1968.

Les résultats sont les suivants : A

- cartes d'identité en 1967 : 85,5% sont francophones et 14,9%

' néerlandophones, .

- cartes d'identité en 1968 : 86,45% sont francophones et 13,55%
néerlandophones,

- langue choisie par les miliciens en 1968 : 8L,96% ont choisi

le frangais et 15,04% le flamand.

- L'étude de F. RIGOT, déjd citée, gqui aboutit & 90% de francopho-

nes dans les 19 communes.

On pourrait se demander si la méthode suivie Se base sur le choix
du frangais pour certains actes (ce qui pourrait &tre fait pour
les Flamands), ou sur l'identification personnelle & la franco=-
phonie, caractéristique que nous recherchons ici. Il s'agit plus,
4 notre avis d'un choix fonctionnel que d'une réelle identifica~

tion, méme si les deux vont sans doute largement de pair.

- - - -

‘Plusieurs sondages ont posé la question de la pratique des lan-

gues A Bruxelles.

Nous avons déjd cité l'enquéte de VANDER EYCKEN et consorts. Cel-
le-ci conclut, en 1969, & 82,3% de francophones dans l'aggloméra-
tion et & 17,7% de néerlandophones. Selon les auteurs de cette
étude le processus de francisation des néerlandophones ne serait
pas encore arrété, car 68,54 des enfants de néerlandophones par=-
leraient le frangais entre eux.

Parmi les sondages plus récents, nous pouvons trouver des résul-
tats intéressants sur le calcul mental dans les deux enquétes
précedemment citées réalisées en 1979 et 1982, ainsi que dans
l'enquéte du journal "LE SOIR" réalisée en 1985 et elle aussi

déja citée.
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Cette derniére posait la question suivante : "Vous considérez-

vous comme étant surtout d'expression frangaise?"

Les résultats de ces enguétes sont :
- 1979 : calcul mental en frangais 87%
- 1982 : calcul mental en frangais 86,8%

- 1985 : se reconnaissant d'expression frang 84,2%.

On peut donc admettre raisonnablement gqu'a 1l'heure actuelle

le pourcentage de francophones dont la langue principale est

le frangais au sens ou ils sont "enculturés" en frangais, cri=-
tére plus profond que simplement l'usage fréquent, est de l'or-
dre de celui du journal "LE SOIR", soit 84,2%, ce qui corres-
pond, appliqué & la population de 71983 sur laquelle nous nous

basons, 4 833 476 personnes de nationzlité belge.

Les étrangers constituent en 1983, 25,10% de la population bru-
xelloise. On dénombre 96 417 Latins,

63 293 Maghrébins,

L 992 Zairois,

gui forment ensemble 64,09% de la population immigrée.
Une statistique de 1968 indique qu'ils utilisaient déja le fran-
¢ais gquasi-exclusivement en tant que langue véhiculaire.
En réponse 2 une question parlementaire, le Ministre de la Jus-
tice de l'époque informait que les étrangers choisissaient dans
97,80% des'cas-un.permis de séjour rédigé en frangais*.
Nous verrons dans le chapitre suivant gu'ils choisissent surtout
l'enseignement frangzis.
En l'absence de chiffres précis, nous les assimilerons & 95% aux
francophones (part des Allemands, Britanniques, Danois, Hollan-
dais, Américains des U,S.A. représentant environ 8% de 1l'ensem-

ble des étrangers).

* Source : Courrier Hebdomadaire du CRISP géja cité.
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Le nombre de francophones serait donc¢ de ¢

833 476 - 11 894 = 821 582
(pop. totale) (étrangers) (Pop. francophone)
CONCLUSION

Selon les hypothéses diverses et parfois risquées, émises dans
les précédents paragraphes, le nombre de francophones, entendus
comme ceux qui utilisent ou préférent utiliser la langue fran-

caise, serait en 1983 :

3 073 342 + 161 166 + 821 582 = 4 056 090
(Pop. francoph. (Pop. francoph. (Pop. francoph. (Pop. francos
. de’ Wallonie) de Flandre) bruxelloise) totale)

personnes, soit 41,1% de la population du pays.
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IITI . LA DEMOGRAPHIE : SITUATION ACTUELLE ET PROSPECTIVE POUR 2000

L'Institut National de Statistiques a publié en avril 1985 une
étude prospective sur la démographie en Belgique 1981-2025. Elle
est fondée sur des données relatives & l'dge, au sexe et distin-

gue la nationalité et l'arrondissement administratif.
La méthodologie et les hypothéses sont présentées €1 Annexe 2.

L'exposé complet des résultats de la simulation est présenté en
Annexe 3. Il nous parait cependant utile de présenter ici les

principaux tableaux et graphiques de 1l'étude.

Le tableau 13 représente les mouvements de population pour le

Royaume et les régions.

TABLEAU 13 : COEFFICIENTS DES PRINCIPALES VARIABLES DEMOGRAPHIQUES

Taux pour 1000 | Région Région Région Royaume
Var., de 1981 a flamande wallone | bruxelloise
R 2025 ’
.Naissances 0,9 -0,56 -0,58 -0,78
Décés +3,35 +1,50 +2,37 +2,61
.Solde naturel ~4,29 -2,06 -2,95 -3,39
Solde mig. int. -0,70 -1,11 +8,01 -
. Solde mig. ext. -0,58 -0,8%4 ~-6,08 -1,13
Solde migratoire -1,28 -1,95 +1,93 +1,13
Solde total -5,57 -4, 01 ~1,02 -4,52

I.N.S. avril 1985,
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Ces mouvements conduisent sux estimetions suivantes :

TABLEAU 14 : EVOLUTION DE LA POPULATION DE 1980 A 2025
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TABLEAU 15 : TAUX D'ACCROISSEMENT DE LA POPULATION DE 1980 A

2025+

Accroissements arnuels moyens sur les périodes 1980-2000 et
2000-2025.

% par an | % par an
1980-2000 | 2000-2025

ROYAUME -0,12 -0, 34
BRUXELLES -0,79 -0,68
FLANDRE -0,03 -0,25
WALLONIE -0,21 -0, 42

Nous serons particuliérement intéressé dans cette étude par
les résultats de cette prospective par région pour les années
1990, 2000 et 2025.

TABLEAU 16 : EVOLUTION DE LA POPULATION PAR REGION*

REGION 1990 2000 2025

_ WALLONIE 3 153 9h2 3 093 277 2 788 142
FLANDRE 5 669 L62 5 667 980 5 330 196
BRUXELLES 910 093 853 965 721 725
ROYAUME 9 733 Lg7 9 615 222 8 840 063

La baisse de la population  du Royaume s'accompagne d'une bais-
se particuliérement importante de la population de Bruxelles,
d'une moindre baisse de celle de la Wallonie et encore moindre
de celle cde la Flandre. '

La part des trois régions dans la population du Royaume évolue,

et devient dés lors la suivante :

* Ectimations réalisées par 1'Institut National de Statistique.
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TABLEAU 17 : PART DES TROIS REGIONS DANS LA POPULATION DU ROYAUME

JUNEE CRUNELLES  FLANCRE  WALLCHIE  ROYAUME

¥1980 10.14 57.14 32,72 100.00 .
1985 . 9.72 57.72 32.55% 100.00
1599 9.35  52.I5 32.40 100.00
1965 9.08° 53.65 32.27 102.00 :
2600 e.e3 58.65 2.17 100.00
2005 6.71  59.24 32.05 100.00
2010 $.55 59.54 31.91 100.90
2015 £.69 $9.63 31.77 100.0C0
2020 8.2 $0.08 31.65 100.¢0.
2025 8.16 60.30 31.54 100.00

I.N.S.

Ces prévisions sont particuliérement intéressantes pour estimer
1'évolution des budgets des communautés et des régions qui sont
octroyés en partie en fonction des prévisions annuelles de po-
pulation.

Les résultats de 1'évolution de la population peuvent &tre re-

présentés par les graphiques ci-dessous. -

CGRAPEIQUE 1 : EVOLUTION DE LA POPULATION TOTALE
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GRAPHIQUE 2 :EVOLUTION DE LA POPULATION BELGE
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GRAPHIQUE 3 : EVOLUTION DE LA POPULATION ETRANGERE
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Les auteurs cde la simulation font de ces tableaux et graphigues

le commentaire suivant :

"Les tableaux 14 et 15 soulignent la diminution que la popula~-
tion totale devrait enregistrer d'ici 2025 dans towtes les ré-
gions et donc au niveau du Royaume; et ce de maniére conséquen-
te surtout au-deld de 1'an 2000, comme en témoignent-les taux
d'accroissements annuels moyens pour la période 2000-2025 et

N delmaniére continue, avec cependant une exception pour la ré-

gion flamande dont la population augmenterait encore jusgu'en

1996,

La diminution est particuliérement sensible au sein de la po-
pulation de nationalité belge suite & une combinaison vraisem-
blable de générations peu fournies de femmes en &dge d'avoir des
enfants associées & des taux de fécondité encore faibles, de
cohortes &gées importantes et de sorties nettes vers l'étranger.
Ainsi la région flamande, ou le nombre de nationaux augmenterait
encore d'ici 1993, perdrait de 1980 & 2025 quelques 302 027 Bel=-
ges (soit 5,6% de sa population belge de départ),

la région wallonne perdrait quelques 40. 795 Belges (soit 14,34%
dé sa population belge de départ),

1a région bruxelloise quelgues 311 410 Belges (soit 40,85% de

sa population belge de départ).

Au total, sur cette période 1980-2025, le Royaume perdrait plus
d'un million de Belges (1 017 232), soit 11,33% de sa population

indigéne de 1980. Le graphique 2 témoigne bien de ces diminutions.

Si ce n'est en région wallonne ou la population de nationalité
étrangére diminuerait sur la période, perdant de 1980 & 2025
quelques 7,62% (soit 31 089 unités), la popﬁlation des étrangers
devrait ese maintenir globalement sur l'ensemble de la période

en région flamande (augmentant de 1,21%) et méme s'accroitre
encore dans la région bruxelloise de guelgues 14,24% (soit 33 766

unités) compencart dans une certaine mesure la dure chute
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des nationaux dans cette derniére région. Au niveau du Royaume,
le nombre des étrangers reviendrait en 2025 en quelque sorte
plus ou moins & son niveau de départ de 1980 (+ 5 595 unités).
Le graphique 3 souligne que l'évolution des étrangers connal-
trait cependant dans toute les régions deux phases-bien distinc-
tes ¢
~ tout d'zbord une croissance encore trés marquée, spécialement
. en région bruxelloise, atteignant son apogée & des moments variant
entre 2000 et 2007 d'aprés les régions,
-~ ensuite une baisse tout aussi nette s'expliguant sans doute
par un ralentissement des taux de fécondité s'associant &
une hausse de la mortalité (cette population vieillit et des
générations importantes arrivent en fin de vie), et & une mi_

gration vers l'étranger conséquente.

La population totale de la région flamande devrait dés lors
diminuer de 1980 & 2025 de gquelgues 299 209 unités (soit 5,32%),
la population wallonne de 434 884 unités (soit 13,49%),
la population de la région bruxelloise de quelgues 277 644 uni-
tés (soit 27,78%).

' La diminution de la population totale du Royaume serait dés lors
de 1680 & 2025 de 1 011 737 unités (soit -10,27%), et pour la
seule période de 1980-2000, de 236 578 unités (soit -2,40%).

la part de la population de la région flamande dans l'ensemble

du Royaume continuerait de croitre avec régularité, passant

d'un pourcentage de 57,14¥% de la population du Royaume & un

chiffre de 58,95% en 2000 et 60,20% en 2025, soit gquelques 32,16%

de plus qu'en 1980 (voir tableau 16). A l'inverse, la part des

deux autres régions diminuerait : '

- la région wallonne verrait sa part sur l'ensemble de la région
diminuer de 1,18%, passant de 32,72% en 1980 & 32,17% en 2000
et 31,54% en 2025,

- la région bruxelloise connaitrait bien entendu une diminution

N 8 A W N BN £ e M) T g 3 i 4 S B IR AP o & Vo e g s R T WY N @ O T ¥

T D AN YN S T AU RIS £, o6




L

importante de sa part, de quelque 1,98% passant de 10,74% de 1la
population du Royaume en 1980 a 8,88% en 2000 et 8,16% en 2025;
dans ce cas donc, la baisse du poids relatif de la population
bruxelloise serait surtout manifeste d4'ici 2000, au cours des an-

nées ol les hypothéses sont justement les plus relevantes.”

A en croire 1'I.N.S., la Belgique pérdra donc globai;ment plus

d'un million d'habitants Jjusqu'en 2025; le mouvement sera relati-
vement lent jusqu'en 2000 et nettement plus rapide aprés.

Cette baisse se manifeste cependant différemment selon les régions:
elle est la plus prononcée a Bruxelles et la moins marquée en
Flandre, ol se manifesterait méme un trés léger accroissement
jusqu'en 2000, la baisse intervenant aprés; ia baisse eéf nette en
Wallonie ol elle s'effectue a un rythme nettement plus important

aprés l'an 2000 que dans la période précédente.
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IV ., EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE. ET NOMBRE DE FRANCOPHONES

Sur la base des chiffres de la simulation, projetons les chiffres
de francophones calculés au Chapitre II. Nous présumerons évidem-

ment gque les pourcentages resteront constants sur toute la période.

Le tableau 18 indique les résultats par groupement linguistique
~ principal; francophones en Wallonie, en Flandre et & Bruxelles,
Flamands en Flandre et & Bruxelles. Les pourcentages seront cal-

culés sur les totaux régionzux de chacun des groupes étudiés.

TABLEAU 18 : EVOLUTION DES PRINCIPAUX GROUPEMENTS LINGUISTIQUES

1983 1990 2000 . 2025
/IR EN WAL, |3 073 342 | 3 016 746 | 2 958 719 | 2 666 858
/ % 31,18 30,99 30,77 - 30,17
L / FR DE BXL. 821 582 756 024 | .. 710 243 600 258
ARLE % 8,33 7,78 7,39 6,79
FR DE FL. 161 166 161 579 161 537 151 910
% 1,63 1,66 1,68 1,71
/ FL DE FL. |5 475 702 |5 489 173 | 5 487 738 | 5 160 696
S o / % 55,55 56,39 57,07 58,38
NI .

/0 lrLpE Bxi. | 166 250 | 152 169 | 43 922 | 121 466
\ % 1,69 1,57 1,49 1,37
;/,///f// TOTAL 9 858 017 |9 733 497 | 9 615 222 | 8 840 063
7? 5§ % 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00

] d / . R

(Les totaux sont différents de 100 car on ne prend pas en consi-
dération toute la population (une partie des étrangers et les

germanophones)).

Vu l'importance de la problématique de Bruxelles, il serait in-

téressant de faire l'hypothése que les Bruxellois Flamands évo=-
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luent, non pas comme les Bruxellois en général, mais selon le taux
de la Flandre 2 laguelle ils sont plus liés que les Bruxellois fran-
cophones & la Wallonie. Le résultat serait le suivant :

TABLEAU 19 : EVOLUTION DES FLAMANDS DE BRUXELLES ~

année Nbre de Flamands
1990 166 870
2000 166 827
2025 156 885

(selon la méme hypothése d'évolution que celle de la Flandre)

Rappellons cependant que l'enquéte précitée indiquait une franci=-
sation rapide des enfants flamands, ce qui donne plus de poids &

l'hypothése sous~-jacenteau TABLEAU 19,

Si 1'on additionne les francophores donnés dans le TABLEAU 18, on

obtient les résultats suivents :

TABLEAU 20 : EVOLUTION DU NOMERE DE FRANCOPHONES EN BELGIQUE

. Nbre de francophones Pourcentage /
annee en Belgique " Pop. totale
1983 L 056 090 41,14
1990 3 935 249 ho,b3
2000 3 830 849 29,83
2025 2 419 026 28,68
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V . LES STATISTIQUES SCOLAIRES : SITUATION ACTUELLE ET PROJECTIONS

V. 1. LA SITUATION ACTUELLE

les Ministéres de 1'Education Nationale frangais e£ néerlandais
publient annuellement les chiffres de fréquentation des différents

niveaux d'enseignement en Belgique.

Le systéme d'enseignement en Belgique comprend les principaux ni-

veaux suivants :

- le niveau maternel & partir de 2 ans et demi; ce niveau est fa-
cultatif, A -

- le niveau primaire 2 partir au plus tét de la 6éme année,

- le niveau secondaire au plus tard & 72 ans,

- les niveaux supérieurs universitzire ou non-universitaire, aprés

la réussite de l'examen de fin de secondaire.

L'enseignement est actuellement obligatoire jusqu'a 18 ans, ce
gui couvre normalement le primaire et le secondaire (l'obligation
scolaire & temps plein jusqu'da la 16 éme année, & temps partiel

jusqu'ad la 18 éme).

Le systéme est marqué en Belgique par le choix entre deux types
de secondaire :

- le systéme dit "rénové" : type 1,

- le systéme dit "traditionnel™ : type 2,

qui différent essentiellement par les méthodes pédagogiques qui

y sont employées.

On trouvera en annexe 4 un shéma qui illustre toute la complexité

de l'enseignement secondaire en Belgigue.

Les chiffres de fréquentation, segmentés pour chacune des deux
conmunautés, sont regroupés dans les TABLEAUX 21 et 22.
Dans le TABLEAU 27, du régime frangais, sont contenus les chiffres

de la communauté allemande qui s'élévent au total & 10 432 étudiants
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(enseignement dit "de plein exercice™)*.

TABLEAU 21 : EVOLUTION DES EFFECTIFS DES ENSEIGNEMENTS DE PLEIN
EXERCICE. 1974-75 & 1983-84., SYSTEME A REGIME FRANCAIS,

187475 187576 1876-77 1877.78 1978-78 137583 188081 <981-82 195283 198384
Naka——
TOTAL (ens. univ. compris) P4 730 |1 DOD 553 998 487 990 385 S87 338 882 (48 980 706 872 81O 54 107 '. T
~
Enseigneman! maternol )
{ordingire + speécial) . 182 522 182 £58 151 104 170 8§19 164 667 160 888 180 72 158 378 156 $21 156 534 II
Entelgnement primaire -
{ordinsire + spécinl} 412 380 437 182 ADC BE% 395 #33 351 148 386 30 331182 372 812 353 5§54 = II I
:}.salg.-,amms socondelre - Total 325919 | 3343526 | 238575 | 320953 | 346010 | 346418 | 347582 | 343861 | 351518 v
.':v
&% degré primgire ' 1488 474 — -_— - —_ — — — e
Formation générate (type ') 120533 | 117962 | 104626 | M | 96098 75362 | 55em3 35 485 26 339 15 958
Formation techn. €2 prof, (ord. = spec.)itypell) | 107 264 95 828 96 732 82 B74 2s 174 78974 65 557 50 628 37 908 25 645
Ensvignement rénové (typw |) 100 190 15754 | 126772 135 539 160 238 181 637 225 550 2£9 080 256 904 313 17
Formation anistigue 438 507 445 528 458 4R 452 468 57 w7
Enselgnemeni supk ieur non universitalre « Tosl 32 ¢ B 34 548 37 428 ™77 4130 43 298 44 518 45 384 45 635 V
Normal pardien 507 446 520 84 o32 881 1087 1181 1239 1328
Normsi primaire + é0ucsteurs | 2388 2428 2 397 2718 3078 33H 3878 3833 3 829 3537
Narma! moven 4917 5 085 % 591 & 83 4 747 4 568 4374 4118 3 55 3 255
Normal lechnigue moyen 828 810 837 1088 1250 1232 1212 1118 107 1145
Enselgnement supdriewr 477 23 533 25 222 27 304 28 738 30 15¢ 31 884 33 158 34 574 36 231
Formation artistique . 788 B 881 983 1030 1087 1161 1109 1030 1137
|
Eraeignement universitaire 41233 | 43088 | 4137% 45 382 45244 | 472Gz | 47815 | 47343 | 45650 D VI

P
Ersegnement universitaiie non comoris,

- Sulisticues non disponinies,

* les catégories pouvant différer selon le systéme éducatif, on
pourra comparer directement les totaux encadrés et référencés
de T & y1
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EFFECTIFS DES ENSEIGNEMENTS DE PLEIR DROIT. AXLEE $0£2/8L,

" SYSTEME A REGIME NEERLAKDAIS,

CURSDS

Ens.

Ens.

Ene=,

Ers
- ) N N ..Ja'l * ~ & " * c TO A

SCOLAIRE officiel] provin | commun.| 1ibre Gargons| Filles TAL
Ere. Yaternel : , .
Orginaire 33816 285 34.925 166311 130.328 114.979 235,307
Epeciel 177 16 136 £81 701 509 1210
TOTAL 33.993 271 35.061 167.192 121.029 115.488 13651301 T
‘Ens. Primaire . A
Ordinaire €3.023 733 91.653 64.214 213.987 205.046 419433
Spgcial 2.608 £0 2.883 11.337 10.651 6.457 3.10%
TOTAL 65.61} 813 94.535 275.751 224.638 212303 | |T3csa|lIT
Ens. Secondzire
Rénové. Type
Premier Degré 28.397 2.802 6.997 49.658 43.877 43977 £7.854
Année cde prép. prof. 3.294 - -581 1.091 4.0%9 4649 | 4416 9.065
TCTAL “er cegré 31.691 3.383 £.038 £3.257 48.526 48.393 96.919
Second_aegré < . )
Général 14.845 475 1.295 13.639 14.298 15.956 30.2%4
Technigue 9.824 1.374 3.827 B.466 14935 8.55 23,191
Artistigue 203 43 114 174 230 294 531
Professionnel 14.014 1.023 4.100 6.642 13.818 11.961 28519 |-
TOTAL 2éme degré 38.885 2915 $.336 28.921 43.291 36.767 §0.03S
Troisiéme degré
General 11.601 380 729 4.953 8.023 9.640 17.663
feghnicue 6.158 452 1.986 3.855 6.5 5.353 12148
prrzErigue 153 3 194 193 264 301 535
Professionnel 6.281 284 2.305 12,736 5.157 6.449 11.606
TOTAL Seme degré 24.190 1.160 s214 | srass | 20089 | 21943 w2002
TOTAL TYPE 1 94.767 7.458 22,633 95116 | 111.876 107303 | 218.9%%
Type 2 (form. gén.) '
Derré inférieur
General — 312 — 55.691 28.951 27.052 56.003
Technicue — 2.082 1.018 42.765 28.916 16.949 45,8065
Professionnel — 998 1.747 20.596 11.954 11.687 23.641
Epécial 2.518 38} 2.857 10.573 10.499 5.830 16.329
TOTAL degré inférieur . 2.518 3.773 5622 | 329925 £0.320 €1.518 141.838
Degre superieur '
Genéral — 456 259 $6.185 28.224 28.706 56010
Techrnigue : 29 2.820 1.651 42979 23.669 23.870 47.439
Professiorzel 425 1214 1265 28311 9.153 22112 31,265
Spécial — — —_ 71 42 b 7
TOTAL degré supérieﬁr 504 4.520 3.175 127.546 61.028 74717 135,748
TO?AL TYPE 2 30622 8.293 £.297 257.471 141343 135.235 277.553
TOTAL Enseig. second. 97,789 15.751 31.435 | 351887 | 1253.224 243.338 | | 4002021V
Lnseigrerent supérieur '
Enlvegsgtalre P .
gype court 9.596 5.142 3728 312,769 19.718 31.517 51.238
m . ¢ . 73 —_ —_ 322 112 2%2 sl
Techknicue supérieur 150 _ - = 137 53 159
K2 ; 146 — — — 111 35 126
TDners i 9% 79 — 73 104 177
Long 3.506 1,362 1.130 10.273 12.445 3826 16.271
TOTAL sup. non univ, 13410 6.602 1937 43.3G4 32.896 38817 TARETRY
Lneeig. universitaire 15.826 - 26.249 31,450 20,295 o]V
TOTAL GIRERAL 230455 pRWRY; PRSI NEREY' (02,507 £27.041 I
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Ces chiffres sont résumés par région dans les tableaux suivants
pour 1l'année 1983,

TABLEAU 23 : POPULATION SCOLAIRE DE WALLONIE (1983)

Cursgs effectifs

Scolaire

MATERNEL 124 402

RIMAIRE 279 702

SECONDAIRE 285 170

STP NON UNIV 28 168

SUPERIEUR 28 883

TOTAL 746 225 : -

(Les statistiques universitaires n'étant pas disponibles au Minis-
tére de 1'Education Nationale frangais, nous avons utilisé 1les
données de la Fondation.Universitaire, Rapport Annuel, 1984),

TABLEAU 24 : POPULATION SCOLAIRE EN FLANDRE (1983)

Cursus
Scolaire effectifs
MATERNEL 230 948
PRIMAIRE L28 473
SECONDAIRE 480 874
STUP NON UNIV 60 129
SUPERIETUR L 664
{TOTAL 1 245 088

Pour Bruxelles, nous ne fournissons ici que les données de l'en-~
seignement frangais et néerlandais confondues, elles seront divi-

sées dans le prochain chapitre.
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TABLEAU 25 : POPULATION SCOLAIRE A BRUXELLES (1983)

Cursus effectifs
Scolaire
MATERNEL 37 701

PRIMAIRE 80 879

SECONDAIRE 89 605

SUP NON UNIV 26 752

UNIVERSITAIRE 26 815

TOTAL 261 752

TABLEAU 26 : POPULATION SCOLAIRE TOTALE DU ROYAUME (1983)

Lursus effectifs
Scolaire

MATERNEL 293 051

PRIMAIRE 789 054

SECONDA IRE 855 649

SUP NON UNIV 115 0L9

UNIVERSITAIRE 100 362

TOTAL 2 253 165

Vv . 2 , HORIZON 2000

A partir des projections démogrephiques dont nous avons fait part

a2u chapitre précedent, nous avons essayé de calculer les effectifs

des différents niveaux d'enseignement en 1990, en 2000 et en 2025.

Rous postulons que l'organisation de l'enseignement sera la méme

gu'aujourd'hui et notamment gque les &ges requis pour commencer

les divers cursus scolairesne changeront pas sur toute la période

de projection.



Nous postulerons également que les &ges de précence dans les dif-
férents cursus scolaires seront les suivants ¢
- materrnel ¢ 3 & 5 ans,

- primaire : 6 & 11 ans,

- = secondaire : 12 & 18 ans,

- supérieur et universitaire : 19 ans et plus, que nous avons es-
timé & 19 - 24 ans (cette durée est arbitraire : le cycle le plus
court du supérieur non universitaire étant de 2 & 3 ans, le plus
long de 4ans et les études universitaires pouvant s'étaler sur
un beaucoup plus grand nombre d'années, il faut tenir compte aus-
si des retards pris dans l'enseignement secondaire. Cette durée
moyenne de 5 ans a été choisie de maniére peut-&tre un peu trop
extensive pour la durée moyenne des études supérieures, mais Tu
les retards susdits, elle couvre en tout cas la classe d'dge la

plus concernée par ces études),

Il s'agit 13 de découpages arbitraires basés sur une durée qui
doit &tre nécessairement arrondie pour pouvoir &tre approchée
par la simulation. Nous avons choisi la fraction supérieure pour
l'entrée en primaire (les études pouvant parfois &tre allongées

mais évidemment pas réduites).

L'enseignement obligatoire concerne le primaire et le secondaire
essentiellement. Nous avons donc consulté les tables de la pro-
jection démographique par £ge pour les années considérées et ad-
ditionné les classes d'&Sges correspondant aux niveau d'études.
On trouveraz en annexe les tables de la simulation par classe

d'dges (Annexe 4).

Le problérme principal de l'estimation se pose pour l'enseignement
supérieur non universitaire et universitaire. Il ne faut retenir
ici qu'un pourcentage relativement réduit de la classe d'&ges re-
tenue. Nous avons l'hypothése que les_pourcentages futurs de ces
cursus seront les mémes cu'aujourd'hui. On ne peut en effet pré-
voir guels types de modifications interviendront. Signalons ce-

pendant que la tendance de ces derniéres années a été de voir
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augmenter les effectifs du supérieur non universitaire par rapport

a8 l'universitaire, surtout en Flandre.

Nous avons dés lors globalisé les classes d'dges relatives au supé-
rieur non universitaire et & l'universitaire, et nous les avons di-
visées par le pourcentage des effectifs qui suivent actuellement

ces études. Nous avons ensuite divisé le résultat par le pourcen-
tage actuel de chacune de ces orientations per rapport au total de

leurs effectifs. Ces calculs ont été effectués pour chaque région.

Les proportions retenues pour la situation actuelle sont les suivan-

tes : -

- la proportion des 19-24 ans dans les deux orientations de l'ensei-
gnement supérieur sur le total de la classe d'dges est :

en Wallonie : 19%

en Flandre : 19%

d Bruxelles : 73%

dans le Royaume : 23%,

- la proportion des étudiants qui choisissent l'enseignement non
universitaire par rapport & ceux qui choisissent l'universitaire
est

- en Wallonie : 49%

- en Flandre : 57%

- 3 Bruxelles : 50%

- dans le Royaume : 53%.

Les résultats sont alors :
TABLEAU 27 : EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE EN WALLONIE

1990 2000 2025
faternel 112 164 115 234 99 379
Primaire 225 290 224 893 197 562
Secondaire 287 L62 252 144 225 687
Sup Non Univ. 25 461 20 677 18 229
Universitaire 26 501 21 520 19 045
TOTAL 676 878 634 576 559 902
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TABLEAU 28 : EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE EN FLANDRE

- 5b -

1990 2000 2025
Maternel 211 314 211 203 1947222
Primaire k19 651 k22 133 289 849
Secondaire 489 oL5 481 789 LL48 LO1
Sup Non Univ, 53 540 - L4 o075 Lo 967
Universitaire L0 390 33 249 30 90k
TOTAL 1214 840 |1 192 4o | 1 104 343

TABLEAU 29 : EVOLUTION DE 1A

POPULATION SCOLAIRE A BRUXELLES

-

17990 2000 2025

Maternel 31 550 31 864 26 287
Primaire 65 683 60 582 51 466
Secondaire 73 649 68 126 58 146
Sup Non Univ.»* 23 751 21 193 17 627
Universitaires .23 751 21 193 17 627
TOTAL 218 384 202 958 171 123

TABLEAU 30 :

EVOLUTION DE 1A

POPULATION SCOLAIRE DANS LE ROYAUME*"

1990 2000 2025
Maternel 356 028 358 409 319 888
Primaire 710 624 707 608 638 877
Secondaire 851 056 802 059 732 20k
Sup Non Univ. 101 413 83 727 75 958
Universitaire 89 932 74 249 67 359
TOTAL 2 109 053 [ 2 026 052 |1 834 286

**Certains résultats donnés pour le Royaume ne sont pas la somme
exacte des précédents pour des raisons d'arrondis et de technigue.
* Selen l'hypothése de 50% d'universitaires et 50% de non univer-
siteirecs. '
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VI . ESTIMATION DE L'EXPOSITION AU FRANCAIS ET DU NOMBRE DE
LOCUTEURS FRANCOPHONES EN FONCTION DES DONNEES SCOLAIRES

Nous tenterons dans ce chepitre de comptabiliser le nombre actuel
(basé sur les données de 1983-84) d'"'exposés au frangais" et de
projeter ce nombre en 1990, 2000 et 2025,

Pour effectuer les estimations, il importe tout d'abord de rappe-
ler et de préciser les régles relatives & l'emploi des langues

dans l'enseignement @

- Flandre et Wallonie :

- école primaire : la langue d*enseigné;ent est
celle de la région; l'enseignement d'une secornde
langue est obligatoire lors des deux années ter-
minales; le choix est cependant laissé a la di-
rection des écoles,

- école secondaire : le choix est laissé & 1l'étu-
diant entre lz seconde langue nationale et l'zne-

glais ou l'allemand,

- Bruxelles : les écoles secondairesd'un régime linguistique doi-
vent légalement fournir l'enseignement de la seconde langue na=-

tionale.

L'enseignement supérieur se fait dans la langue de la région et
ne comporte pas d'obligation légale d'enseignement de la seconde

langue nationale. Celui-ci est toutefois le plus souvent assuré.

Nous entendons ici par "exposés au frangais" un concept plus lar-
ge que celui de francophones utilisé plus haut : il s'agit des
personnes qui recoivent un enseignement en frangais soit global
(on parlera alors d'"exposés entiérement) le frangais est la lan-
gue d'enseignement), soit partiel (on parlera alors d'"exposés
partiellement" au frangais, le frangais étant enseigné comme deu-

xiéme langue).
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L'analyce de l'exposition au frangais dans le systéme scolaire
permet de se forger une opinion sur le nombre de locuteurs cu
francais au sortir des études. Pour les exposés partiellement,
c'est-3-dire les Flamands, on peut {out d'atord considérer que
le fait méme d'étre comptabiliser dans cette catégorie entraine
au minimum deux ans d'exposition en primaire et trés vraisenmbla-
blement plus. De maniére plus précise on peut faire le raisorne-

ment suivant

- si tous les irndividus qui suivent l'enseignement supérieur en
étant exposés au frangais réussissent leurs études, ils auront
~re¢u au minimum une exposition au frangais correspondant a la
durée de ces études (gue nous avens établie 3 4 ans en moyeune)
et au maximum une expositicn au frangais depuis le cursus pri-

maire (environ 12 ans),

%

- si tous les individus gui suivent l'enseignement secondaire en
étant exposés au frangais, le terminent (ce qui correspond
théoriquement & l'obligation légale de durée d'étude : jusqu'a
1'4ge de 18 ans), ils auront re¢u au minimum une exposition au
frangais égale & la durée de ces études (fans) et au maximum
.une exposition au frangais depuis le niveau primaire, soit 8
ans)e. S'ils poursuivent des études au niveau supérieur avec
ure certaine probabilit§ ils pourront y recevoir une exposi-

tion supplémentaire au frangais de lLans,

si tous ceux qui suivent l'enseignement primaire, le terminent
et qu'ils suivent par la suite, avec une certaine probabilité,
1l'enseignement secondaire et supérieur, ils subiront une expo-

sition au frangais de 2ans au minimum et de 72 ans au maximum.

I1 suffirzit de définir un certain nombre d'années d'exposition
au frangais de ce type comme correpondant & une connaissance
suffisante du frangais pour en inférer le nombre de locuteurs
du frangais cui en découlerait. Malheureusement il n'existe pas

& notre connzissance d'études qui permettraient d'indicguer ce




nombre d'une wmaniére précise, c'est-ad-dire d'étazblir la rela-
tiorn fonctionnelle qui existerait en Belgique entre la durée

de 1"'exposition au frangais" pendant les études et le niveau

de connaissance du frangais . Comme nous le verrons dans le
chapitre 7, nous ne possédons de statistiques que sur le niveau
le plus exigeant ¢ celui de la pratique courante du frangais
par les Flamands. Les catégories générales utilisées par 1'IRAF
et rappelées en annexe 5 peuvént 8tre utilisées mais n'apportent
pas de précisions quantitatives. Elles distinguent, en fait,

des niveaux de connaissance du frangais selon les niveaux d'étu-
de atteints. On peut résumer ces catégories de la maniére sui-

vante ¢

TABLEAU 31 : NIVEAUX DE CONNAISSANCE DU FRANCAIS ET NIVEAUX D'ETUDE

Niveau de Conn. éu Frangais Niveau d'étude

1 . Oralité simple 2 années de primaire
minimum

2 . Lecture de journaux primaire complet

et de livres simples

3 . Lecture de toute la études moyennes
presse et de documents
écrits de niveau moyen

L, Maftrise correcte de la secondaire
langue y compris la gram-
maire et l'orthographe

5 « Parfaite maitrise supérieur

(IRAF, Annexe méthodologique a la Convention portant sur l'Avenir
du frangais).

Cette clessification, qui a été établie surtout en fonction de
pays en voie de développement du monde frangais, peut difficile-
ment s'appliguer telle guelle au cas de la Belgigue non franco-
phone. Elle nous parait trop optimiste au niveau correspondant

gu secondaire dans les cas ol le frangais n'est pas langue
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unique d'enseignement mais langue étrangére. Une étude spécifique
serait cependant nécessaire. En ce gquil concerne les niveaux d'en-
seignement, il est difficile d'étudier en Belgique le niveau moy-
en & cause des deux formes différentes du secondaire (rénové et
traditionnel); de plus, le niveau supérieur est'gius large que
simplement 1'universitaire. Il ne faut pas oublier non plus que
1l'enseignement étant obligatoire en Belgique jusqu'd 18 ans, il
Nearantit” un minimum d''exposition™ chez les Flamands par ce
biais, ce gui rend les deux premiers niveaux de 1'IRAF et sou-
vent le troisiéme peu probables comme niveaux terminaux. Nous
croyons dés lors gque le niveau le plus significatif pour la popu-~
lation est le secondaire vue les exigences de l'obligation léga~

le et en conséquence le ncmbre élevé de personnesqu'il concerne.

Les résultats qui suivent, comprennent les éléves étrangers. Le
probléme des étrangers se pose surtout & Bruxelles. Nous avons
vu, en effet, que ceux-ci habitent majoritairement & Bruxelles
ou en Wallonie. En Wallonie, ils suivent évidemment les mémes
cours que les Wallons c¢'est-2-dire en frangais, & Bruxelles, ils
peuvent choisir entre le réseau d'écéles flamandes et francopho-

nes.

'La répartition des étrangers sur le territoire se répercute évi-

demment sur le régime linguistique de l'enseignement gu'ils sui-
vent. C'est ainsi qu'en 1981-82, 1la situation était la suivante

dans le primzire et le secondaire :

TABLEAU 32 : LA POPULATION SCOLAIRE ETRANGERE SELON LE REGIME

LINGUISTIQUE . 1981-1982 .,

Type d'enseigrement Primaire Secondaire
en langue frangaise 82 568 76% 62 167 78%
en langue néerlandaise 26 019 2L9% 18 027 22%

TOTAL 108 677 100% 80 194 10055
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VI . 1 . SITUATION ACTUELLE

VI.,7.7. WALLONIE

- L'enseignement maternel : cet enseignement est suivi par
124 402 écoliers dont 508 germanophones; il y a donc
123 894 écoliers de ce cursus qui sont entiérement exposés

au frangais.

~ - L'enseignement primaire : cet enseignement est suivi par
279 702 éléves dont 4 287 germanophones qui peuvent dans les
deux classes terminales avoir un enseignement du frangais,., Ne
disposant d'aucune statistique concernant ces derniers, nous

retiendrons un total de 275 415 &léves exposés au frangais.

- L'enseignement secondaire : La méme constatation que prédem-
ment peut &trefaite, les effectifs de germanophones s'élevant
4 4 049, Ces derniers peuvent choisir le francais comme secon-
de langue de leur enseignement. Ne disposant d'zucune statis-

gue, nous retiendrons un total de 281 121 éléves.

- L'enseignement supérieur universitaire : Les étudiants ger-
manophones sont azu nombre de 1 653, le total retenu est alors

de 26 515 étudiants franccphones.

- L'enseignement universitaire : L'ensemble des étudiants peut
étre considéré comme francophone car il n'y a pas d'institu-

. tion de langue allemande dans ce secteur.

TABLEAU 33 : ESTIMATION DE LA POPULATION SCOLAIRE RECEVANT EN
' WALLONTE UN ENSEIGNEMENT EN FRANCAIS PAR NIVEAU D'ENSEIGNEMENT

- 1983 -
Nivean Effectifs
Maternel 123 89k
Primeire 275 415
Secondaire 281 121
Sup. Non Univ. 26 515
' Universitaire 28 883
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VI.1.2. FLANDRE

- L'enseignement maternel : Cet enseigrnement est totalement

néerlandophone, nous n'en tiendrons donc pas compte.

- L'enseignement primaire : Selon nos sources trois quarts
des écoles primaires enseignent le frangais pendant deux
ans. On ne peut gue faire l‘hypothése gue 3/4 &eé.éléves
sont exposés au frangaisj; soit 428 473 x 3/4 = 321 355 élé-

VeSS,

~ L'enseignement secondaire : Les statistigues officielles
donnent pour l'année 1978-79, la répartition des éléves se-

lon la seconde langue choisie (tableau 34).

TABLEAU 34 : LE CHOIX DE 1A SECOKDE LANGUE DANS LA POPULATION
SCOLAIRE FLAMANDE (SECONDAIRE) - 1978-79 -

Seconde langue Pourcentage
Frangais - 92,8%
Anglais 7,2%
Allemand 0,0%

(R. BAETEN sous la direction de A. VERDOODT, L'intérét des éco-
liers de l'enseignement secondaire belge envers une autre langue
nationale est-il réciproque dans tout le pays? Recherches Socio-
logiques, vol XIV, n°1, 19832),

.. Nous estimerons donc que-le nombre d'éléves expbdsés au fran-
cais en 1983 est de 480 874 x 92,8% soit LL6 251,

- L'enseigrement supérieur non universitaire et universitaire :
bien gqu'auncun cours de francais ne soit légalement requis a
ces niveaux, de tels cours sont cependant souvent dispensés
et ce sont les régles internes des institutions qui leur con-
férent un caractére plus ou moins obligatoire. C'est surtout

au niveau universitaire qué la connaissance d'une langue sup-
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plémentaire peut &tre requise et faire éventuellement 1l'objet
d'un examen. Les régles peuvent changer de faculté a faculté
dans une méme université. Sur la base de contacts avec des
témoins privilégiés, nous estimerons que 50% des étudiants de
1'enseignement supérieur non universitaire regoivent des cours
de frangais et 75% des étudiants universitaires. Ces pourcenta-
ges supposent gque l'enseignement universitaire favorise plus
que le non universitaire la connaissance du frangais, ce que
nous pourrons confirmer plus loin.éﬁ'travers des résultats
d'enquétes. SRR R o

. Les résultats sont. alors: de. 30 064 étudiants pour l'enseigne-
ment. supérieur non universitaire et de 33 498 pour l'ensei-

gnement universitaire,

TABLEAU 35 : ESTIMATION DE 1A POPULATION SCOLAIRE RECEVANT EN
FLANDRE L'ENSEIGNEMENT DU FRANCAIS COMME SECONDE LANGUE PAR
NIVEAU D'ENSEIGNEMENT - 1683 -

Niveau Effectifs
Primaire 321 355
"Secondaire LLE 251
Sup. Non Univ. 30 064
Universitaire 33 498

VI.%.3. BRUXELLES

Etant donné le caractére conflictuel du probléme de l'ensei~
gnement flamand & Bruxelles, nous consacrerons & ce sujet guel-

ques développements supplémentaires.

Les statistiques données plus haut sur Bruxelles ne distinguaient

pas les institutions selon leur régime linguistique.
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Le tableau suivant établit la distinction pour la période de

référence, c'est-d~-dire en 1983,

TABLEAU 26 : REPARTITION LINGUISTIQUE DE 1A POPULATION SCOLAIRE

BRUXELLOISE, - 1983 - -
Niveau Régime francophone | Régime néerlandophone
Effectifs % Effectifs % :
Maternel 22 132 85 5 569 15
Primaire 72 611 90 8 268 10
Secondaire 73 917 83 15 688 17
Sup. Non Univ. 18 168 70 8 284 30
Universitaire 19 704 74 7 111 26
TOTAL T T~ 216 832 83 | 7T 44 920 | "7

TABLEAU 37 : REPARTITION LINGUISTIQUE DE 1A POPULATION SCOLAIRE
BRUXELLOISE., - 1976 -

ﬁiveau Régime francophone | Régime néerlandophone
‘ Effectifs % Effectifs %
Maternel 36 961 88 | 5 137 12
Primaire 83 247 88 11 310 12
Secondaire 71 249 81 17 580 19
Sup., Non Univ. 13 910 75 L 6ohL 25
Universitaire 18 609 78 5 298 22
TOTAL 223 976 | &4 LY 028 16

Depuis 1970, la communauté flamande a fourni un trés gros effort
pour promouvoir son enseigrnement & Bruxelles, lequel dispose
proportionnellement de teaucoup plus de moyens gue l'enseigrne-

ment en frangeis.




- 63_

Cet effet a été couronné de succés principalement pour les:
niveaux maternel et supérieur non universitaire. Le primaire
et le seccrndaire baissent malgré les moyens importants mis 2
la disposition des écoles flamandes. Une forte publicité a -
pourtant été faite, particuliérement & la destination des fran-
cophones, 1'école flamande étant présentée comme gage d'un
vrai bilinguisme pour les francorhones. Cet effort a eu un
succés relativement limité... et a parfois eu comme effet de
franciser de fait certaines.classes flamandes ce gqui suscite
actuellement des polémiques. De la publicité a été également
faite en région flamande périphérique de Bruxelles avec un

succés plus important.

Le phénoméne qui consiste pour les parents a placer des enfants
d'un régime linguistique dans une école d'un autre régime peut
étre mesuré par sondage.

L'enquéte du journal "LE SOIR" déja citée comporte la question
suivante*: |

"Actuellement, votre (vos) enfant(s) est(sont)-il(s) inscrit(s)
dans une école dont la langue est différente de celle que vous
parlez chez vous?"

‘L'enguéte distingue les réponses selon la langue et selon le
domicile : soit Bruxelles-Capitale(les 19 communes) , soit les
communes flamandes & facilités linguistiques pour les franco-
phones, soit la grande banlieue francophone et flamande.

Les résultats de cette enquéte sont regroupés dans les tableaux

28 et 29.

On observe gu'il y a plus de francophones qui mettent leurs
enfants dans des écoles flamandes que l'inverse, et ce surtout

a Bruxelles.

* "1E SOIR" du 29 mars 1985,
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TABLEAU 384: INSCRIPTION DES ENFANTS DANS UN REGIME LINGUISTIQUE
DIFFERENT DE CELUI DES PARENTS (SELON LA LANGUE)

ééponse‘ Francophones Néerlandophones .
Oui 7, 5% b, 2%
Non 71,5% 76,5%
Sans objet 20,9% 19,3%

TABLEAU 39 : INSCRIPTION DES ENFANTS DANS UN REGIME LINGUISTIQUE
DIFFERENT DE CELUI DES PARENTS SELON LE DOMICILE

Réponse Bruxelles Comm, & facil. Banlieue
Oui 8,2% L, 2% L,8%
Non 67,2% 76,6% 82,04
Sans Objet 24, 5% 19,1% 13,2%

On posséde guelques données sur le domicile des enfants :"50%

des éléves inscrits dans les écoles néerlandaises habitent hors

de l'agglomération bruxelloise alors que dans les écoles fran-

cophones, les éléves résidant en dehors des 19 communes ne re-

présentent que 19%".*

A Bruxelles, les étrarngers choisissent essentiellement les éco-
les francophones. Il n'existe pas de statistiques fisbles con-
cernant la fréquentation des écoles néerlandophones, mais il
semble que les étrangers y sont présents 3 raison de 10% dans
les clzsses maternelles et primaires., Comme l'écrit S. GOMEZ :
".oo il existe peu de statistiques fiables donnznt la réparti-
tion d'enfants étrangers dans les écoles néerlandephores de

Bruxelles, par niveau d'enseignement. Selon la Commission néer-

* S. GOMEZ, "LE SOIR", 29 mars 1985,

S p e e eess
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landaise de la Culture, ces enfants représenteraient quelques
10% du nombre d'éléves dans les classes maternelles et primaires.
Pour les écoles francophones, on dispose du détail. Dans les
niveaux maternel, primaire et secondaire, le nombre d'éléves
belges ne cesse de diminuer alors que celui d'écoliers d'origi-
re étrangére ne cesse d'augmenter... Aujourd'hui, le maternel
francophone bruxellois compte 47,6% d'enfants d'immigrés. La

A proportion est de 44,9% cdans le primaire et de 32,3% dans le
secondaire"("LE SOIR"). Ces résultats sont donc nettement plus

élevés que dans la communauté francaise dans sa totalité.

Nous pouvons reprendre l'essentiel du TABLEAU 36 pour Eéprésen-
ter le nombre d'éléves exposés au frangais & Bruxelles. Nous con-
sidérerons gue l'enseignement du frangais comme seconde langue
est réalisé partout dans l'enseignement flamand primaire et se-
condaire. Nous estimerons aussi que le supérieur non universi-
taire et universitaire sont tous deux ouverts 34 l'enseignement
du frangais.

Aucune staztistique n'existant sur les cas non prévus par la loi,

nous nous référerons ici encore a des témoins privilégiés.

TABLEAU 40 : ESTIMATION DE LA POPULATION SCOLAIRE RECEVANT UN
ENSEIGNEMENT EN FRANCAIS A BRUXELLES, PAR NIVEAU"- 198} -

Niveau Effectifs ‘
Maternel 32 132
Primaire 72 611
Secondaire 73 917
Sup. Non Univ. 18 468
Universitaire 19 70k

* Régime frangais
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TARLEAU 471 : ESTIMATION DE LA POPULATION SCOLAIRE RECEVANT UN
ENSEIGNEMENT DU FRANCAIS COMME SECONDE LANGUE A BRUXELLES, PAR
NIVEAUD* - 983 -

Niveau Effectifs ]
Mzternel 0
Primaire 8 268
Secondaire 15 688
Sup. Non Univ. 8 284
Universitaire 7 111

VI.@.Q. TOTAL DES SCOLARISES EXPOSES AU FRANCAIS

Le tableau suivant représente les totaux selon les estimations
précédemment faites pour la population scolaire du maternel &
l'enseignement supérieur. Pour le Royaume, on distinguera les
"exposés entiérement au frangais" des "exposés partiellement
au frangais", selon les définitions gque nous avons ééj2 propo=

rd
s5¢ces.

" {Compte tenu des faibles effectifs et de l'inprécision des
P P

statistiques, nous ne retiendrons pas les germanophones).

TABLEAU 42 : TOTAL DES SCOLARISES EXPOSES AU FRANCAIS - 1683 -

Niveau - Wallonie|Bruxelles | Flandre. | Bruxelles| Royaume
Rég. Fra. Rég. NEe. ,

Maternel

Primaire 221 355 8 268

Secondaire Lyg 251 15 688

Sup. Non Univ. 30 064 8 284

Universitaire ' 33 L4g8 ? 111

TOTAL 735 828 | 216 832 831 168 39 351 [1 823 179

Prop. des exp. g8, 59% &2,849 66,76% 15,02%

au frengais

*Régime néerlarndais

A T T LR AL L C MR PP




En 1683, 80,92% de la population scolaire totale de la Belgigue
(du maternel au supérieur) est exposée a2u frangais, soit éntié-
rement (42,28%), soit partiellement (38,64%). Sur le total de
chaque type d'exposition ou régime linguistigque, cela donne
98,97% et 67,48% respectivehent.

On peut traduire ces résultats pour les Flamands de Flandre et

? de Bruxelles, en terme de durée d'exposition au frangais. Tout
d'abord, les 870 519 éléves flamands ont suivi au minimum 2 ans
d'enseignement en frangais. Pour avoir une idée plus précise, on
doit se situer dans l'hypothése ol l'ensemble des scolarisés pris
en considération terminent leurs &tudes, en passant chaaue fois
au niveau supérieur dans les mémes proportions que ces niveaux
entretiennent actuellement entre eux. On obtient les résultats
suivants : '

- 78 957 éléves de l'enseignement supérieur, s'ils terminaient
tous leurs études, soit 7,5% de la population scolaire flaman-
de (moins le maternel) auraient au minimum 4 ans d'exposition
au francais, auraient avec une probabilité minimale de 0,928
subi dans le secondaire une exposition de 6 ans au frangais,
et avec une probabilité minimale de 0,75 subi une exposition
de 2 ans dans le primaire; ils pourraient avoir subi une expo-
sition maximale au frangais de 12 ans avec une probabilité
minimale de 0,696. On trouverait dés lors 5S4 954 étudiants
ayant subi une exposition de 12 ans, 73 272 une exposition
de 10 ans (6 ans de secondaire et 4 ans de supérieur).
(Probalités minimales car nous leur actroyons la probabilité
qui est celle de toute la population scolaire, alors que l'on
peut imaginer que ceux qui sont exposés au frangais & la fin
de leur cycle d'étude cnt plus de chance de l'avoir déja été

précédermment que les autres);

- 461 929 éléves ce l'enseignement secondaire, s'ils terminaient
tous leurs étucdes secondaires, soit 43,85% de la population

scolaire flazmande totzle (moins le maternel) zuraient subi au
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minimum 6ans d'exposition au frangais et auraient subi 2 ans
d'exposition au frangais dans le primaire avec une probabili-
té minimale de 0,75; ils pourraient avoir subi 8 ans d'expo-
sition au frangais avec une probazbilité minimale de 0,75.

246 454 &tudiants auraient dés lors subi 8 ans&é‘exposition.

VSi les étudiants du secondaire poursuivaient leurs études au
niveau supérieur, ils y passeraient & raison de 19%, avec une
exposition au frangais dans le supérieur non universitaire et
le supérieur universitaire réunis pour 0,67 d'entre eux. Il

en résulterait une probabilité d'exposition de 0,116, Dans ce
cas, on trouverait 53 585 é&tudiants avec 70 ans d'exposition
(6 ans de secondaire et 4 ans de supérieur) et 40 188 avec

12 ans (les 2ans de primaire s'y ajoutant);

- 329 623 éléves de l'enseignement primaire, soit 31,29% de la
population scclaire flamande totale (moins le materrnel) auront

en tout état de cause subi 2 ans d'exposition au frangais.

S'ils poursuivent leurs études, on aboutit, en faisant le mé-
me raisonnemept & 305 890 éléves subissant 8 ans d'exposition
(2 ans de primeire et 6 ans de secondaire) et 35 599 éléves
subissant 12 ans d'exposition (les 4 ans de supérieur s'y

ajoutant).

Ces différentes possibilités sont résumées dans les TABLEAUX 43 et

43 bis qui concernent l'exposition au frang¢ais dans l'hypothése
ou tous les scolarisés sont censés poursuivre leurs études selon

es mémes probabilités de passage d'un nivezu & l'autre.
1 probabilit
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TABLEAU 43 : REPARTITION DES SCOLARISES FLAMANDS SELON

LA DUREE MINIMUM D'EXPOSITION AT FRANCAIS -~ 1983 -

Durée minim., |Primaire Secondaire Supérieuff TOTAL % Pop.
d'exposition Scol. FL.
L4 ans 78 957 78 957 7,49
6 ans 461 939 461 939 L3 8L
2 ans 229 623 329 623 31,28

au moins 2ans| 329 623 461 939 78 957 870 519 82,61

TABLEAU 43 BIS :

PROBALITES DE DUREE D'EXPOSITICN AU FRANCAIS

DES SCOLARISES FLAMANDS EN 1983

1PRIMAIRE SECONDAIRE STUPERIEUR
1.2 3. L 5 6 7,8]l9 , 10,17 12
. TOT = 130 741 = 12,471% ,
(35 599) (LO “88) 5L 954
329 623 = 31,29%
' L§1 9§29 = &3.83%{-
i , TOT =_ 97 433 = $,25% .
(38 2326) v 59 217
TOT =652 24k =61,91%

1
(305 890) ° 346 25k
TOT = 126 857 = 12,0L%

b 53 585) T 75 272

Les %
moins le maternel, soit 1 053 491,

ho

Anrées possibles
é'exposition su
frangais

12 ans d'exposition

2

10

ans

ans

ans

d'exposition

d'exposition

d'exposition

d'exposition
d'exposition

d'exposition

sont calculés sur le total de la population scolaire flamande

Les nombres entre parenthéses () représentent les estimations de pas-
cage du groupe considéré au(x) niveau(x) ultérieur(s) d'étude consi-

déré(s).

Les nombres soulignés représentent les estimations du groupe consi-
déré de pessage dans le passé par un niveau sntérieur d'étude.
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vI . 2 . HORIZON 2000

VI.2.1. WALLONTE

Nous supposerons que sur le total des éléves de 1 90,. 2000 et
2025, on retrouvera le méme pourcentage de germanopbones (sur.

lesquels aucune simulation n'a porté).

On peut considérer gue les résultats pour le materrel sont
identique & ceux du TABLEAU 27, le coefficient étant de 0,0004,
Les résultats de l'universitaire sont également identiques (pas

dtutilisation de la langue allemande requise).

Lles coefficients par lesquels multiplier les résultats du TABLEAU
27, calculés 3 partir du TABLEAU 33 sont dés lors les suivants ¢

maternel : cefficient 1

primaire : coefficient 0,985

secondaire : coefficient 0,986

supérieur non universitaire : cefficient 0,941

supérieur universitaire : coefficient 1.

TABLEAU Lk : EVOLUTION DE IA POPULATION SCOLAIRE RECEVANT EN
WALLONIE UN ENSEIGNEMENT EN FRANCAIS, PAR NIVEAU (1990,2000,2025)

Nivezu 16920 2000 2025

Maternel 112 164 115 342 99 379
Primaire 221 911 221 520 194 597
Secondaire 283 438 2k8 614 222 527
Sup. Non TUniv. 23 959 19 457 17 153
Uriversitaire 26 501 21 520 19 045
Total exp. frang.| 667 952 626 453 552 701
Total scolarisés | 676 878 634 576 59 902
% exp. frangais 98,68% 08,729 98,71%
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VI.2.2. FLANDRE

On appliquera ici au TABLEAU 28, les coefficients relevés &
partir du TABLEAU 34, soit :
- maternel : coefficient O -

- primaire : coefficient 0,75

secondaire : coefficient 0,928

L

supérieur non universitaire : coefficient 0,5

supérieur universitaire : coefficient 0,75.

Les résultats sont les suivants :

TABLEAU 45 : EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE RECEVANT EN
FLANDRE L'ENSEIGNEMENT DU FRANCAIS COMME SECONDE LANGUE, PAR
NIVEAU (1990,2000,2025)

Niveau 1990 2000 2025

Maternel 0 0 C
Primaire 314 738 16 600 292 387
Secondaire 4shL 669 ki 100 416 116
Sup. Non Univ, 26 770 22 037 20 483
Universitaire 30 292 24 937 23 178
Total exp. frang. 826 L69 810 674 752 164
Total scolarisés |1 214 840 | 1 1902 Lig |1 104 343
% exp. frangais 68,03 67,98 68,11

VI.2.3., BRUXELLES

A partir des TABLEAUX 29, 36 et 37, les coefficients calculés
sur le total de la population scolaire bruxelloise sont les

suivants :
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Régime frangais 3

- materzel : coefficient 0,85

- primzire : coefficient 0,9

- secondaire : coefficient 0,83 »
- supérieur non universitaire : coefficient 0,7

- universitaire : coefficient 0,74

- maternel : coefficient O

- primaire : coefficient O 10

- secondaire : coefficient 0,17

- supérieur non universitaire : coefficient 0,3

- universitaire : coefficient 0,26
Les résultats sont les suivants ¢

TABLEAU %6 ¢ EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE RECEVANT UN
~ ENSEIGHEMENT EN FRANCAIS A BRUXELLES, PAR NIVEAU (1999,2000,2025)

Hiveau 1990 2000 2025
Maternel 26 817 27 08L 22 344
Primeire 59 115 - 54 524 L6 319
Secondaire: 61 129 56 545 L8 2326
Sup. Non Univ. 16 626 14 835 12 339
Universitaire 17 576. 15 683 12 Ohh
Total exp. frang. 181 263 168 671 1k2 282
Total scolarisés 218 284 202 958 171 123
% exp. frangais 83,009 83, 10¢ 83,14%
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TABLEAU &7 ¢ EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE RECEVANT

L'ENSEIGNEMENT DU FRANCAIS COMME SECONDE LANGUE A ERUXELLES,

PAR NIVEAU (1990,2000,2025)

Nivezu 1990 2000 2025

Haternel 0 0 0
Primaire 6 568 6 058 5 147
Secondaire 12 520 11 581 9 880
Sup. Non Univ. 7 125 6 358 5 288
Universitaire 6 175 6 030 L 58%
Total exp. frang. 32 388 30 C27 2L 898
Total scolarisés 218 384 202 958 171 123
% exp. frangais 14,832% 14, 79% 14 ,55%

VI.2. 4., TOTAGX. DES SCOLARISES EXPOSES AU FRAKCAIS

TABLEAU 48 : EVOLUTION DE L'EXPOSITION AU FRANCAIS DE LA POPULATION

SCOLATRE TOTALE PAR REGIME LINGUISTIQUE (1983,1990,2000,2025)

Régime linguist. 1983 1690 2000 2025
Régime francoph.»
- effectifs 952 660 849 215 795 324 6oL 983
- pourcentages Lp 28% Lo,27% 39,25% 37,89%
Régime néerland.*# T . : ‘
- effectifs 870 519 858 857 8Lo 701 777 062
- pourcentages 38,632% Lo,72% 41,409 L2 369
Total exp. franc. |.
- effectifs 1823 179 |1 708 072 |1 636 025 |1 L72 045
- pourcentages 80,92% 80,99% 80,75% 80,25%
Total scolarisés | . - :
- effectifs. 2 252 165 | 2 109 053 |2 026 052 |1 83L 286
- pourcentages 100, 00% 100, 00% 100, 00% 100, 00%

* ou "exposés entiérement zu frangais™
**ou "exposés partiellement au frangais”
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Si l'on prend le résultat global, on voit ¢u'il ne change pas

fort, la cause en est la résultante de deux mouvements contra-

dictoires :
- la baisse en pourcentzge de la population francophone,

- la hausse en pourcentage de la population flamande
gui s'équilibrent dans une grande mesure pour garantir un méme

pourcentage d'exposés au frangais (entiérement ou partiellement).

La ventilation de ces résultats par région, avec
la distinction pour Bruxelles des deux régimes linguistiques,

donpe le résultat suivant :

TABLEAU 49 : EVOLUTION DE L'EXPOSITION AU FRANCAIS DE LA POPULATION
SCOLAIRE TOTALE PAR REGION (1983,1990,2000,2025)

Région 1683 1990 2000 ' 2025
WALLONIE

"exp. ent.'"*

- effectifs 735 828 | 667 952 626 453 552 701
- pourcentages 32,66% 31,67% 30,92% 30,13%
FLANDRE

"exp. part,'**

- effectifs 831 168 826 L69 810 674 752 164
- pourcentages 26,88% 39,19% L0,0%% b1, 009

BRUX. Rég. Franc.

Yexp., ent."
- effectifs 216 8322 181 263 168 871 142 282

- pourcentages 9,62% 8,59% 8,33% 7,76%

BRUX. Rég. Néerl.
"exp. part."

- effectifs 39 351 32 388 30 027 24 898

- pourcentages 1,75% 1,5%% 1,48% 1,36%

Total exp. franc. : | L

-~ effectifs 1 823 179 1 708 072 1 636 025 1 472 045

- pourcentages 80,92% 80,99% 80,75% 80,25%
* "exp. ent." = exposés entiérement

** "exp. part." = exposés partiellement
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On remazrquera les différences suivantes de pourcentages d'"expo=-
sés zu frangais" sur le total de la population scolaire, entre

1982-84 et 2025, dans chacun des deux tableaux précédents :

Tableau 48 : ‘ -

- - ——— - - - .-

- dans le régime frangais : moins 4,47%, soit une baisse de prés
de 1%, :

~ dans le régime néerlandais : plus 3,7%, soit une hausse de prés
de 8%;

TABLEAU 49 :

- en ¥Wallonie : moins 2,55%, soit une baisse de prés de 9%,

- en Flandre : plus 4,72%, soit ure hausse de prés de 9%,

- dans le régime frangais & Bruxelles : moins 1,88%, soit une
baisse de 24%,

- dans le régime flamand & Bruxelles : moins 0,39%, soit une bais-

se de 25%.

les chiffres absolus sont bien évidemment en baisse, résultat
conforme & l'évolution démographique. Il faut noter que la lé-
gére hzusse de la population flamande Jusqu'en 2000 ne se tra-
‘duit gque dans les chiffres absolus de fréquentation scolaire
pour le primaire et ne se traduit pas de maniére significative
dans les chiffres d'"exposition au frangais™; cela signifie que
cette hausse ne touche gque trés partiellement les catégories
d'éges visées et n'est pas suffisante pour modifier la tendan-
ce & la baisse de la fréquentation scolaire générale et de
1'"exposition au frangais" qui y est liée. Cela est confirmé

par les pyramides des &Ages (voir annexe 3).

Si 1'on traduit ces résultats en terme de durées d'exposition,
selon la méthode suivie au chapitre VI.1.k., on arrive pour la
période la plus significative, celle des 8 ans d'exposition
durant le primaire et le secondaire aux conclusions du TABLEATU
50. '
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TABLEAU 50 : EVOLUTION DU NOMBRE DE SCOLARISES FLAMANDS SUBISSANT
8 ANS D'EXPOSITION AU FRANCAIS (POPULATION DU PRIMAIRE ET DU SE-

CONDA IRE)

Année Primaire Secondaire TOTAL P%p?esiil. FL.
1990 298 172% 325 164** 623 336 60,07
2000 299 L427* 319 24o*» 618 669 61,07
2025 276 112* 296 L4gzx» 572 605 61,11

* et ** correspondent aux remarques faites pour le tableau 43 BIS,

* exemple : 298 172 = effectif correspondant & la probabilité
étant dans le cursus primaire d'étre exposé au frangais durant
8 zns, en 1990.

**exemple : 325 164 = effectif correspondant & la probabilité
étant dans le cursus secondaire d'avoir en fin de ce cursus
été exposé au frangais pendant 8 ans, en 1990,
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VII . ESTIMATIONS BASFES SUR LES SONDAGES RELATIFS A LA PRATIQUE
COURARTE DU FRANCAIS

Plusieurs sondages d'opinion ont posés la gquestion de la prati-

gue courante d'une langue en Belgique.
Ce qui nous intéresse ici, c'est la réponse des Flamands & cette

guestion (Flamands de Flandre et de Bruxelles).

Les enquétes "Régioscope" de 1979 et de 1982, déjd plusieurs fois
citées dans cette étudey demandait aux gens "la langue parlée cou-
ramment". Les réponses étaient les suivantes :

- 1979 : le frangais en Flandre : 12,6%, & Bruxelles 98%;

- 1982 : le frangais en Flandre : 12,6%, 3 Bruxelles 99,9%.

En 1979 et en 1982, sur la base de la population de 1983, l'usa-
ge du frangais comme langue parlée couramment concerne 772 525
personnes. A Bruxelles, on peut retenir de maniére conservatoi-

re la proportion de 98%, soit 968 119 personnes en 1983,

On pourrsit se demander si la pratique courante du frangais en
Flandre est un phéroméne qui va diminuer ou s'amplifier. On pour-
rait croire que cette pratique est surtout le fait de classe
d'dges Agées, ayant connu une épogue ol le frangais était plus
développé qu'aujourd'hui en Flandre. Si c'était le cas, on pour-
rait faire l'hypothése que cette pratique ira en diminuant dans

1l'avenir.

Le "Régioscope" de 1979 permet de tester cette liaison éventuel-

le avec 1l'dge.
Le croisement des deux variazbles est résumé dans le TABLEAU 51,
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TABLEAU 571 : AGE ET PRATIQUE COURANTE DU FRANCAIS EN FLARDRE

- 1979 -
Années de % de pratique i
naissance courante du frangais
1955-64 10,4
1945-54 19,4
193544 20,9
1925-34 20,9
1915-24 10,4
1905-14 14,9 -
1892-100k 3,0

lombre d'observation : 67

On voit gque l'hypothése n'est pas confirmée : les classes les
plus 2gées pratiquent moins leAfrangais gue les classes les

plus jeunes. Les taux des classes d'Ages nées entre 1925 et 195k
sont les plus élevés, la classe la plus jeune, celle des person-

nes &gées de moins de 30 ans, étant nettement en retrait.

. Stagit-il du signe annonciateur d'une baisse de la pratique, ou

bien s'agit-il tout simplement d'une classe d'dges dont la for-

mation scolaire et supérieur n'est pas encore terminée ?

I1 est intéressant de tester gréice aux enquétes. le lien entre
durée de l'enseignement d'une part, et pratique courante du
frangais d'autre part.

L'enseignement constitue-t-il un des facteurs essentiel d'ap-

prentissage d'une langue (hypothése 3 la base des recherches

'de 1'IRAF) ? On peut le présumer, mais quelle est la part des

différents niveaux d'enseignement?

Le croisement des variables en Flandre entre le nivezu d4'études
atteint d'une part, et la pratigue courante du frangais d'autre

part, permet de répondre positivement & la guestion.

I i aned S
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-

TABLEAU 52 : NIVEAU D'ETUDE ET TAUX DE PRATIQUE COURANTE DU
FRANCAIS EN FLAKDRE - 1979 -

Niveau- % de pratique
d'études courante du frangais
Primaire 7,8
Second. Inf. 9,6
("Moyennes") :
Rumanités 8.7
(sec. Complet) !
Techn. Sup. 11,1 )
Universitaire 26,1
Autres 19,0

On constate donc que la pratigue courante du frangais augmente
avec le niveau d'instruction, le technigue supérieur (secteur
le plus fréquenté de 1'enseignement supérieur non universitai-
re) faisant exception.

I1 faudrait donc distinguer ces deux types d'enseignement, mais
comme nous l'avons déj3 dit, nous ne disposons pas de statisti-
ques scolaires suffisamment fines.pour réaliser cette différen-
ciation. Cn peut cependant comprendre que l'enseignement tech-
nigue, méme supérieur, donne une ouverture moins large au mon-
de extérieur que la formation universitaire, aux bases plus
générales. Cette différence de contenu d'enseignement peut
expliquer les divergences cdans la connzissance d'une langue

"étrangére".

On constate également qu'il y a un écart important entre le

secondaire inférieur et les humanités complétes.,

En reprenant les résultats de la simulation démographique, il

est intéressant d'observer comment évoluera le nombre de pra-

tiquants "courants" du frangais en Flandre et & Bruxelles, a
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supposer que les pourcentages donnés par les enquétes restent
constants, soit 12,6% des personnes interrogées qui utilisent

couramment le frangais en Flandre et 98% 3 Bruxelles.

TABLEAU 53 : EVOLUTION DU NOMBRE DE "PRATIQUANTS.COURANTS" DU
FRANCAIS EN FLANDRE ET A BRUXELLES

< Années FLANDRE BRUXELLES
1079-1983 712 525 968 119
1990 714 352 891 891
2000 714 165 8326 886 _
2025 671 605 707 290

//’Si l'on globzlise le nombre de locuteurs du frazngais, en sous-
/

TABLEAU 54 : EVOLUTION DU NOMBRE DE FLAMANDS PRATIQUANTS COU-
RAMMENT LE FRANCAIS (FLANDRE ET BRUXELLES REUNIS)

Années Flamands pratiquant | % des Flamands
couramment ~de Flandre
le francais et de Bruxelles

1683 859 027 15,22.
1990 849 320 15,05
2000 840 808 14,93
2025 778 637 14,74

a R e e R L T RN
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CONCLUSION

Nous avons utilisé dans cette étude plusieurs approches du dé-
nombrement des francophones et de la'prévisidnﬂé“}'hori20n22025
en Belgique :

- nous avons essayé d'estimer l'importance du groupe francopho-
ne , en entendant par 12 ceux quig™utilisent ou préférent
utiliser lé fran¢ais", pour reprendre les termes employés
dans les recensements de la population jusqu'en 1947, et nous

avons utilisé pour y arriver plusieurs moyens : documents,

sondages, projections simples...

- nous avons eu recours, conformément & la pratigue de 1'IRAF,

4 des données issues des statistiques scolaires, & partir
desquelles nous avons pu comptabiliser les "scolzrisés" qui
regoivent un. enseignement entiérement en frangais, et ceux
qui regoivent un enseignement du frangais comme seconde lan-
gue en Flandre et 3 Bruxelles. Les premiers sont appelés les
"exposés entiérement", les seconds les "exposés partiellement'.
Nous avons également essayé, sur cette base, de mesurer la

' ~ durée de l'exposition au frangais pour les Flazmands et nous
avons dcnné, & cet égard, des préviéioﬁs sur les '"scolarisés"

: gqui seront 1l'objet de & ans au moins d'exposition partielle

(correspondant au primaire et au secondaire);

- nous avons transmis certains résultats cde sondages d'opinion

sur la "pratique courante™ du frangais chez les Flamands.

Afin de pouvoir mieux appréhender les résultats et de pouvoir

les comparer, nous les avons résumés dans le TABLEAU 55.

R o
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TABLEAU 55 ESTIMATICN DU NOMBRE DE LOCUTEURS DU FRANCAIS SELON

LE GROUPE LIRGUISTIQUE ET LA PRATIQUE CCURANTE DU FRANCAIS

- 1983, 1990, 2000, 2025 -

Année Francorhones Flamands parlant TOTAL % de la
couramment frangais Pop. Tot:
1083 4L 056 090 859 027 4 915 117 Lo 86
1990 3 935 24g 849 320 L 784 569 kg, 16
2000 2 830 k99 840 808 L 671 307 48,58
2025 3 419 026 778 637 b 197 663 k7,48

En ce qui concerne les données scolaires, le TABLEAU 56 regrou-

pe les résultats de 1'"exposition au frangais'. Les "exposés

partiellement” du régime néerlandais représentent la part de

l'ensemble de la population scolaire flamande du maternel au

supérieur qui regoit des cours de frangais comme seconde lan-

gue, Exprimés en durée d'exposition au frangais, ces résultats

coricernent les scolarisés qui regoivent de 2ans minimum & 12

_ans maximum de cours de frangais (suivent la durée théorique-

des études).

TABLEAU 56 : ESTIMATION DE L'EXPOSITION AU FRANCAIS BASEE SUR LES

DONKEES SCOLAIRES

ANNEE Rég. Frangais Rég. Néerland. TOTAL % pop.
"Exp. Ent." "Exp. Part." 3-24 ans
1983 952 660 870 519 1 823 179 80,92
1990 849 215 858 857 1 708 072 80,99
2000 765 324 840 701 1 6326 025 80,75
2025 694 983 777 062 1 472 Oh4S 80,25
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Nous avons également procédé & des hypothéses pour affiner la
mesure sur la durée de l'exposition au frangais pour les Flamands.
Pour en mesurer l'évolution, nous avons retenu le critére de 8
ans 4'exposition, correspondant & l'exposition que devrait avoir
' actuellement la population du secondaire flamand ainsi que du
primaire flamand qui devrait accéder au sécondaire,et le termi-
ner, mesure devant correspondre plus ou moins & la "maltrise
° correcte du francais" définie par 1'IRAF. Ces résultats figurent
dans le TABLEAU 50et sont les suivants :
- 1983 : 61,91% de la population scolaire flamande
- 1990 : 60,07% " " "
- 2000 : 61,07% " " n
- 2025 : 61,11% u " "

Si l'on retenait ces résultats cemme mesure du nombre de locu-
teurs francais de la population totale flamande, on obtiendrait

le tableau suivant :

TABLEAU 57 : ESTIMATION DU NOMERE DE LOCUTEURS FRANCAIS BASEE SUR
LES GROUFEMENTS LINGUISTIQUES ET L'ENSEIGNEMENT DURART 8 ANS DU
FRANCAIS COMME LANGUE SECONDE

Année Francophones Flamands avec TOTAL % de la
' 8 ans de frangais pop. tot.
, 1983 4 056 090 3 ho2 938 7 549 028 76,58
1990 3 935 249 3 389 355 7 224 604 75,25
, 2000 3 830 499 3 439 1322 7 269 631 75,61
2025 3 419 026 3 227 %29 6 646 955 75,79

Les estimations basées sur ces différents critéres donnent évi-
dement des résultats différents. Elles nous paraissent cependant

complémentaires.,

Cn pourrzit dire que l'approche par la pratigue ccurante cons-
titue la "sortie" du systéme 4d'apprentissage d'une langue, tan-

dis que l'enseignement en.est l'entrée principale, pour parler

o e e A8 e 5 40 e eiee s~ 2 e et et e e s 8 < bt ot am e
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en termes cybernétigues. I1 est de ce fazit difficile de choisir
entre ces deux critéres, puisqu’'ils se situent 2 des stades
différents. Il serait toutefois possible de les relier si l'on
possédait des données sur 1l'efficacité de l'zpprentissege des
langues dzns l'enseignement et sur la part relati?e de ce fac=
teur parmi ifous ceux c¢ui coucourent & la pratigue courante d'une
langue "étrangére"™ & sa langue maternelle. Nous ne'possédons
malheureusement pas de telles données en Belgigue, en dehors
des statistiques croisées entre le niveau d'études et la pra=-
tique courante du frangais., Cette matiére pourrait d'ailleurs
faire 1l'objet d'une enquéte spécifique.
Comparcns pour terminer, les résultats de notre étude avec ceux
qui étaient donnés dens l'ouvrage "Un milliard de Latins en
l'an 2000"*, Dans cet ouvrazge, on estime que 50% des Flamands
peuvent &tre considérés comme "francophones'", & partir des con-
sidérations suivantes issues des données scolaires : |
- le frangais est enseigné dans les écoles primaires de Flandre
& raison de deux heures par semaine au cours des deux dernié-
res années d'études (selon nos sources, il s'sgit de 3/4 seule-
ment des écoles);
"= en 1977-78 91,44 des enfants flamands apprenaient le frangais

comme seconde langue dans l'enseignement secondaire.

L'auteur en déduisait que ?75% des Flamands ont appris le fran-
¢ais, & concurrence d'au moins deux ou trois heures par semai-
ne pendant 4 ou 5 ans, et au moins un tiers pendant dix ans.
Dés lors il concluait qu 50% au moins des Flamands peuvent

8tre considérés comme "francophones".

Nos résultats sont différents selon les critéres utilisés:

~ si l'on retient comme francophone toute personne ayant une
pratigue courante du frangais, on obtient environ 15% de
Flamands francophores,

- i l'on retient toute personne ayant suivi au moins 8 ans
d'enseignement du frangais comme seconde langue, on obtient

alors 60% de Flamands francophones.

* "Un milliard ce Latins en 1l'sn 2000"- L'Harmaten/Union Latine-
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Selon la définition de francophone retenue, le nombre de franco-
phones en Belgique serait respectivement 4 915 117 ou 7 549 028
en 1983, soit 49,86% ou 76,58% de la population totale en 1983,
et atteindrait 4 1l'horizon 2025 : 47197 663 ou 6646 955, soit
47 L8% ou 75,19% de la population totale.

Quelle gue soit l'hypothése, 1l'utilisation de la langue fréngai-

se en Belgique devrait &treé marquée par une légére baisse.
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ANNEXE 1

COMMENTAIRES DE L'ARTICLE 23 DE LA CONSTITUTION BELGE

SUR L'EMPLOI DES LANGUES




ARTICLE 23

« L’emploi des langues usitées en Balgique est facultiif; i ne peut
cere wégid que par la loi, ot seulement pour les actes de 'autorité
publique et pour les affaires judiciaires. »

Cet article date de 1831 et n'a jamais écé modifié,

Cette disposition consacre la liberté linguistique en ce sens que les
particulicrs ont Je libre choix de fa langue qu'ils utilisent, et linsite
'action du législatcur aux actes de autorité publique et aux affaires
judicidgires,

En 1970, le Constituant a ajouté un troisiéme domaine susceptible d'éuze
replé par le egishweur, & savoir les relations sociales entre kes employeurs
et Jeur personuel et les actes ot documents des eawreprises imposés par la
loi ¢r les reglemems. Ceue compérence normative a ¢té atuibude &
chacun des Counseils culturels (voir 1article 59bis),

Le probléme de I'emploi des langues revét une importance capitale dans
un pays ot se parlent le frangais, le néerlandais et I'allemand. Il donna
naissance i de nombreuses lois par lesquelles le gouvernement et les
Chambres s'éfforcirent de meure fin & de longues controverses linguisti-
ques, auxqueiles s¢ mélérent d'awres facteurs d'ordre philosophique,
dconumique et social.

Cetre ¢volution abautic a la division du pays en régions linguistiques,
division qui fut consacrée par le Constituaut en 1970 (voir arti-
cle 3bis). ) )

Quant zux lois réglnt 'emploi des langues, la premitre date de 1873 ct
se rapportait aux affaires judiciaires. D'autres suivirent et concernaient
I'enscignemcnr aux différents niveaux, 'administration publique et I'ar-

mce
En bref, cos 1égishions Haguistiques s"inspirent des principes suivants :

a) la langue uéerlindaise est la seule employée dans la tégion de langue
néetiandaise, par la justice, dans les administeations publiques communa-
les et provincides, et dans 1'enseignement officiel et libre;

by 1 langue frangaise est la scule craployée dans la région de langue
francaise par lu justice, dans les administrations publiques communales et
provincisios. ec dans eascignement officicl et dibre;

Prorre slenande oo subsidinirement b langue  frangaise sont
¢ ©oban borezion de langue ollemande par In justice, dans les

administrations publiques communales et dans Penscignement officicl ec
. )< -

Jibre;

d; les langues frangaise et néerlandaise sont employées sur pied d'égalicé
. . . ;- - sy o “ SN . - - 2

d‘ms: 1:1 région bilingue de Brunelles capiale par la justice, dans Jes

administrations publiques contraunales et dans Penscignement officiel ec

libre;

e) les langues francaise et néerlandaise sont employées sur pied d’égalicé

dans les administrations publiques centrales; .

f) T'armée belge est bilingue, afin de maintenir son unité et sa cohésion,

Il est sans doute utile de préciser les mécanismes qui régissent I"emploi
des langues selon les domaines évoqués :

A, L'EMPLOT DES LANGUES EN MATIERE JUDICIAIRE

Lafoi dn 15 juin 1935 a prévu la réglementation de Uemploi des langues
en mati¢re judiciaire e: a mis I'usage du néerlandais et du frangais sur
pied d'égalité,

1a loi se base sur quelques principes généraux qui peuvent se résumer
comme suit ;

1) unilinguisme des actes judiciaires ¢t de la procédure. Le législateur a
voulu que toute la procédure, depuis la citation jusqu'a 1'exécution des
décisions, sc fasse dans la méme lungue. Les actes bilingues ou multilin-
gues sont nuls;

2) en Wallonic ct en Flandre c'est, en vertu du principe de la territoria-
litd, |2 langue de la région qui est déterminance;

3) l'agglomération bruxelloise étane bilingue, c’est la langue de 1'incé-
ressé (inculpé ou défendeur) qui est retenue dans cette agglomération;

4) la libereé individuelle du citoyen en matiére &'cmploi des langues est
maintenue. La réglemenzation linguistique vise uniquement les magis-
trats, les agents judiciaires, le barreau, les actes officiels,

5) I violation de ceite réglementation entraine généralement la nullicé
des acres irrégulicrs.

Un cominientaire de la loi du 15 juin 1935 sur P'emploi des langues en
matiére judiciaire doir faire une distinction entre la procédure civile et la
procéuere pénale.

1. Procédure civile.

Les articles 1°F et 2 de la loi disposent que les juridictions dong le ¢,
cct érabli dans les provinces de Hainaug, de Liege, de Luxcraboury, ¢

S4 _ ) , . )
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Namur e dans l'arrondissement de Nivelles utilisent le frangais, celles
dont Iz si¢ge est érabli dans les provinces d’Anvers, de Flandre occiden-

m}c ct orientale, de Limbourg et daas I'arrondissement de Louvain le
néerlandais,

Pour la région bruxelloise, c'est la langue du défendewr qui est dégermi-

fante,

(I]D.ms les régions de langue allemande d'Eupen et de Saint-Vith, la langue
c l.l‘ proccdgrc est l.al.lcman&, mais le défendeur peat demander que la

procddure soic poursuivie en frangais. Pour Malmédy, ¢’est I'inverse,

. 14
Lorsque les parties demandent de commuan accord que la procéduie soit
poursuivie dans l'autre langue nationale, la cause est renvoyée & la

;ur{dtCtion dc_ méme ordre la plus proche dans I'auwre région linguistique
ou a celle désignée par le choix commun des parties (art. 7).

S'il est produic des piéces ou documents rédigés dans une autre langue
que celle de la procédure, le juge peut, i la demande de la partie contre

lz}quclle ces picces ou documents sont invoqués, en ordonner la traduc-
tion {art. 8).

2. Procédure pénale.

En cc qui concerne plus particuli¢rement les affaires pénales, il convient
de signaler que les procés-verbaux relatifs 3 la recherche et i la constata-
tion d’infractions par la police et la gendarmeric doivent éire rédigds en
franqais ou en néerlandais s'il s'agic des régions unilingues susvisécs.
Dans 1a région bruxclloise, la langue cst déierminée par le choix de Ia
personne qui en fait I'objet. Dans les communes de langue allemande, la
langue i utiliser est 'allemand, sauf dans certaines régions bilingues ol
Vintéressé peut choisir le frangais (are. 11).

Ia langue de la procédure devant les ribunaux dans les régions uailin-
gues st déterminée par le lieu ou ils ont leur sidge (are. 14). Pour les
ttibunaux crablis 3 Bruxelles, la Jangue de la procédure est détertninée
par Iz domicile de I'inculpé s'il demeure ea dehors de I'agglomération
bruxclloise (art. 15). §'il habite I'agglomération, le choix de Pinculpé est
déterminant (art. 16), .

Devanc les tribunaux de police d’Eupen et Saint-Vith, Ia procédure est
faitc en allemand; dans les régions bilingues allemand-frangais, 1inculpé
peus choisie "'une de ces deux langues (arc. 17). ‘

La bad rigle Penmiploi des langues non sculement pour les tribunaux de
e als ttibunaux correctionnels mais aussi pour les tribunaux de
~:*:\".'.r:u: les tribunaus da wavail, les juridiccions militaires, les cours
siee e ours dappsl et la Cour de Cassation.

33

L'inculpé qui ne comprend que le néerlandais ou le frangais peut
demander que soit joint i son dossier atne traduction de toute pidee
rédigée en une autre langue, c’est-i-dire, des procés-verbaux, des déclara.
tions de témoins, des rappores d experts (are. 22). L'inculpé peut aussi
demander & éure jugé pur un cribunal qui utilise comme langue de la
procédure celle des langues nationales qui est la sicnne. Dans ce cas,
Paffaire est renvoyée i ce tribunal (are. 23).

3. Dispositions communes anx 1 ct 2,

Lorsque les juges, les agents ou magistrats chargés de 'information ou de
Pinstruction ne comprenncnt pas la langue de 'inculpé, ils font appel au
concours d'un teaducteur juré, Les frais de traduction sont & charge de
I"Erat (are. 30).

A tout acte de procédure et A tout jugement qui doit éure signifié dans
une autre région linguistique, 3 'exception de 'agglomdrarion bruxel-
loise, il est joint une traduction dans la langue de cette région (art. 38).

4. Amtres dispositions,

Apres avoir réglé ainsi 'emploi des langues pour la procédure, la loi
dérermine les conditions auxquclles 'organisation judiciaire doit sais-
faire et les connaissances linguistiques dont les magistrats, les greffiers et
les membres d'un jury doivenc justifier. Une réglementation csc égale-
ment prévue pour les notaires et avocats,

B. EMPLOI DES LANGUES EN MATIERE ADMINISTRATIVE

La faculté de régler I'emploi des langues pour les actes de 'autoricé
publique, donnée au législatcur par 1'article 23 de la Constitution de
1831, a seulerent éré excrcée en mati¢re administrative pour la premiére
fois par la loi du 22 mai 1878. L'intervention Iégislacive s'est par la suite
amplifiée et précisée au fur et a mesure de 1'évolution des idées au sujec
de I'égnlité des langues nationales et de 'unilinguisme des xégions.

Actucllement, I'emploi des langues en mati¢re administrative est réglé
d’une manitre exteémament minutieuse et déraillée par les lois coordon-
nées du 18 juillec 1966 (Moniteur 2 200t 1966).

Le champ dapplication de celles-ci est vasie: il s'étend non seulemene 3
tous les services publics centealisés et déeentralisés de 1'Erar, des provin-
ces, des aggplomdrations, dus fédérations de communes et des comimunes,
mais aussi aux concessionnaires de services publics, aux actes administra-
tifs du pouvoir judiciaire, du Conscil d'Etat, de la Cour des Compres, des
awtorités scolaires ¢t méme aux cnireprises privies dans la mesure ob i
s’agit d’'actes ct de documents imposés par la loi ou desiinés A leur
personncl.
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Les lois sur l'eraploi des langues en matieére administracive sont d'ordre
public. Sont nuls 10us actes er réplements adminiseratifs contraires, quarnt
a la forme ou quant au fond, aux dispositions de celles-ci.

Duns leur principe, ces lois imposent I'emploi exclusif, duns chaque
région linguistique, de la langue de la région, sous réserve des situations

>

particulieres précisées ci-dessous. _ :

1. Région de langue frangaise et région de langue néerlanduaise,

Les sarvices publics locaux et régionaux qui y sont établis doivent faire
exclusivement usage de la langue de la région dans leurs services
intérieurs, dans leurs rapports avec les services dont ils relévent ou gvec
les services de Ia méme région et de Bruxelles capitale, dans -les avis,
conununications et formulaires destinés au public, dans les rapports avec
les particuliers, dans la rédaction des actes qui concernent les particuliers,
dans la transcription des actes de 1'éeac civil, et dans les certificats,
déclarations ec autorisations délivrées aux particulicers.

Toutcfois, quelques communes de ces deux régions — les communes
dites de Ia fronticre linguistique (1) énumérées A 'article 8, 3° & 10° des
lois coordonnées et les communes malmédiennes (2) ou des habitants par-
lent I'allemand — sont dotées d'un régime spécial en vue de la protection
de leurs nunotiiés. Les facilités accordées a ces minorités concernent uni-
quementles rapports des services publics avec les particuliers : ainsi les avis
et communications destinés au public sont rédigés dans 1a langue de la
région ct celle de la minorité protégée; les certificats sont établis dans la
langue demandée par le particulier, et les administrations s'adressent aux
particulicrs dans la langue dont ceux-ci ont fait usage ou demandé
I"emploi; de plus, les intéressés peuvent obtenir une traduction des actes
qui les concernent. .

Enfin six communes dites ¢ périphériques » qui avoisinent Bruxclles-Ca-
pitale (3) possédent également un statuce linguistique spécial. Les services
publics utilisent la langue néerlandaise, mais des facilités sont accordées a
la minoricé d"expression frangaise.

(1) dans 1'arrondisscment d°Ypres @ Ja commune de Lessines; dans 1'arrondisse-
ment de Courtrai : les communes d'Espierres ¢t Helchin; dans 1'arrondissement
de Mousczon @ les communes de Bas-Warneton, Comines, Dottignies, Herscaux,
Houthem, Luigre, Mouscron, Ploegsicert et Warneton; dans 1'arrondissement
d'Audenarde : la conunune de Renaix; dans 1'arrondissement d'Ath : la com-
mane de Fiobecq; dans 'arrondissement de Hal-Vilvorde : la commune de
Bitsine; dans PParrondissement de Soignies : les communes d’Eaghica, Maccg et
Petit-Unghien; dans I'arrondissement de Tongres : les communes de Fouton-le-
(_‘).':lrc, Fouton-Saint-Martin, Fouron-Saint-Picrre, Hersvappe, Mouland, Remcrs-
vad <t Tewven,

Svovear paze 200,

Yoot pige L9,
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2. Région de lungue cllemande.

Les scervices publics font usage de fa langue allemande, mais toute la
région cst dotée d'un régime spécial de protection de la minoricé
d’expression frangaise. Ces facilités concernent uniquement les particu-
liers et sont identiques a celles accordées dans les communes de la
frontitre linguistique ct les communes malmédicnnes.

3.R;‘gi07z bilingue de Bruxelles-Capitale.

Les services publics locaux ct régionaux ¢éublis dans I'arrondissement

administratif de Bruxclles-Capitale ucilisent soic le frangais, soit le néer-

landais sclon la localisation de I'affaire, la langue choisie par le particu-
liecr ou a défaue la langue de I'agent a qui 'affire esc confiée. Les actes
qui concernent les particulicrs, les certificats, déclarations et autorisations
qui leur sont déliveés sone rédigds en frangais ou c¢n néerlandais sclon le
d4sit de l'intéressé. Quanc aux avis, communications cr formulaires
desiines au pubtic, ceux-ci sone rédigés en frangais et en néerlandais.

4. Services centraux.

Les services centraux, c'est-a-dire ccux dont l'activité s’étend 2 tout le
pays, utilisent dans leurs rapperts avec les services locaux et régionaux des
régions de langue frangaise, néerlandaisc ou allemande, la langue de cette
région,

Dans leurs rapports avec les particuliers et dans la rédaction des actes,
certificats, déclarations et autorisations, ils utilisent cclle des trois langues
dont les particulicrs font usage ou requiérent I"emploi.

Les avis ¢t communications qu’ils fone directement au public sont rédigés
¢n francais et en néerlandais; ceux qu'ils font par I'entremise des sexvices
locaux sonc soumis aux régles s'imposant aux dits services locaux.

Dans leurs scrvices intéricurs ct leurs rapports ayec les services de
Bruxclles-Capitale, les services centraux utilisent la langue déterminée par
la localisation de I'affaire, par I'intervention du particulicr qui 1'introduit
ou par le réle linguispique de ['agent & qui clle est confice.

C. EMFLOI DLES LANGUES DANS L'ENSEIGNEMENT

L’exercice de Ja liberté de 1'enseignement que consacre Jarticle 17 de la
Constitution s'assortit de conditions lorsque 1'Erat prend en charge les
frais de I'enseignement ou le subsidie. Il édicte des regles quant 3
'obligacion de scolarité, I'obscervance des programmcs, la vérification ¢
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Fhomologation des résuluns obtenus, I fovmation, agréuion et "organi.
sation Jcrablisscments denseignement, Dans cet ordre d'idées, une régle-
mentation de Penscignement dans I'unc ou 'autre langue nationale allait
progressivement se structurer conformément a 1'évolution de la politique
linguistique générale.

Alors que la loi du 14 juillet 1932 érablissant que la fangue de la région
éraie de rigueur dans ['enscignement primaire ¢t moyen, la loi du
30 juillet 1963 éend ce principe 4 V'enscignement gardien, normal,
technique, artistique ou spécial,

Les Tunites territoriales sonr cclles de la loi du 2 a0t 1963, Pour
Bruxelles L I¢gishition a prévu que la Lengue muernclle déiermine 1w
langue d'enscignement et instaure enscignement obligatoite de la
seconde langue nationale,

Quant aux 25 communes de la frontiére linguistique qui sont rattachées
soit 3 I région frangaise, soic & la région néerlandaise, 'enscignement
dans ["aurre hogue que celle de Ja région a2 peur étre organisé, sclon la
lai du 30 juiller 1963, que pour aurant qu'un certain pombre de chefs de
famille en font Ia demande, er pour autant qu'ils puissent invoquer
I'éloignement on ils se trouvent d’un éuablissement de leur langue,

Dans la région de langue allemande, il est fait cettaines exceptions au
principe géndral de langue de la région = langue J'enscignement. Une
partic du programme scolaire peut &ire donnée en frangais dans les éeoles

de langue alleniande, et en alleinand dans les écoles de langue frangaice: i

1 partir de la 3° année primaire, Selon L'art. 6 de la loi du 30 juilier

il ne peut éure dérogé au. principe général dans 'enseignement gai- i

dien ¢t primaire que pour les enfants dont I'allemand n'est pas la
fangue maternelle on usuelle. Les écoles de langue frangaise de I'enseigne-
mene secondaire n'one pas d'existence 1épale dans les communes de la
région de langue allemande. Cependant 'arrété royal du 30 novembre
1966 définit Vorganisation de 'enseignement dans les écoles secondaires
de langue allemande ol I'enscignement de la moitié des cours peut éue

donné en frangais dans les classes de 67, 3° et 4°, et ol les 2/3 peuvent

ére donnds en classes supdricurces,

Les dooles curopleanes d'Uccle-Bruxelles et de Mel-Limbourg sont
régies quunt & elles par un prowocole d'accord signé le 13 aveil 1962
pa les 6 Ewas membres de la Communauté, sur base du stamue de
PEcole curopéenne de Luxembourg du 12 avril 1957, Ces écoles sont
ouverres aux enfams du personnel des Communautés  curopéenncs,
¢ L d'awres enfants d'autres nationalités. Ces éeoles ne tombene pas
wrav ipplicadion de Ja loi linguistique car elles font 1'objer de traités
veenitinnaak, Les ééves belges, cux, restene soumis A la loi belge.

. 59

Pour ce qui concerne I'enseignement universitire, o loi du 13 aviil
1930 réalise la [imandisation de V'Universigé d'Leat de Gand, la mettant
en paralidle avec I'Université d'Erat de Lidge, qui, elle, se situe en région
wallonne ct est de langue frangaise. Les. Universités libres (Cathol ique de
Louvain, ¢t de Libre-examen de Bruxelles) ont suivi la méme évolution
du respeer du droit & I'enscignement A tous les niveaux pour les deux
Communautés, d'auwant plus que Vincervention financitre de I'Etat en
leur faveur s’est accrue dans des proportions importantes. La localisztion
de I"Université¢ Catholique de Louvain de régime franguis esc réglé par
Particle 132 de la Constitution, la ville de Louvain éant située en région
de lanpue néerlandiise, La Karholicke Universiteit Leuven (IK.U.L) resee
done dans I ville de Louvain, cependant que I'Université Catholique e
Louvain (U.CL) s'ivstalle progressiveaiene en région wallonne, « Lous
vain-la-Neuve s, sur le cerritoire d"Ouignies ainsi que sur le terricoire
bilingue de Bruxclles, 3 Wolwwe-Saint-Lambert, pour ce qui concerne la
faculté de Médecine.

L'Universicé Libre de Bruxclles (U.LB.) avait ouvere la Faculté de Droit
en hangue {lamaande dés 1935. 11 fut procédé au dédoublement complet en
U.LB. ¢t Vrije Universiteit Brussel (V.UB.) ¢n 1969, La loi du 25 mai
1970 en consucre le faic

D. EMPLOI DES LANGUES A L'ARMEE

Au régime linguistique instauré pour armée par la loi du 7 novembre
1928, le législatcur a substitué, dix ans plus tard de nouvelles régles

-destinées & consacrer 1'égalité compléte des deux langues nacionales, -

Ces rigles sont contenues dans la loi' du 30 juiller 1938 concernant
l'usage des langues a I'armée publi¢e au Monitenr belge des 22-23 aofhe
1938, qui a fait, depuis, 'objet de quatre textes modificatifs (lois des
30 juilles 1955, 27 décembre 1961, I'arrété royal du 15 ecrobre 1963, ct
loi du 10 juin 1970).

La loi organise le regroupement des soldats par unités linguistiques
d'expression franguise, néerlandaise et allemande, afin que I'instruction
complite se donne dans fa langue macernelle, Elle exige, par ailleurs, &
tous les grades d’officier la connaissance de la deuxi¢me langue nationale
e, pour le commandement des unités germanophones, la connaissance de
la langue allemande,

C'est ainsi que le programme des connaissances linguistiques cxigées 2
I'examen préliminaire pour 1'accession au grade d'officier (examen d’en-
uée a I'Ecole Reyale Militaire ou ezamen préparatoire de sous-licutenant
par la voie des cadres) consacre ]a connaissance approfondie d’unc des
deux langucs et la connaissance élémenzaire de ["autre langue.

v
‘

60 : y

O

o 3



L’accession au grade de sous-licutenant est subordonnée a la connaissance
de la deuxiéme langue nationale en manicre telle qu'elle mette le candidac
3 méme d'étre désigné pour une unité appartenant i 1'une ou lautre
expression linguistique.

La connmaissance appiofondie des deux langues est exigée pour 1'accession
au grade d’officier supéricur,

Par ailleurs, la loi prend rtoutes les dispositions nécessaires afin que
Pinstruction, les ordres, les communications, les commandements, les

relations de service et 1'administration courante aient lieu dans la langue
de ['unité,

s
Ceci pour I'ordre interne, tandis que les rapports avec les autorités civiles
et le public sont réglés par application intégrale des lois sur 1'emploi des
langues en matiére administrative coordonnées par 1'arrété royal du
18 juillec 1966 publié au Moniteur belge du 2 aohr 1966.

Emanation de Ja Nation, I'Armée se doit d'écre le lieu privilégié de la
fusion de toutes les classes sociales qui y sont représentées par le service
général imposé 2 tous les citoyens masculins.

En résumé, la loi du 30 juiller 1938 cn méme temps qu'elle vise &
consolider 'unité de ' Armée en garantissant 1'égalité de tous les citoyens

en son sein, assure son identification au corps social de la nation dans ses
diversifications linguistiques, :

Pour garantir lapphcatxon de la loi, un article 314is y fuc ajouté cn
1955, qui instituait une commission de contréle ad hoc. L'excrcice de
recours devant cette commission qui apparait comme un régulatcur de
cette application s'est raréfié au fil du temps au point qu'il fur presque
nul au cours des trois derniéres anndes.

On peut en conclure que les objectifs de la loi sont atteiats.
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ANREXE 2

1A SIMULATION DEMOGRAPHIQUE
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2. Méthodologie et hypothéses

a1, La Mortalité

211

212

213

214

A

‘Evolution générale de la mortslité au cours des
années ‘70

A I8 simple lecture de fa table de monalité 1878 ~
1981, on s‘apercoit que l'espérance de vie s'est
gméliorée dans notre pays, face 5 celle de 12 1able
de morislité publiée précédemment {1888 ~ 1872).
Elie est aciuellement de £9.8 ans pour les hommes

‘et de 76.6 ans pour ies femmes, soit un gain de

respectivement 1,1 e1 1,6 années, au cours de cette
derniere décennie. Cette amélioration s'inscrit dans
le contexte européen, l2 Suéde et les Pays~Bas é1ant
toujours 3 1a pointe du progrés dans ce domaine en
Europe.

Structure par dge de ls mortalité

Le progrés est général B presque tous les 3dges;
seules font exception les treanches d'3ces de 15 3 25
ans, dont lz morialité reste élevée chez les hommes
et s'aggrave méme chez ies femmes.

La mortalité infaniile, traditionnelilement en retard
dans notre pays. a3 sensiblement régressé ces
dernieres années. De 20 o/o0 du cd1é masculin en
1974, elle est passée en 1580 - 1881 & 14 o/o0 et
s'établit au  seuil des 10 o/oo du cbHté féminin,

Les causes de décés
Etent donné "apgravation de la situztion aux 8ges

de 15 & 25 ans et ies études réalisees ces dernieres
années, il é1ait justifié de se pencher sur 'évolution

de la mortalité selon les grandes causes de déces.

L'examen des données & ce sujet a montré que la
part reletive de chacune des grandes causes varie

-peyu selon 'dge depuis 1850, 3 l'exception toutefois

des accidents, dont lz2 part augmente pbur les
tranches d'3ge inférieures 3 35 2ns. Cette catégorie
comprend des
exogénes laccident stricto sensu, empoisonnements,
Ce ne sers donc gqu'au
ces

“accidentis” 'ensemble causes

traumatismes, suicidesl

moment ou ['on pourra agir davantage sur
causes exogeénes de la mortalité que Pon devra tenir
compte de différentielle dans

I'établissement de perspectives de s populaﬁon.

leur évolution

Belges el érangers

Les données siatistiques permettent maintenant de

distinguer, par arrondissement. la monalité des

celle de- 'ensemble de
érrangere y domiciliee. Clest

Belges et la population

ainsi que pour Ia

215
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période 1878 - 1881, on 2 pu procéder av calcul de
deux séries de tables de mortalité, On note une
différence de 1 an d'espérance de vie du cOté
masculin et de 0,7 an du cd1é {éminin en faveur de
la population étrangere, (Belges: £8,7 ans et 75,6 ans
- éirangers: 70,6 ans e1 77,3 ans).

Cela peut s’expiiquer par la siructure paniculiére de
cette population caractérisée par un nombre élevé
d’hommes jeunes et pfo.portionneilemem moins
d’'dgés que dans la pcpulstion belge.

" L'aspect régional

L'observation statistiqgue récente nous a2meéne 3
constater que les tendances observées en 1870 sont
toujours actuelles. Il n'existe pas de différences
significatives entre le nord et—le sud du pays.
Les écarts, observés en 1870 pour les hommes,

. n'existent plus en 1579 - 1981 que pour ceux 3gés

de plus de 40 ans. I s'zoit donc vraisembiablement
d'un héritage du passé. De plus, pour les deux sexes,
on 2ssiste & une reduction proaressive des disparités
régionales, dérivant probablement de P'uniformisa~
tion des genres de vie et du développement des
qui réduisent les distances. I vy &
encore des différences significatives

reletions,
tependant
entre les arrondissements,

Les hypothéses

Puisque notre pays, tout en ayant augmenté son
espérance de vie, h's pas encore atieint en 1881 la
situation de notre plus proche voisin du nord: les
Peys~8as, de reprendre ce pays
d'zavant-garde C'est pourquoi,
'hypothése retenue pour 1'an 2000 et maintenue
pour 2023, est la 1able de morialité prévue aux
Pays-Bas pour 1980. Les graphiques 1 et 2 donnant
I'évolution des espérances de vie des deux pavs de
1950 3 2000 et 2023 pér sexe, justifient cette
hvpothése pour l'ensemble du Royaume.

il etait normal
comme objectif.

Quant & la ventilation régionale en 1881, la démarche
{aite lors des précédentes perspectives {agrégation
spatiale par la méthode multivariée de classification
hiérarchigue: “clusier analysis™) ayant donné de
bons résultats, la meéthode 2 é1é réemployee sur
base des nouvelles données [srrondissements,
provihces et Rovaumel. Cing 1ables ont é1€ retenues
pour chacun des sexes:

- hommes: Flandre orientsie, Flandre occidentzle,
Bruxelies-Capitale, Luxembourg, provinte
de Namur;

- fernmes: Flandre onientale, Limbourg, Bruxelles—
Capitale, provinces de Namur et de Ligge.

e s
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A chaque subdivision administrative il 2 é1é 21tribué
la teble de monalité du groupe auquel elle s'est
rattacheée.

La distingction entre les Belges et la population
étrangeére s'est faite, au départ, par des tzbles de
" monalité distinctes établies pour la période 1878 -
1881. Pour I'horizen 2000, nous avons retenu la
convergence de ia mortalité étrangére et belge, étant
donné la faibiesse des écarts entre les deux groupes
de population au dépert.

Vu le petit nombre de décés d'éafangers dans chacun
des arrondissements administratifs {moins ce 1.000
déces dansg pius peuplé
d'étrangers), il nous & paru trés aléatoire de tenter
de ~diversifier la mortslité éirangére par arrondi‘s-
sement.

Une seuvie table de mortzlité a é1é utilisée pour tous
les étrangers.

I'arrondissement le

Expression mathémathique des hypothéses de
monralité.

Lz mortalité est exprimée en termes de probabilité
de décés entre chague age révolu x et I'sge x+1
fquotients perspectifs),

Si, comme on l'a vu, la monaiité est maintenue
constante zprés an 2000, elle évolue entre 1587 et
2000. Four cette période, les quotients de mornialité
sont obtenus par interpolation logarithmique enire

Graphique 3.~
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les tables extrémes. La cohérerce des profils par dge

est ainsi garantie.

22. La fécondité

221  Evolution de is fécondité su cours des années ‘70
Chacun sait combien !U'Europe occidentale et la
Belgique notamment, eonnaissent une baisse
importante e! continue de la nstalité depuis une
vingtaine d'années.

La décennie '70 se caraciérise, en Belgicue, par une
évolution en deux temps de iz fécondité: une
_diminution rapide de 1570 & 1975 des trois
paramétres retenus pour notre analyse, puis un
ralentissement de cette baisse de 1876 2 1881,
Tableay 1.~
Nombre moyen sge moyen . Dispersion

Année d’enfants &la autour de cet

par femme msternité age moyen

1870 2,25 2710 31,08

1875 1.72 26,62 27.49

1876 1.70 26,50 25,85

1,69 26,60 25,45

1981
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L& courbe de fécondité

L’évolution plus sensible de la veriance sutour de
I'sge moyen & Iz maternité traduit nettemnent ts
réduction progressive ces rangs élevés (4 et plus)
:dans notre pavs, t'est a dire des familles de quatre
enfants et plus. L'dtude de Ia fécondité par reng de
naissance 1880 ~ 1981 montre, qu'd ce moment, si
le nombre d'enfents pzr femme se maintient & peuy
prés au nivesu de 1876, 'doe moyen 2 Ia maternité
s'est légerement acery, ce qui'traduéx un espacement
un peu plus grend des neissances et un nombre plus
important de familles de deux et trois enfants {voir
Ngraphique 3.

‘Cente évolution n'est pas propre & la Beigique.
D'autres pays d'Europe présentent les mémes
-caractigristiques, avec parfois une tendance plus
nette {Suede, Danemark Pays~-Eas. par exemple]. De
plus, depuis 1578, on observe (voir graphique 3) une
pour les

tencdance & la reprise spécialement

naissances de rang 2 {al) de rang 3 (a2l
L'aspest régional

La tendance 3 la réduction du nombre moven
d'enfanis par fernme et de la variance s'observe dans
la mejorité des arrondissements du pays. Seuies font
généralement exception les grandes villes [Sruxel=
les-Capiiale et Anvers par exemple) ol le pour-
centzge des étrangers dzns la population est élevé.
L'évolution de I'dge moven & la maternité est plus

héxérogéne, On observe en 1880 ~ 1981 une

augmentation de cet dge, essentiellement dans les -

régions fortement urbanisées.
Eelges et étrangers

Les considérations précédentes montrent déja le
rdle de la nztionalité dans I'évolution de ia naislité.
Le nombre d'étrangers dans un arrondissement, et
leur origine, varient nettement dans le pays. Le
comporiement des éirangers originaires des pays de
la CZ.E, dans ie domaine qui nous occupe, est
proche de celul oevs Belges et ditfere de celui des
Maghrébins par exemp!e:

Teblesu 2.~

]

Non C.E.E.

‘ctal
4

Nombre
moyen

Dispersion

Age
moyen

1.8 27,78

38 27,6 40,13

27 27.3 35,87

225

Or a2 répantition des diverses nationslités varie t1és
fortement d° un arrondissement 3 iautre. Les
étrangers cde 13 C.EE. représentent généraiement
plus de 50% des éirangers d'un arrondissement.
Sewls cing arrondisserments font  exteption:
Bruxelles-Capitale 42%. Hasselt 20%, Anvers 12.5%.
Gand 7.6%., Malines 7,1%. Lz lécondité des étrangers
dens ces § arrondissements est plus élevée Que dans
les suires. On y observe 3 & £ enfants par femme
tandis qu'ailleurs, ce chitire tourne autour de 2
enfants par femme. 1 est donc z:tuellement
nécessaire, et possible, de considérer indépendam=
ment pour chague arrondissement [a fécondité de la
population beige et celle de Ia population étrangere.

Las fécondité des Belges varie spstizlement entre
1.34 & Bruxelles et 1,898 & Bastogne. Elle est pantout
en dessous du niveau de remplacement.

Les hypothéses

Alors gue dans le domaine de Ia‘monelité, ily a
unanimité pour admettre la tencdance & 'allongement
de le domaine de la
fécondité sont bezucoup plus variées. !l est plus
difficiie de préciser des hypothéses de comporte~
ment familial pour les années a venir: la societlé
actuelle bouge trés fort. Néanmoins, on observe
dans 1ous les pays industrialisés une convergence
vers un méme schems de fécondité par Sae (cfr. les

la vie, les positions dans

remarques érnises par les participants & 'Agora
démographigue tenue 3 la Fondation Roi Baudouin
en 1883 - 1884, *2%)

D'autre part, une théorie, déjd ancienne, a mobilisé
ces cerniers temps un certain nombre de démogra~
phes et a, par conségquent, retenu notre atiention,
Epsterlin *3* a mis en relation Fentrée dans la vie
active et la constitution de is famille. Lorsgue le
repport des jeunes en Zge d'activite (ies 20-34 ans)
aux actifs plus 3gés lles 35-58 ans) se modifie, !
tension sur le marché du iravail s'acoroit ou se
relache, ce qui, d'aprés I'auteur, pursit une incidence

sur lz consititution des jeunes familles,

Dans le cas de 12 Belgique, le paraliélisme entre ces
deux mesures. établi pour les anneées 1854 - 1881
est frappant {voir graphigue 4)

Ce rapport peut raisonnablement se caiculer
lusqu'en I'an 2000, les générations ce plus de 20 ans
alors éiant déjé neées actuellement, La diminuiion du
nombre de jeunes actifs entrant sur le marché du
travail & partir de 1985 pourrait elle aussi ipisser
presager une légére reprise de natalité. Toutefois,
d¢emographes et économisies s'zccerdent pour
rejeter 'idée d'un cycle rigide et inéluctable dens ce’
comaine, On ne peut nier cepencant gue la zensicni
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Graphique 4.~
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annuelles du mouvement de la

statistiques

pcpulatiOﬂ«
L2 nremitre source ncus fournit pour les annees

1478 3 1982 une répanition des migrations entre les
gifféremis arrondissements seion fe sexe, I'dge et la
nationalité {beige ou étrangere}; elie nous zprone
de méme la structure par &ge, sexe et nationgiité des
pays
internationales).

migrations externes au limmigrations et

émigretions Néanmoins la
couveriure des mouvements n'y est p2s exhaustive.
pour la période consicérée, 0% des communes
environ scnt prises en considération,

La seconde source provient de compiages realisés
au gébut de chaque année par chague administra~
tion communzle sur bese du regisire des entrées et
des sorties, eux-mémes couplés zux registres de
population. A linverse de la premigére source, ces
complages PLN.S. et publiés
annuellernent dans ies Stztistigues Démographiques
ne permetient qu'une ventilalion des migrations

centralisés par

entre arroncdiscements seion le sexe et l'apparte~

nance ou non 2 la nzationziité belge,

Ls préparation des données cui serviront de base
aux perspectives comprend deux phases distinctes:

a} L'harmonisation entre les données relatives aux
immigrations et émigrations internes.

Il faut reppeler oue sur base des regisires des
entrées et des sorties, ies migrations internes font
I'objet d'un  double enregistrement I{dans 2

commune de départ et dans celle de destination) et
que par suite du processus de collecte, on peut
observer des différences pouvant &ire imporiantes
entre les éléments de la matrice des immigrations
intérieures {I], 2! celle des émigrations intérieures
{E). En ayant recours & un double jeu de coeifficients
correcteurs, les uns s'zppliouent aux immigrations
{2), les autres 2ux émigrations (b) et en procédant
3 12 minimisation des moindres carrés L (al~bE)’ .
on fixe le niveau des coefficients correcteurs et par
18 on estime au mieux les ccurants de migraticn
interne & pariir des deux valeurs initizlement
présentées *&4* A ce stade juatre matrices sont
disponipies, pour les hommes et les femmes de

nationalité belge et étrangére,
b} La déterminztion des courants par groupe d'dge.

Pour ce, on fzit I'bypothése zssez plausible que I3
structure car 3ge des individus ayant effeciué une
migration interne comme elie apparait dans les
données du Registre National. peut étre appliquée
& Fensembtie de !5 pcpulation. Dés lors, une simple
régle de irois permet lzjusierment Ges totaux
Provenant du Repistre Naupnzi 3 ceux determines

tomme au point a) ci~dessus.

Somme toute. on dispose & ce stacde comme base

233

pour les perspectives, de qudtre séries {2 sexes x 2
nationalités) de matrices de courant de migration
{une pour chacune des 20 groupes d'Zges cuinguen=
naux). Si I'on sait que chaque matrice est cemposée
de 43 larrondissements de diparl) x 42 larrongis-
sements d'arrivée} = 1806 éléments, ceci donne au
total 144.5480 informations de base. Quatre années
étaient théoriquement disponibles sous cette forme
de 1579 3 1882, Néarimoins,
représentabilité, la valeur moyenne ge ces
quaire années qui sera retenue in fine.

De plus afin de limiter I'siéa des chiffres zux éges

darns un souci de

c'est

fesguels le niveau de mobilité est
moindre, des regroupements
réalisés, de telle sorte que chague groupe d'3ge
compte 2u moins 3% de 'ensemble des migrations
tous &ges confondus. Four ce, tous les groupes
quinquennaux jusgu'a <45 ans.
Au-dela, on ne dénombre plus que 15% des
migrations qui seront regroupées comme suit; 45-54
ans, 55-88 zns et 70 ans et plus. Le premier groupe
caraciérise des migraticns de fin de vie aciive, le
la plupsrt des migraiions de
specifique aux

éleves, pour

logicues ont été

sont maintenus

deuxieme englobe

retraite, le troisieme enfin est
migrations des dges élevés. Ceci réduit finalement
le nombre de groupes d’3ce 2 12 et par 13 le nombre

to1a! des informations de base & B6EBB données.
Niveazu et calencrier de chzque couvrant de migretion.

De multiples tests et échanges de vue nous ont

amenés & proposer le choix du taux simple
d’'émigration ol seule, par conséquent, la population
¢e la zone de dépan, soumise au risque ¢ émigrer,
intervient au dénominateur, On a:

mijx=Mij.x / Pix

ol mijx est le taux d'émigration de la zone i vers
s zone | pour lage x Mijx est le nombre de
migrations correspondant et Pix la population de fa
20ne i ¢d'Sge x. Bon nombre de taux ainsi calculés
sont largement aléatoires et leur analyse permettra
d'y distinguer le niveau clobal de mobilité et son
calendrier par &ge par {intermédiaire d'une
iangardisation [méthode de la population=typel
Cette population—type sera celle du Royaume notée

Pr.x. Des lors, la somme
Ex miLx . Prx

peut étre comparee au nombre total des migrations
internes du Royaume M divisé par 42 {ce chiffre
correspendant au nombre de destinations possibles
au départ d'un arrondissement).

Le niveau Cu courant de i vers j sera céterminé par
le rappon entre ces deux valeurs multishié par la
constante 1000. On aura:

NIVij=1000 . {42 / M1 Z, mijx . Prx

¢



sur le marché du travail se reldchera aprés 1985, les
jeunes génerations éiant moins fournies que leurs
ainées par suite précisément de la baicse de s
técondité depuis 1964, En tenent tompte de cet
élément, qui regoit en 1381 un léger indice de
réalisation (voir graphique 3} dans la constitution
des familles, mais écelernent des changements de
société que nous vivons actuellerment, nous avons
des lors arrété comme hypothése générale pour le
pays: {Beiges el étrangers confondus) les valeurs
suivantes pour les 3 parametres;

-1.8 enfants par femme en 189%5; 2,1 en 2C25
-28.8 ans d'4ge moyen 2 la maternité en 1285
25,8 en 2025

~-2E5.8 de variznce autour de I'Spe movyen 3 2 mater=
nité en 1985; 27,1 en 2025.

Si I'on suivant aveuglément le parsliélisme de la
courbe d'Easterlin, 2 féconcdité devrait baisser en
1882, connaitre un palier, puis remonter, et le
remplacement des générations serait de nouveau
atteint en 1885,

On retwrouverait en 2000, le niveau de fécondinté de
1864. La courbe. tracée en traits discontinus, résultat
de nos hypothéses est 2insi une courbe amortie, e
remplacement des générations, ayant été reporé a
2025.

‘Neztionslités et régions.
Ces hypothéses générales doivent étre modulées

les arrondissements.
les parametres de

suivant les nationalités et
Pour [a population belge,
fécondité de chacun des arrondissements, connus
pour la période 1879 - 1881, servent de point de
départ.

Pour la population étrangére, nous 2vons opté pour
une descentance rmoyenne de 2.2 enfants par
femme, un 3ge moyven a la maternité de 27 ans et
une variance de 30 ans autour de I'3ge movyen, en
faisant exception pour les cing arrondissements qui
2,5% d'étrangers cans
pooulation, 12 moitié zpparienant de surcrolt 3 un

abritent plus de leur
pays non C.EE,
Pour ces cing arrondissements, Anvers, Malines,
Bruxelles, Gand, Hasselt. les parametres de fécondité
sont:
= pour Bruxelles~Capitele les parametres
observés en 1573 - 78B81:
=~ nombre moyen d'enfants: 263
-~ gge moven & la maternité: 27,40 ans
~ variance: 40,07
- pour les 4 autres arrondissements les
paramelres movens ge ensemble des
nationalités non C.EE.:

- nombre maovyen d'enfants; 3,62
- &ge movyen & 1z maternité: 27,62 ans
- variance: 40,13
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Un raisonnement similaire est 3 Ia base des
hypothéses pour 1995 et 2025, st ce n'est su'en 20258
iz fécondité ect supposée identigue pour les Belges
et les etrangers.

Pour les années imérmeédiaires, lec paramesres de
interpolés, lLe nombre moven
femme suit
Ainsi, au 1oial chagque arrondissement & pour chaque
année st courbe de {gcondité propre pour les Selces

et pour les éirangers. Lz somme de leurs effets

{écondite sont

d’enfanis par une courbe en S,

fournit les parameétres des régions et permet de
retreuver les hypotheses définies au nivesu du pays.
Expression methémathique des hypotheses
Dzns les pays d'Europe occidentale, la distribution
de ia férondité selon V'ége ce la mere s'epparente
8 une courbe gamma.

La fonction gamma donne Iz probabilité d'avoir un
enfant en fonction de I'Sge y de la mere, variant de
16,8 5 48,5 2ns et @ pour intégrale le nombre moyen
d'enfanis par femme. ’
gElle est Vaide des
parametres précisés précédemment,

entigrement deéfinie & trois

Les trois fonclions gamma nationales {1582, 1285 et
2025], sont représentées sur le orazphique 5.

il résulte des hypothéses choisies que F'interpoiation
du nombre movyeh d'enfanis par femme entre 1582
et 2028 suit une courbe en S, dont le paimt d'inflexion
se situe en 1885, la réponse aux contraintes est
donnée par deux courbes puisszncs, dont les
dérivées sont identiques au point de jonction et
nulles sux deux exiémités du S. L'allure de ia courbe
relative au Roysume est visible sur le graphique 4
{trait interrompul.

Les
linéairement.

deux =aulres perameétres sont interpolés

23. Migrations internes

231
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Préliminaire

Les perspectives 1876 - 2000 avaient déjz permis
d'innover en matiére de migrations puisgue chaque
arrondissement disposait d'un calendrier spécifique
aussi bien pour I'immigration gue I'émigration. Les
perspuclives actuelies peuvenl mieux encore
prendre en compte impact des migretions et plus
particulierement des rmigrations internes puisque
chaque courant ce migration entre paires c'arron—
dissements pourrz éire spécifié par une série propre

de taux d'émigraticn par age.
Elaborstion des données

A cet effel, deux sources oe connées oni €€
principalement utilisees: le Registre National et les

i
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. les deux

Dans ce cas, la valeur 1000 revét une signification
paniculiere puisgu’il s’agit du niveau moyen de
migration entre deux arrondissements et ce, sur
bese d'une structure de population-type, celie du
Royaume,. ’

Si par ailleurs, la somme  mijx . Pr.x est rapportée
& 10.000, le calendrier sers déterminé par les
rapporis: ' )

CALijx={mij,x . Prx / I mijx . Pr,x} . 10000

Ce calendrier répantit un nombre fixe de 10.000
migrations selon les 12 groupes d'3ges retenus en
se conformant aux taux spécifiques mijx et & la

strycture~type du Royaume.

Hypothéses.

Dans tous les cas le niveau relatif au courant de

migration entre les arrondissements i et j sera
considéré comme non aléatoire, méme s'il est nul
parce que aucune migration n'a été dénombrée entre
2ones pendant les quatres annees
d'observation. Par ailleurs, il faut préciser que les
comparaisons entre les niveaux doivent impérative~
ment &tre faites en ne perdant pas de vue quiils
englobent 3 la fois I'influence de la taille de ia zone
de destination, de sa localisation par repport & la
zone de dépan et de lattrzction ou la répulsion
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Quant aux calendriets, Jils ne seront considérés
comme significatifs que dangs un nombre plus
restreint de cas. Un double critere 2 é1é retenu b cet
etfet: )

~yn nivesy supérieur & BEB: .

-un courant de migration tout &ge Mij 100, -
Au total des quatre années, prés de 20% des
calendriers des hommes et femmes beiges satis{ont
3 ces critéres. Pour les étrangers, cette proportion
se réduit 3 moins de 4% des calendriers. Retenir
autant de calendriers de fagon spécifique (plus de
800} serait trop lourd et ne tiendrait pas compie de
nombreuses similarités. C'est pourqueoi le recours &
une méthode d'agrégation hiérarchique ascendanite
& permis d'établir une typologie en 12 types pour les
fernmes belges, 11 pour les hommes belges, & pour
les femmes étrangéres et 6 pour les hommes
étrangers.

Quant 3 'ensemble des courants ne satisfaisant pas
au double critére, ils ont é1é regroupés » priori sur
base de leur appartenance 2 une région {Flandre,

Bruxelles ou Wallonie), de leur contiguité spatiale et
de- l'oppaosition rural, semi-rural et urbain. De Ia
sorte, 28 regroupements ont pu &ire réalisés pour
la population belge et les calendriers résultants ont
6t1é comparés aux types initiziement retenus. Ceux
qui apparaissent significativemenst différents de ces

- types ont €té choisis de telle sorte que le nombre

total de calendriers retenus est de 15 pour les
femmes beloes et 16 pour les hommes belges. Pour

spécifique entre les deux 2z20nes concernées,
) Graphique 6.-
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les étrangers, tous les courents ne satisfaisant pes
Bux Criteres susgits ont 616 regroupés, ce qui fournit
aussi bien pour les hcmmes que pour les femmes
un 7eme cezlendrier specifique. Au total par
conséquent, &5 calendriers distincts seront intégrés
des perspectives de population.

dans le calcul

A ce stade. cheque courant de migration est

caractérisé par un ceziendrier-type CALijx et un
niveau spécifique NIVij. La série des 1aux d'émigra~

tion sera cailculée comme suit:
~ .
mij.x=(NIVij . CALij,x . 42) / 10000 . M . Pr.x

Le passage de ces 12 ‘aux aux taux d'émigration par
année d'2age se fait par interpolation linéaire (de 0
3 15 ans et 2u-dela de E5 ans) et sur bese de la
fonction d'Hadwiger (de 15 & 55 ans). La figure &
montre dans le cas des femmes beiges le résultat
de cetie interpoletion et de cel 2jusiement qui tous
deux s‘operent sur la répanition par ége du nombre
fixe de 10.000 migrations.

Somme toute, 3 chaque courant de migration {de i
vers j} pour chague sous-populetion {deux sexes x
deux nationzlités) on détermine une série de 100
taux d'émigration, ce qui porte 8 722.400 le nombre
de données de bLase servant a décrire la mobiiité
interne en Belgique. '

Vu la précision et le grend nombre de ces données,
d'une part, et, d'autre part, 1a difficulté d'estimer
I'évolution de ces différems niveaux de mobilité dans
un conlexte en musiation, ces chiffres ont été

maintenus constants de 1981 & 2025.

4. Migrations externes

a1 .

La situztion au seuil des années 1880

Traditionnellement terre d'immigration, noire pavys
est devenu déficitaire guant 8 son bilan migratoire
exierne. Depuis 1976 en effet le nombre annuel des
émigrations dépesse le chiffre des entrées *5*
1881, de départ des
perspectives, 2 connu un solde migratoire négatif de

L'année année nouvelies
plus de 10.000 personnes (soit la ditférence entre
48.288 entrées et 60.1S1 sorties) pour 'ensemble du

pays.

La situetion doit etre toutefois étudiée de fagon
distincte pour les étrangers €1 pour les Selges. Ces
derniers connaissent en effet de lonaue 'date un
deficit de leurs migrations internationales, et cect
déja avant guerre. Lq crise économique aciuelle en
a néanmoins inlensifié I'importance. Ce déficit. qQui
se traduit par un solde négatif régulier, 2 en realité
doublé en dix ans de 1emgs, en patsant d'une valeur
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de -6.000 unités en 1571.3 -12.000 en 1881. Ce
résultat est la conjonction d’une accéiération des
emigrations belges d’une part et d'un raientissement
de leurs cart. {Soit en 1881, un
mouvement de l'ordre de 20.000 sorties pour 8.000
entrées, contre, en 1571, 12.000 émigrations et 6.000

retours d'autre

retours).

La crise pétroliere du. début des années 1570 a
égelement frappé oe ”;;lein {ovet les migrations de
trzvailieurs éirangers. £n 3elgioue, comme dans les
autres fays d'Europe Occideniale. l'année 1874 a
maraué un paint de rupture dans les tendances de
Ja migration internaticnzle. L'immigration 2 é1€, cens
les faits, nettement ralentie sans qu'une entrave au
rassemblement familial des 1ravailleurs sous contrat
d’'emploi ne se soit produite.

L'aggravation de la crise économique 2 non
seulement renforcé le frein 2 l'immigration mais 2
également accru le nombre des dépars; cela se
faisant  toutefois Encore

sans précipitation.

l€gerement positif en 1881 {de l'ordre de mille
personnes), le bilan migratoire externe des étrangers
s'est avéré négatif {-4.000 unités] en 1SE2. Il s'agit
d’'un phénomene nouveau dans notre pays, depuis la
guerre en tout ceas.

Etablissement des hypothéses

tant donné d'une part le contexte actuel de crise
internationale et d’autre part la promulgation de
nouvelles dispositions légales en ce qui concerne les
ressortissants étrangers en Belgique, il va de soi que
les hypcthéses en matiere de migrations externes
considérées avec beaucoup de

doivent étre

précautions.
Par ailleurs, I'horizon des nouvelles perspectives
étant fort lointain, il était exclu de prolonger sans
discernement les tendances récentes. En consé-
quence. suivant l'avis d’expents et celui du Bureau
du Plan, le groupe de réflexion a opté pour les

hypothéses suivanies:

3} pour les Belges.

- une exxrabolation légere des retours jusqu’a l'an
2025, avec un plafond de 13.000 enirées par an a
ce moment

~ le maintien d'un nombre relativement régulier de
départs, avec une constance de 25.000 personnes au
celd de 1290

b} pour les étrangers

1882 mais
platonné & -B.000 unités par an des la fin des années
‘80. Ce
jusqu'en 2025

- un bilan micratoire neégatif des

solde annuel a €t1é maintenu constant



Par définition, les migrations internationales sont
soumises 2 des influences exiérieures au pays st
sont moins dépendantes des contraintes régionales
que les autres facteurs démographiques.

Il a2 de ce fait é1é cécidé de ne pas s‘attacher aux
divergences spatiales de la distribution par age et
sexe des immigrations exiernes a lintérieur des
frontieres. Nous avcns attribué &8 cheque arrondis=
sement les distributions pays.
La ventilation des émigrants a fait {‘objet d'une

moyennes du

procédure probabiliste décrite ci-aprés.

Aspect méthodologique

Comme on I'a vu, les immigrants, dont le nombre 3
é1é défini au niveau national, sont ventilés par age,
sexe et arrondissement selon les données observées
‘de 1979 3 1982

Les émigrants, en nombre total par sexe et

nationalité fixé, reppeions-le, ont été ventilés par
arrondissement les mouvements

ége et comme

in1érieurs. La valeur retenue est celle des observa-
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1679 - 1882. Le nombre d'émigrants ainsi
étre différent de

tions
obtlenu, qui I'enveloppe

nationale définie par ' hypothése. est multiplié par un

peut

coeHicient correcteur uniforme pour tous les ages
et tous les arrondissements.

Une remarque Imponéme & propos des naturalisa=-
tions

On sait qu'en Belgique, comme dans d'autres pays
européens, le nombre annuei des naturalisations se
chififre 2 pres de 1% des étrangers résidant dans le
peys. Aucune connée publiée ne permet actuelle-
ment ce ventiler ces naturalisations seion {'age et
surtout seicn

ie sexe des ressorticsants, ni ieur

localisation par arrondissement..

Les nouvelles perspectives, cor;fne les précédentes
d'ailleurs, ont donc 2té menées sans adjonction des
naturaiisations & venir, dont le nombre 'pourra
e suite nouvelies

s'accroitre aux

dispositions iégzles en la matiere. li est toutefois

éventuellement

trcp 10t pour en mesurer la portée.
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ANNEXE 3

LA SIMULATION DEMOGRAPHIQUE
DE 1281 & 2025
RESULTATS PRINCIPAUX
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4. Présentation des résultats

les nouvellcs perspectives couvrent zinsi la période
18981-2025, l2 pozulztion au 21 décembre 1580 é1ant Ig bose
e départ. Elles sont ventilées par sexe, par &ge, par
nstionalité distinguznt Beiges et étrangers. Les résultats
sont disponibles pour chague année. lls ont é1é construits
au nivceu des arrondissements et existent 2ussi pour tous
suceeesifs:  provinces,

les territorizux

régions, Royaume.

regroupements

.
Il va sans dire cue tous ces résultats tout en incorporant
les conséquences de faits oui ne manqueront pas de jouer
{fgible fécondité, cohortes de jeunes femmes en Ege d'zvoir
des enfants peu importantcs,'arrivée dans le troisiéme dge
de cohories 1rés peupides ‘tant pour les Belges que les
éirsngers par exemple), sont aussi lg refiet du choix de
cerizines hypothiéses en meatigre de fécondité des étrongers
par exemple, ou surtout en mgtiere de migration svec
I"étranger. Ces choix se sont fondés sur les tendances les
plus vraisernblables qui apparaisseient au groupe de travail
I n'zppartenait pas 3 celui~ci de supposer des retourne~
ments qui pourrzient découier dge mesures politiques ou
juridiques visant 3 réagir justement 3 ces tendances. Au
contraire, 2fin gue ces perspectives gardent tout leur sens

et tout leur impast, il &1zt indispensable de laisser
fonctionner tous ies facieurs dans leur entiereté. Ainsi,
cheque responsable pourra su niveau Qqui est le sien

apprécier les enjeux que ne manquera pas de susciter
elle se poursuit
d’aujourd‘hut.

I'évoiution démographique & venir si

spentanément - 2vec ses tendances

41. Résultats pour les régions et le Royaume
411 Le mouvement de la population

En répion {lamande., en région weallonne et pour
l'ensemble du Rovyasurne, les naissances devraient
d’zbord connaitre une reprise {jusqu'en 1908 en
Atégion fiamande, jusqu’en 1823 en région wallonne
et dans le Royaume), pour ensuite diminuer jusqu'en
2023. Seule
lénére reprise aux environs de 2015, Par contre, la
natalité baisserait dés le cépart dans la région
bruxelloise, neconnaissant qu'une légére reprise de
1880 2 1825 (cir tableaux 3 z.b.c.d.

la région {lamande connailtrait une

Les taux de nztalité pour 1.000 habitanis attein-
draient leurs maxima cans chaque entité entre 1880
et 2000: 12,86 pour la région flamaende de 1988 &
1880, 12.74 pour la région wallonne en 188%, 12.70

pour la région bruxelloise en 1983, 12.B0 pour le
1QDK

L=t

Royoume ¢n Le toux ce naialité de la région
flarnande serzit en genérzl le plus élevé des trois
régions & I'exception des années 1998 & 2006 et des
années posiérieures a8 2020 ol celui de la région

brunelloise dominereit.

L es e ey,
IR

déces, l2 le
Royaume connaitraient un cheminement semblzhle;
diminution du hembre des gécés jusou'en 2000 puis
reprise. il y aurait
diminution du nombre de déces également jurgu'en
2000 puis, par aprés, maintien
consiant. Par contre, cdens la région flgemande, on
dés le début de ,
augmentalion du nombre des déces evec une légere
stabilisztion de 1589 & 2000. et ensuite une reprise

En matierc de région wellcnne et

Cans Ia régien bruxelioise,

& un nivesu asTter

assisteran lza période & une’

vigoureuse.

Ainsi, si les taux de deéces pour 1 000 hebitamis
diminuent dens les réaions wallonne el hruxelloise
jusqu'en 2000 pour ensuite réaugmenter, ils
croissent sans cesse ¢és le ¢ébut de la période de
projection en ségion flzmande. Les tzux de décés
sont constamment les région
bruxelioise et cependant encore les plus faibles en

plus é€levés en
région flamande.

Dés lors, le solde naturel {ou ditérence entre les
naissances et les décés) diminuerait constamment
en région flamande, devenent méme négatif 3 partir
de 2007. Le solde nzturel de lz région wallonne,
négatif jusqu'en 1888, deviendrait positif de 1888 3
2001 pour ensuite redevenir 3 nouveau négatf. Le
solde naturel de la région bruxelioise serzit 1oujours
négatif avec un minimum en 1285 CQuant au soide
nature! de 'ensemble du Rovaume positi{ au déparnt,
atieignant une valeur maximale de 12.201 unitéc en
1985, il deviendrait négatnt dés 2004 pour 2tteindre
une perte netie de 20.114 unités en 2025,

Alors gqu’en début de période, le solde naturel est
maximal en région flamande len 1885 -+ 11 078
unités} et minimal en région bruxelloise, les peries
naturelles y étant de 1.814 uniiés en 1885, c'est fa
région wallonne qui de 2004 2 2076 enregistre le pius
de peries, et ensuite c¢'est la région flamande

elle-méme qui connaitrait le solde naturel le plus

négatif.

Le solde des migraticns internes négatif dés 1925
en région {lamande, indiquant plus de sorves vers
régions Que dentrées en leur

les deux auires

provenance, se renforce continueliement dans ce
sens. Le solge de la reqion wallonne est positif sur
toute la période mais ciminue. Quant au solde de fo
region bruxelioise, de négouf il redevient posiil
bénéficiant 2insi oes sorties des deux aulres régions,
ce  qui neyf r2pport aux  perspecuves

est par

précédenies par exemple.
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Tableau 3.~ Mouveiment de Ja population

Valeur absolue pour les Belges et les étrangers, et taux
pour milie habitants
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Teblesu 3.~ Mouvement de la popuiation

Valeur absolue pour les Belges et les étrangers, et tau
pour mille habitants
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! d’entrées el ce sotiies se rolontissent. En 2025, 1o {30.49Y%)., ce gqui s'explique odisément psr 2
‘ mokbilité imerne reste iz plus forte dens 18 reégion proporticn également moindre ocs éirangers dans
' bruxclloise avec des cnirécs et des sorties de I'encembie de la population.

1 migrations  internes represcniant respeciivement
2.55% et 2.25% de la popuiztion de ls région. Ces En guise de synthése, on pourra exsminer le tublesu

) pourcentzges éismt de 1,33-1,38%, 1.89-1.84% 4 ci-apres qui résume 'évolution sur lenscmbple de

. respectlivement pour les régions tlamande et la périnde de projection des composentes du

’ wellonne. mouvement de l2 population en donnant les

varistions des iaux par mille habitants de 2000 &

; Le solde des migrztions externes négatif sur toute 2025,

" Is période danc toutes les régions, et par conséguent .
au niveaw du Rovzume, est dabord jusqu’en On peut bien entendu souligner que ces taux ne

’ 1985-18920 négetif croissant, enregistrant de plus en donnent que des indications assez générales, liges
plus de sorties nettes 1ant de Belges que d'étrangers d'eilleurs 3 lea struciure d'dge de i2 populetion.
vers I'exténeur en régions flamande, walionne et en ’

: résuliante zu nivesu du Royzume, puis devient plus Relevons une baisse générale des ngzissances
modéré. La région bruxelioise, elle, enregistre dés le particuligrement sensible en région flamznde, un
départ de moins en moins de sorties nettes vers accroiscement des deces important en région
I'étranger. bruxelloise et surtout en région flamande, deux

éléments qui provogquent sur la période une
Les sorties nettes vers !'éiranger sont dues sur diminution du teux de solde naturel de 'ordre de 4
enscmble de la période pour quelques 37% a la o/00 dans cette derniére région. Le solde migratoire

’ réuion flemende, 43% & s région wallonne, 18% 2 inerne est particuliérement singulier dans 1a régicn
la région bruxelloise. bruxelioise ol il pourrait enregistrer une hausse de

8 o/00 qui y serait cependant compensér en partie
Si la part des étrangers dans le solde des migretions par une gatcélération des sorties nettes vers
externes doveit éire la plus élevée en région I'érranger (-6 o/o0). Le taux du solde migratoire 1otal
wzilonne de 1885 3 2000 (45,18% en 1885, elle serait pour 1000 habitants ne s'améliorerait dés lors que
alors ensuite la plus fore dans Ia région bruxelloise pour la région bruxelioise. On voit que 'addition des
qui d’'un minimum de départ net d'étrangers en 1885 phénomenes naturels et _migra:oirés ne jouera de
120.86%), verrait ceux—ci influencer majoritairement maniére 1rés sensible, de 1881 3 2028, au niveau du
le solde aprés 2000 {56.21% en 2025). La paert des solde total exprimé en taux, que dens les régions
gtrangers cans le solde net extérieur est lz plus
Tsbleau 4.~
EVOLUTION DES COMPOSANTES DU MOUVEMENT DE LA POPULATION DE 1881 A 2025
Tsux pour ¥ 000 habitants
(Varistions de 1981 & 2025}
Nzissances Déceés Solds Solde Solde Solde Solde
naturel migration migration migratoire 1otsl
B interne enterne

 égion

{lamands - 0,8 + 335 ~ 4,28 - 0,70 - 0,58 ~ 1.28 - 557

égion ;

vellonne ~ 0,56 + 1,50 - 2,06 - 1.1 -~0,84 - 1,88 - 4,01

Bgion

bruxeiloise - 0.58 + 2.37 - 2,85 + 8,01 - 6.08 + 1,83 - 1,02

oyaume - 0,78 + 2,61 - 2.38 - "= 1,13 + 1.13 - 4,52

fzible en région {lamange de 1980 (28.71%; & 2025
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fiarnande et wallonane, et en régultsnte pour le
Royeume, car dans la région bruxelloise, ces deux
phéncmenes se compensent.

Les grechiques 7 2. b, ¢, d menent particulierement
cr évigsence Pevolution comparee des naissences et
des CECBS: Jes 0AcLS €1ant SUPLIICUIS 3UX N2ISSANCES
en régicn figmande cprés 2007, en région wallonne
sur teute lz2 péricde excepté de 1888 & 2001, en
région bruxelicise sur touts la période également. Le
solde neturel du Royaume devient donc quam' a lui
négatif en 2004. Les mouvements migratoires
tombant sous Iz coup d'hypstheses adoptant
prudermnment le rzlenticsement des mouvemenis et
la consiznce de ceortsins soides sont grephiquement
mains intéressants. Le solde total du mouvement de
la population refl2ie dés lors fidélement 'évolution
du solde naturel.

L évolution de |lg population

Les tablezux S et § scuiigr;em fa diminution que la
populztion 1otsle devrait enregistrer d'ici 2025 dans
toutes lzs régicns et donc au niveau du Royaume,
et c2 de maniére conséguente surtoul au-delé de
I'an 2000 comme en témoignent les taux d'accrois~
sements annvels moyens pour |z période 2000-2025
et de maniére conilinue. avec cegendant ‘une
exception pour la région flamande dant 1z populztion
sugmenierait encore jusqu'en 19986,

Lz diminution est particuligrement sensible au sein
de la population de naticnalité belge suite 3 une
combingison vraisemblable de générations peu
fournies de femmes en 3ge d'avoir des enfanis
essociéet B des taux de fécondité encore faibles, de
cchortes dgées imporianies et de sorties neties vers
I'étranger. Ainsi lz région flamande, ol le nombre de
netionzux zugmenterait encore d'ici 1983, perdrait

~ de 1880 3 2025 gueligues 302.027 Belges (soit 5.60%

de sa popuiziion belge de départ). Ia région wellonne
perdrait quelques 403.795 Belges {son 14.34% de sa
populstion beige de dépan), Ia région bruxelloise
guclques 311470 Belges [soit. 40.85% ‘de sa
population belge de dépar). Au t1otal. sur cette
periode 1880-2025, le Royaume perdrait plus d'un
miflion de Belges {1.017.232), soit 11,33% de sa
couwlztion indigéne de 1880. Le graphique Bb
1émoigne bien de ces diminutions.

Si ce n'est en région wallonne ol la populetion de
nationalité éirangére diminuerait sur Ja periode,
perdant de 1980 & 2025 quelques 7,62% {soit 31.089
unités), la population des étrangers devrait se
maintenir globalement sur 'ensemble de la péricde
en région flamende {augmentant d°1,21%) et méme
s‘sccroitre encore dans 12 .région bruxelicise de
auelques 14,24% l[soit 33766 unités] compensant
dans une certaine mesure la dure chute des
naticneux dens cetic dernibre région. Au nivesu du

Teblcau 5.- Evolction de la populetion

Valeurs absolues et 2ccroissements annueis

moyens sur ung pariode de cing ans

RPOYLUME

ANNEES  BELGES ETRANGIRS TOTAL 0/0
¥1920 8974892 £76608  SL51&00
1985  £683610 914851 9803451 -.16
1990 8796951 935536 9733457 - 14
1585 3721433 9BELS2 §57T3LE -.11
2600 E644934 S7pz0s  $s15202 -.13
2005 £537611 $70189 ©503%830 -.2
010 840537 20BLY  $I66TAE -3
2015 B232740 94083 203573 ~.35
2020 8115430 9145818 9030248 -.38
2025 FO5T660 BB2403  ERGODE3 -.42
BRUXELLES
ANNECS  BELGES ETRANGERS TGTAL 0/C
#1980 762238 237134 999169
1585 664593 256473 953366 -. %
1990 630027 271066 10093 -.62
1995 597817 281112 -~ 878929 -.69
2000 565295 288670 £53565 -.57
2005 53575% 292511 = BIBZ&S -.61
2010 509127 291708 800535 -.67
2015 486176 285786 773460 -.69
2020 467151 280247 747308 -.58
2023 450825 276900 7217¢ -.78
FLANDRE
AMNEES  BELGES ETRANGBERS TOTAL 0/0
%1530 5397441 231964 5625405
1985 5416150 . 242086 5658234 .18
1650 5421468 24795% 5665462 .04
1955 5421457 255279 58675736 .02
2000 5409117 258863 5667980 -.03
£005 5373440 255502 3633242 ~.12
2010 5320322 ‘2536764 5577086 -.20
2615 5255343 251356 5504499 -.25
2020 5181162 43789 5404551 -.30
2025 5095414 234782 5330198 -3
MALLOHIE
ANNEES  BELBES ETRANGERS TOTAL 0/0
#1680 815216 407810 32753026
1§85 2777767 414092 3191859 ~.19
1980 2736466 417476 3153642 -.26
1965 2702159 421091 3123250 .~.20
2000 26705264 . 422753 3093277 -.19%
2005 2628417 419876 3045293 ~.29
2010 o576408 412367 2950325 ‘-.39
2015 2521243 402371 2923514 -.44
2020 2467117 390782 2857899 -.45
2025 2413421 376721  £7e81%2 -.4%
Tahleau 6.-
Accroissements annuels moyens sur
les périodes 1980-2000 et 2000-2025
~0/0 PAR &M 0/0 PAR &M
1980 - 2000 2600 - 2025
ROYAUME -.12 -.34
BRUXELLES -.79 - 68
FLANDRE .03 -.25
WALLONIE -.21 -.42
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Royaume, le nombre des éirangers reviendrait en
2025 ¢
de départ de 1880 {+ 5485 unités). Le graphigque 8¢
souligne gue I'évolution des étrangers connaitrait
cependant dans teutes les régcions deux phases bien
distincies: tout d'abord une croissance encore trés
bruxclioise,
atieignant son zpogfe a des moments variant entre
2000 e1 2007 g’'zprés les régions; ensuile une baisse
tout aussi nette s'expliquznt sans doule par un

gueloue sorie plus ou moins & son niveau

marquée, spoécialement en  région

ralentiscement des 1aux de fécondité s'associant 3
une hasusse de 1a morizlité {cette population vigillit
et des Qeénérations imporiznies arrivent en fin de
viel, et 3 une émigration vers I'étranger conséquente.

La populstion totale de la région flamande 'devrait
des lors dimimuer de 1280 & 2025 de guelgues
298.202 unités (soit 5.32%), la population de la région
434.884 unités [soit 13,48%). la
populaticn de lz région bruxelloise de quelques
277644 unités {soit 27,78%) La diminution de la
populaticn toizle du Rpysume serasit dés lors de 1880
& 2025 ce 1.011.737 unités (soit moins 10.27%), et
pour |2 seule période 1980-2000, de 236.578 unités
{soit moins 2,40%).

wallonne de

*

Part de chzque région cans la populsticn du
Poyzume, '

La part de 12 population de la région fiamande dans

»

£

-
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I'ensemble du Royzume continuereit de crofire avec
réguiarité, passam d'un pourceniage de 57.14% de
la population du Royzume & un chitfre de 58.95% en
2000 et 60,30% en 2025, soit quelgue 3,16% de plus
gu'en 1880 fcir tableau 7). A linverse, la part des
deux autres régions diminuerait: 2 région wallonne
verrail sa@ pan sur 'ensemble de I période diminuer
de 1,18%, pecssant de 32,72% en 1880 & 2217% en
2000 et 31,54% en 2025. La région bruxelloise guant
a elle conngitrait bien entendu wne diminution

2010

imporianie de sz part, de guelque 1,28% pascant de
10,14% de la population du Royaume en 1980 a
B,88% en 2000 et 8,16% en 202S; dans ce cas donc
la baisse du poids relatif de lz2 population bruxelloise
serait surtout manifeste dici 2000, azu cours des
années ol les hypothéses sont justement les plus

relevantes.

Tebleau 7.~ Part des trois régions dans
la population du Royvaume (%)

ANHEE BRUXELLES FLANDRE WMALLCKIE ROYAUNE
*1%89 10.14 57.14 32.72 100.¢0
1985 .7 57.72 32.546 1¢6.900
1950 9.35 58.05 « 32.40 i00.00
1995 9.Cc8 £8.65 32.27 100.00
Pl edi] 8.83 ' E8.95 32.17 1¢0.¢0
2005 §.71 58.24 32.05 100.00
2010 8.55 59,54 31.91 100.00
{015 8.490 £9.83 31.77 100.00
2020 8.¢8 60.08 31.65 1060.00
2025 8.1% 60.30 11.54 i00.¢C0
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Part ¢os éircnners cans ie population ces 1écions ot
du Royaume.

Ls région {lamande, la région waealionne et le
Rovaume cennaitraient un cheminement similaire
d'ici & 2022, Tout d'cbord une pugmeniztion de la
part des 2irangers jusgue vers 2008-2010, ensuite
une diminution d'une cmpleur presque sembleble
ramenznt l'imporiance proportionnslie de cette
pepuiziion 3 un niveeu iégerement supérieur 3 celui
de 195D

Ainsi en région {lamande, la part des étrangers dans
la population pacserait de 4,12% en 18B0 & un
maximum d'environ 4,61% en 2005 pour revenir 3
quelgue 4,40% en 2025, En région. walionne,
Vaugmeniation sersit un peu plus sensible, la pant
des eircngers dans la pogulation walionne passant
de 12,85% en 1880 & quelque 13,80% vers 2010 pour
ensuite revenir @ 13,51% en 2025 {soit 0.£6% de plus
qu'en 1530) Au niveru du Royzume, Vinfluence de
a3 régich bruxelloise gue nous zllons examiner
jouznt évidermment & la hausse, la population
étrancére de 8,.80% en 1980, représenterait quelque
10,28% en 2010, dépassant zinsi le seuil des 10%,
pour revenir légérement en-dessous en 2025, 3
S.88%.

La région bruxelloise, région enregistrant déja la plus

forte propofiion d'éirangers au départ de I3
projection, verrait guant & elle 12 part de ceux—ci

Tablesu 8.~ Part de lo populetion
¢trangére (%)

AHNEE BRUXELLES  FULANDRE MWALLONIE  ROYAUNE

x1e50 €3.73 4.12 12.65 8.90
1985 27.13 4.28 12.97 9.%3
1990 £9.7 4.37 13.24 9.62
1995 31.%8 4.48 13.48 9.88
2000 33.80 4.57 13.67 10.0¢
2cgs 35.32 4.61 13.77 » 10.22
2010 36.43 .60 13.80 10.26
221 37.14 4.56 13.76 lo.22
€ceo 17.50 4.649 13.67 10.13

2025 37.54 4.40 13.51  .9.¢8

..
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azugmenter de muniére 1rés soulenue jusgu'ad Iz iin
de la période. Nous avons vu precedement auclies
étzient les tendances a la foiz pour 12 population
belge et la population étrangére de cetie récion gui
peuvent justilier sur-~la période 1800-2025 un
acsroissement du pourcentzee de 13.81 poims, Le
plus gros de Faugmentation intervigndrait & nouveau
avont 2000, période ol I8 population de lz régicn
bruxelioise boucerzit le pius comme nous 'avens
déja souligné, et, si en 1980 Ia part des étrangers
dars i popuiation de Ia région éiait de 23.73%. elie
serait ¢£j3 en 2020 de 22.80% (soit +10.07pointc). Par
aprés, Vaccroissement de [z part des étrangers se
ralentirait et ne gegnerait plus que 3,74% points pour
atteindre 37.54% de la population de la région

-bruxelloise en 2025. o .

413 Structure psr 2ge de la populztion ¢es regions et du
Royeume o

Les pyramides d’age

L'examen des pyramides d'Zge pour ie Royazume en
1880, 2000 et 2025 sculicne essentiellement de
menikre azccentuée le vicillissement qui Cevrait se
produire dans la populztion belge ¢t aussi, en grande
partie en raison des hypothéses de fécondité et de
migralions extérieures adoptées, dans le population
étrangeére.

l.a pyramicde de l'emigreté de la populztion du

- Royaume, et celie des Eelges que l'on peut vy lire

clairement & 'intérieur, devient en 2625 un véritzble
rectanole qui s'elargit méme 3 son sommet ol les
derniéres pénérations fournies du début des années

- ‘80 arrivent au début du troisieme 2ge. La pyramide

de la population étrangere quien 1980 possédait une
base large, indigquant :une' populztion jeuns, se
réirécit elle aussi pour les motifs que nous venons
de citer, .

Quznt 2ux creux qui témoignaient au sein de la
populztion belpe des efiets des ceux guerres
mondiales, ils disparzissent avec le temps.
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ROYAUNE

HOMNMES
FEMNES

TOTAL

119 -

Tzlkieau 8.- Svelution de Iz pepulction prr sexe, réaion poure
guciques grandes classes d'age

¢-19
20-59
60-99
TOTAL

C0-19

£0-59
60-99
TOTAL

0-19
20~-59
60-99
TOTAL

REGION BRUXELLOISE

HCHMES

FEMHMES

T0TAL

0-19
£0-59
60~99
TOTAL

0-19
20-59
£0-99
TOTAL

0-19
20-59
60-99
TOTAL

REGION FLARANDE

HOMMES

FEMMES

TOTAL

0-19
¢0-59
£0-99
TOTAL

0-19
20-59
60-59
TOTAL

0-19
20-59
60-99
TOTAL

, REGICN KALLONNE

HOMHES

FEMHES

TOTAL

6-19
20-5¢9
60-99
TOTAL

c-19
20-59
60-¢9
TOTAL

¢-19
<0-59
60~%9
TOTAL

*19E0

1420139
2641405

2776219
S2hu007
1821574
9851800

%1580

122087

262276

82220
467583

118583
£73%53
139750
531765

241670
535729
cels70
990369

*1580

831656
15288464
421741
278461

793358
16490597
561069
2855144

1625014
301¢581

986830
5629405

*¥1¢00

445396
£50265
245005
1540648

644139
&4L4be
369769
1642360

909535
168717
616774

~n A
3oo30e

1965

1307314
2673201

75%2E6
4775401

1245569
2831778
1132113
5023860

2557283
5314779
19031399
$803461

l¢es

115123
244510

84899
444532

111428
256787
140619
508534

226551
501297
225518
953366

1985

764014
1576491
451256
2791761

728511
1535716
602748
28506475

1452525
3112207
1053504
5558236

1985

428177
&52000
c635131
1543308

410030
£4%9275
349246
16465551

818207
1701275
652377
3161859

1950 1995

1234640 12060C6
2666763 2634911
B4CDES  BTE4GT7S

4743521 4714394 4

1181081 1153632
2629970 2594405
1178525 1223182
4959576 4961319

2415721 2359938
«$6763 5229316
2021013 2082641
$733497 $677915

19%0 1995

108277 104875
22¢30 2128019
85725 85440

423310 408336

105434 102424
2642687 233013
138662 1351%5
GB6783 470595

213711 207299
471995 451032
£264387 220558
210093 87&929

1950 1995

7251l 717452
1590875 1572616
478696 505203
2794672 2796271

661296 683322
1545694 1525192
637800 670651
2874790 2679465

1416397 1400774
312656% 3097608
111464%6 1177154
5665462 5675735

1990 1995

401262 , 383679
846610 84G276
277667 (83836
1525539 1511751

3B4351  I6B1OG
841589 8£362¢C90
402463 407073
1625403 1611459

785613 751845
1668169 1680476
489138 7 690°C9
3153942 3123250

2000

1194326
2599345

4530893

2328479
5158139
2121604
961Ez22

2000

10285
20%5¢8

84326
396349

996E5
o672
131139
457616

202270
436220
215475
853965

2000

71272¢
1553752
523763
2790235

678411
1505257
£G5097
2877745

1341131
S058%9E9
1217860
5667580

2000

37sozal
835165
282859
1498045

363057
826765
405410
1595252

T4I078
1662930
588269
3093277

2005

11742200
2562349
893256

46293215

LRI LI ¥ )
4y 3 N) s
Orn v

2296057
5069721
2123922
S509600D

2005

§$932
200675
82990
383597

97159
215841
127668
Q46668

197091
4ZC516
210658
82e265

<005

701694
1535240
532912
27£994%

667671
1459750
765375
28463298

1269365
3025090
1238787
Fo33242

6178641
3197623
1571921

726641
1644175
674%77
3045093

2010

1147160
2458160

951155
4553505

2263389
4589663
2233714%
9366746

2010

$7012
186078
85640
369730

94373

206639
220043
431105

191365
392767
2166383
800635

2010

6876426
1488350
5635641
2739417

654044
1646498
737127
2837669

1341470
2934848
1300768
5577086

20190

362752
783732
308874
16447358

347762
778316
4153139
15414467

71C514
1562¢%8
716263
2¢888l5

F4)8-3

1116428
2356851
1efere2

1C67165
T3ILET4L
1226262
4720602

2183403
46536035
2325545
9203573

$29a4b
172977
E9536
‘355759

904351
194771
152479
417701

183597
367748
€2231F

773460

2015

672585
1436063
592719
S702267

640970
1397515
765547
2604132

1314555
2833578
1228266
E506499

2015

349207
747811
317727
1415445

3135744
744268
428157
1588169

6EEERL
1462079
755884

2523614

2020

1093737
oR3%4es
1C5L4%94
4362596

U i Lt O
U (o 0
(SR 2 2 L

21293551
4461811
2428876
9030248

2020

29168
162150
S0876
34219%

86773
183793
134638
405204

175%4l
345943
225314
747398

2020

665067
13684683
625602
2659152

633158
1331378
801063
2765599

1298225
27000¢3%
lagebés
5426651

-t

1475749

665395
1415807
776597
2L57699

2025

1079540
2117428
1¢54408
4281853

1037839
2102322
1422429
4555210

2112839
4219750
2507474
£840063

170412
328565
222648
721725

2025

£60113
1295644
652468

260822

628673
l25¢229
834069
2721971

1288786
2554873
1426537
5330166

2e2s

333463
6680€2
343536
1345081

323178
667950
569133
1643061

65364l
1336012
THEGLY

2738142



.Examen des résulists par grangdes ciesscs iy,
Le tableav 9 guant 2 lui permet d'apprécier quelle
devrsit €tre l'évolution des trois arandes classes
d'age: jeunes - pgés. Afin de nous
conformer aux évoluiions récentec en metiere de
scolerité et ge prise de pension, nous avons repris

les regroupements suivens: -1 ans, 20-89 ang, 60

dulics -

ans ¢t plus,

'On remarque que le ncmbre de jeunes (de D & 19
ancg) devrait diminuer centinuellemeant sur toute ia
péricde cans les trois régions et su niveau du
P.c;yéume. Par repport & 1980, le nombre des
personncs dites d'ége actif (20 & 59 ans) devrait
continuer 3 jusque znnées
1885-18€0 scus linfluence toujours de Ventrée ou
de l'existiznce dans cette population des générations

‘croiire vers les

fournies nées eprés Ja seconde guerre mondizle; par
apres cetlte population diminuerait continuellement

120 =

sous linfivence combinee de enirée des générau-
ons plus clairsemées nécs apres 1854, de Psrrivée

s

& '2ge de la pension des précédentos genérations

fournies et de céparis ce personnes d'soe sctif vers

I'élranger. Le groupe des agés {les B0 ans et plus)
sugmenierail continuellement en regions flamande,
wezlionne et dens le Rcyazume, ne conneissant qu'une
bréve diminution en région wellonne entre 1895 et
2005; par contre on région bruxclloise, il y aurait
diminution du nombre d'égés entre 18E3 et 2005 et
aprés 2020. '
Il est intéressant dés lors d'exeminer en indices
I'évolution des ces grandes classes d'adge dans les
diverses régions.2 'zide du 1ableau 10.

La diminution du nombre des jeunes est imporiante
partout et se mezrque encore plus fort en région
wallonne, {indice minimzal en 2000 déja de 2} et en
récion bruxelloise {indice 71 en 2025}

Tableau 10.-
EVOLUTION DES GRANDES CLASSES D'AGE EN INDICE

1880=100

Région flamande Région wallonne Région bruxelinise Royaume

0- 20~ &0 0- 20~ €0 0- - 20~ 60 b~ 20- 60

18 E9 et + Totat 19 58 et+ Toral 19 28 et + Teoal 18 58 et + Towal
18890 100 101) 100 100 100 100 100 100 100 100 10O 100 100 100 100 100
2030 B8 101 124 100 g2 88 12 96 84 81 87 B5 84 g8 116 58
2025 78 g5 15 95 72 78 130 87 71 61 100 72 78 80 138 80

Jusqu'en 2000, le nombre de personnes d'dge actif
en region flamende, aprés s'@ire accru, revient & un
niveau proche de celvi de départ {indice 101); il
diminue peu en région wallonne (indice 98); il
contre {ortement déjd en région
bruxelloise {indice 81). Au~deld de 2000, le nombre
de personnes ¢'sge actif devrait diminver sensible-
ment parout: par repport 3 1880, cela impliguérait
une boisse de respectivement 15%, 21%. 38% pour
les régions flamande, wallonne et bruxelloise, soit

diminue par

une baisse de 20% au niveau du Royaume.
Le nombre d'dpés devrait donc augmenter
‘considérablement partoul,  excepté en  région

bruxelloise. Le tableau d'indices 10 indigue combien
cette augmentation serait forte; + 51% de 18980 3
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2025 en région flamange, + 30% en région wailonne.
Par contre, la région bruxelioise aprés les baisses
dont il est question plug haut, reviendrait au niveau
de 1880. Ainsi le nombre d'3dgés dans le Royaume
augmenterdit sur lz période de perspective de

guelque 38%.